
03

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

03

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

O OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUN lClPlOS rJl 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOÚNIA 

"Um novo tempo c:IH!gou"" ~ Bertolínfa - PI 
Um novo te mpo c hecou 

SEÇÃOI 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 3º - A Receita Total é Estimada em R$ 19.293.750,00 (Dezenove milhões e 
duzentos e noventa e três mil e setecentos e cinquenta reais) e decorrerá da 
arrecadação de tributos , de outras receitas correntes e de capital e de recursos 
diretamente arrecadados, pelas entidades do Município, discriminada em anexo a esta Lei. 
como segue o desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES R$ 16.1 03.991 ,00 
Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 
Receitas de Contribuição 
Receita Patrimonial 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

427.429,00 
629.950,00 
470.066,00 

Receita Agropecuária 
Receita Industrial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 

(-) DEDUÇÕES DE RECEITAS 

0,00 
0,00 

13.860,00 
15.124.318,00 

208.706,40 
-1.447.538,040 

RECEITAS DE CAPITAL R$ 3.189.759,00 
Operações de Créditos 
Alienação de Bens 
Amortização de Empréstimos 
Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capital 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

138.600.00 
78.176.00 

0,00 
2.390.709.00 

582.274,00 
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS R$ 6TT.200,00 

Receitas de Contribuições - lntra-Orç. 
Outras Receitas Correntes - lntra-Orç. 

R$ 
R$ 

677.200,00 

º·ºº TOTAL DA RECEITA R$ 19.293.750,00 

SEÇÃO li 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4° - A Despesa Orçamentária é Fixada em R$ 19.293.750,00 (Dezenove 
milhões e duzentos e noventa e três m il e setecentos e cinquenta reais), no mesmo 
valor da Receita Orçamentária estimada. 

Art. 5° • A Despesa Fixada à conta de recursos do tesouro e de receitas de outras 
fontes da administração direta e indireta apresenta o seguinte desdobramento: 

1 - DESPESA POR ÓRGÃOS/UNIDADES ORÇAMETÁRIAS 

01 .01 .00 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTOLINIA R$ 
02.01 .00 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL R$ 
02.02.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO R$ 
02.03.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO R$ 
02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO R$ 
02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS R$ 
02.06.00 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA R$ 
02.07.00 - SEC. MUN. DE ESPORTES, LAZER E TURISMO R$ 
02.08.00 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS R$ 
02.09.00 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE R$ 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 
02.11 .00 - SEC. M. DE TRAB., ASSUNT. COMUNIT. E ASSIST. SOCIAL R$ 
02.12.00 - HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS R$ 
02.13.00 - PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNIC. DE BERTOLINIA R$ 
02.14.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUN. DE BERTOLINIA R$ 
02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE R$ 
02.16.00 - OUVIDORIA GERAL DO MUNIC. DE BERTOLINIA R$ 
TOTAL DA DESPESA.................. ............. .. ............ ............. . R$ 

li - DESPESA POR FUN ÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRA 
01 - LEGISLATIVA R$ 740.552,00 
02 - JUDICIÁRIA R$ 0,00 
04 - ADMINISTRAÇÃO R$ 2.924.165,00 
06 - SEGURANÇA PÚBLICA R$ 14.315,00 
08 -ASSISTENCIA SOCIAL R$ 1.596.394,00 
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL R$ 775.218,00 
10 - SAÚDE R$ 3.448.963,00 
11 - TRABALHO R$ 26.660,00 
12 - EDUCAÇÃO R$ 5.484.425,00 
13-CULTURA R$ 363.168,00 
14 - DIREITOS DA CIDADANIA R$ 43.000,00 
15 - URBANISMO R$ 864.943,00 
16 - HABITAÇÃO R$ 56.148,00 
17 - SANEAMENTO R$ 240.874,00 
18 - GESTÃOAMBIENTAL R$ 85.411 ,00 
19 -CIÊNCIA E TECNOLOGIA R$ 0,00 
20 - AGRICULTURA R$ 233.585,00 
22 - INDÚSTRIA R$ 0,00 
23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS R$ 0,00 
24 - COMUNICAÇÕES R$ 26.600,00 
25 - ENERGIA R$ 243.235,00 
26 - TRANSPORTE R$ 389.825,00 
27 - DESPORTO E LAZER R$ 241 .008,00 
28 - ENCARGOS ESPECIAIS R$ 431.418,00 
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 1.063.843,00 
TOTAL DA DESPESA R$ 19.293.750,00 

740.552,0C 
671.651 ,0C 

67.745,0C 
2.743.668,0C 

148.869,0C 
105.188,0C 

5.909.254,0C 
204.630,0C 

1.344.868,0C 
431 .292,0C 

3.034.004,0C 
1.623.054,0C 

414.959,0C 
1.691 .016,0C 

91 .000,0C 
43.000,0C 
29.000,0C 

19.293.750,00 

ÃO 

CAPITULO li 

DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

1. Abrir créditos suplementares até o limite de 65% (sessenta e cinco por 
cento), da despesa fixada nesta Lei, na forma do que dispõem os artigos 
7° e 43° da Lei 4.320/64, destinados à realização de transposições. 
remanejamentos e transferências de uma categoria de programação 
para outra ou de um órgão orçamentário para outro; 
li. Realizará operações de crédi to por antecipação da receita, nos termos 
da legislação em vigor; 
Ili. Instituir fundos de qualquer natureza mediante autorização legislativa; 
IV. Promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios 
ao efetivo comportamento da receita. 

Art. 7° - A discriminação analítica do orçamento será efetuada mediante Decreto do 
Poder Executivo, de acordo com a necessidade da execução dos órgãos da Administração 
Direta. 

CAPITULO Ili 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8º - O Poder Executivo no interesse da Administração fará cumprir o que, 
determina os objetivos e metas para as despesas de capital e as decorrentes delas. 
elencadas no Plano Plurianual, além de tornar efetivo o que determina a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2.018. 

Art. 9º - Esta lei entrará em vigor no dia primeiro de Janeiro de 2.018, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Bertolfnia - PI, 21 de Dezembro de 2.017. 

Aprovada, sancionada, numerada e publicada a presente Lei de Nº 0359 / 2 .017, no 
Gabinete do Prefeito Municipal de Bertolínia (PI ), aos vinte e uns dias do mês de dezembro 
do ano de dois mil e dezessete. 

i ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOÚNIA 

"llm no.o tampo chegou" ~ 
Bertolínia-PI 

Um novo ttmpo <:hceou 

LEI MUNICIPAL Nº 0376 / 2018 

L. O. A. , 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2019 

Administração: 
LUCIANO FONSECA DE SOUSA 



www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV04
C

ad
er

no
 B

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOÚNIA 

• Legislação Vigente 

"Um novo tempo chegou"" 

Lei Municipal de Nº 0376 / 2018 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
Exercício Financeiro de 2019 

Sumário 

• Lei da L.O.A. - Lei Orçamentária Anual, válida para o Ano 2019 

~ 
Bertolínla -PI 

Um novo tirmpo Ch<'COU 

• Anexo 01 - Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as Categorias 
Econômicas 

• Anexo 02 - Demonstrativo da Receita segundo as Categorias Econômicas 

• Anexo 02 - Consolidação Geral da Despesa 

• Anexo 02 - Natureza da Despesa por Órgão 

• Anexo 02 - Natureza da Despesa por Órgão e Unidade 

• Anexo 06 - Programa de Trabalho 

• Anexo 07 - Programa de Trabalho de Governo 

• Anexo 08 - Despesa por Função, Sub-Função e Programas 

• Anexo 09 - Despesa por Órgão e Função de Governo 

• Anexo 10 - Receita e Despesa dos Fundos Especiais 

• Anexo 10 - Receita e Despesa da Administração Indireta 

• Anexo 11 - Receita e Despesa da Seguridade Social 

• Anexo 18- Despesa por Elemento Econômico 

• Anexo 19- Receita e Despesa por Código de Aplicação 

, Anexo Auxiliar- a.D.D. (Quadro de Detalhamento da Despesa) 

• Anexo Auxiliar- Gráfico da Receita Prevista 

• Anexo Auxiliar - Gráfico da Despesa Orçada por Função 

• Anexo Auxiliar - Gráfico da Despesa Orçada por Grupo 

Especificação 

Receitas Correntes 

Receita Tributária 

Imposto Predial e Territorial 
IPTU 

Imposto de Renda Retido na 
IRRF 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Lei Municipal de Nº 0376 / 2018 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
Exercício Financeiro de 2019 

Legislação Vigente 

Legislação 

- Lei de Nº 4 .320/64, Artigo 11, § 1°. 

- Constituição Federal - Artigos 145, 156, 158 e 
159; 
- Constituição Estadual - Artigo 171; 
- Lei Orgânica do Município e Código Tributário 
Municipal (Lei Municipal de Nº 274/2009). 

Urbano - - Constituição Federal - Artigo 156; 
- C.T.N. Lei de Nº 5.172/66, Artigos 32 e 33; 
- Lei Orgânica do Município e Código Tributário 
Municipal (Lei Municipal de Nº 274/2009). 

Fonte - - Constituição Federal - Artigo 158, Inciso 1. 

Imposto sobre a Transmissão "Inter - Constituição Federal - Artigo 156; 
Vivos" - ITBI - Lei Orgânica do Município e Código Tributário 

Municipal (Lei Municipal de Nº 274/2009). 

Imposto sobre Serviços - ISS - Constituição Federal -Artigo 156; 
- Lei Orgânica do Município e Código Tributário 
Municipal (Lei Municipal de Nº 27412009). 

Taxas - Constituição Federal - Artigo 145; 
- C.T.N. Lei de Nº 5.172166, Artigos 77, 78, 79 e 
80; 
- Lei Orgãnica do Município e Código Tributário 
Municipal (Lei Municipal de Nº 274/2009). 

Receita de Contribuições - Constituição Federal - Artigo 149. 

Contribuições Previdenciárias - Constituição Federal - Artigo 149, Artigo 1°; 
- Leis Municipais de Nº 305 e 306/2013. 

Contribuição para o Custeio do Serviço - Constituição Federal - Artigos 149-A. 
de Iluminação Pública 

Transferências Correntes - Constituição Federal - Artigos 157, 158 e 159. 

Cota-Parte do FPM - Constituição Federal - Artigo 159. 

Cota-Parte do ITR - Constituição Federal - Artigo 159. 

Transferência Financeira - Cota-Parte do - Lei Complementar de Nº 87/96 (Lei Kandir). 
ICMS Desoneração sobre as Exportações 

Cota-Parte do ICMS - Constituição Federal - Artigo 158. 

Cota-Parte do IPVA - Constituição Federal - Artigo 158. 

Cota-Parte do !PI-Exportação - Constituição Federal - Artigo 159, § 3°. 

Cota-Parte da CIDE - Constituição Federal - Artigo 159, § 4º 
(Emenda Constitucional de • 42). 

Transferências de Recursos do FUNDES - Lei Federal de N° 11.494/07. 

Receita da Dívida Ativa - Lei Orgânica do Município e Código Tributário 
Municipal (Lei Municipal de Nº 274/2009). 

Receitas de Capital - Lei de Nº 4 .320/64. Artigo 11. § 2º. 

Operações de Crédito - Resoluções do Banco Central de Nº 47/2000 e 
43/2001 . 

Praça Nossa Senhora Aparecida, 34 - Centro 
eertolínla· Piauí • CEP: 64870·000 
CNPJ nº 06.551.034/0001-04 



05

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

O OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOÚNIA ~ "Um noWJ tempo Chegou,. B ertolfnla-P1 

Um novo til'mpo chqou 

LEI MUNICIPAL DE Nº 0376 / 2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

EMENTA: Estima a Receita e fixa a Despesa 
do Município de BERTOLINIA - PI , em R$ 
20.258.437,50 (Vinte milhões e duzentos e 
cinquenta e oito mil e quatrocentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos), para o 
Exercicio Financeiro de 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERTOLfNIA - PI: Faço saber que a Gamara 
Munic ipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Bertolfnia - PI , 
válidas para o Exercício Financeiro de 2019, compreendendo: 

1. O Orçamento Fiscal refere nte ao Poder Executivo e o Poder 
Legislativo do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 
administração dire ta e indireta, inclusive fundações mantidas e 
ins titu ídas pelo poder público; 
li. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 
órgãos a ela vinculados. da administração d ireta e indireta, bem como os 
fundos e fundações instituídos e mantidos pelo poder público. 

Art. 2° - Integram a Lei do Orçam ento segundo o art. 2° § 1° da Lei nº 4 .320 de 17 
de março de 1.964, os seguintes anexos: 

1. Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do 
Gove rno; 
li . Quadro demons trativo da Receita e da Despesa segundo as 
Categorias Econômicas, na forma do Anexo I; 
111. Quadro discrim inativo d a receita por fontes e respectiva legislação; 
IV. Quadro das dotações por órgãos do Governo e da 
Administração. 

CAPITULO! 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃOI 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 3° - A Receita Total é Estimada em R$ 20.258.437,50 (Vinte milhões e 
duzentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta, 
centavos) e decorrerá da arrecadação de tributos, de outras receitas correntes e de capitall 
e de recursos diretamente arrecadados, pelas entidades do Município, discriminada em 
anexo a esta Lei , como segue o desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 
Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 
Receitas de Contribuição 
Receita Patrimonial 
Receita Agropecuária 
Receita Industrial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 

(-) DEDUÇÕES DE RECEITAS 

RECEITAS DE CAPITAL 
Operações de Créditos 
Alienação de Bens 
Amortização de Empréstimos 
Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capital 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
Receitas de Contribuições - lntra-Orç. 
Outras Receitas Correntes - lntra-Orç. 

TOTAL DA RECEITA 

SEÇÃO li 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

17.099.195,50 
529.560,90 
661.447,00 
493.566,00 

0,00 
0,00 

14.552,00 
15.916.407,00 

220.141 ,00 
-1.447.538,40 

3.159.242,00 
145.530,00 
82.084,00 

0,00 
2.320.241 ,00 

611.387,00 
6TT.200,00 
711 .060,00 

0,00 
20.258.437,50 

Art. 4° - A Despesa Orçamentária é Fixada em R$ 20.258.437,50 (Vinte milhões e 
duzentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta, 
centavos), no mesmo valor da Receita Orçamentária estimada. 

Art. 5° - A Despesa Fixada à conta de recursos do tesouro e de receitas de outras 
fontes da administração direta e indireta apresenta o seguinte desdobramento: 

1 - DESPESA POR ÓRGÃOS/UNIDADES ORÇAMETÁRIAS 

01 .01 .00 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTOLINIA R$ 777.579,60 
553.096,40 

71 .132,25 
2.209.027,60 

95.724,95 
110.447,40 

6.313.464,10 
144.212,70 

2.172.628, 15 
395.605,35 

3.701.392,10 
1.222.470,70 

497.352,70 

02.01 .00 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL R$ 
02.02.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO R$ 
02.03.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO R$ 
02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO R$ 
02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS R$ 
02.06.00 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA R$ 
02.07.00 - SEC. MUN. DE ESPORTES, LAZER E TURISMO R$ 
02.08.00 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS R$ 
02.09.00 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE R$ 
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 
02.11.00 - SEC. M. DE TRABALHO E ASSUNT. COMUNITÁRIOS R$ 
02.12.00 - HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS R$ 
02.13.00-PREVIDÊNCIASOCIAL DO MUNIC. DE BERTOLINIA R$ 1.775.566,00 

95.550,00 
45.150,00 
30.450,00 
47.587,50 

02.14.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUN. DE BERTOLINIA R$ 
02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE R$ 
02.16.00 - OUVIDORIA GERAL DO MUNIC. DE BERTOLINIA R$ 
02.17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO R$ 
TOTAL DA DESPESA..... ...... ......... ..... ......... ...... ................... R$ 20.258.437,50 

li - DESPESA POR FUNÇÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO 

01 - LEGISLATIVA 
02 - JUDICIÁRIA 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
06 - SEGURANÇA PÚBLICA 
08 - ASSISTENCIA SOCIAL 
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 
10-SAÚDE 
11 - TRABALHO 
12 - EDUCAÇÃO 
13 - CULTURA 
14 - DIREITOS DA CIDADANIA 
15 - URBANISMO 
16- HABITAÇÃO 
17 - SANEAMENTO 
18-GESTÃO AMBIENTAL 
20 - AGRICULTURA 
24 - COMUNICAÇÕES 
25-ENERGIA 
26 - TRANSPORTE 
27 - DESPORTO E LAZER 
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 
99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
TOTAL DA DESPESA 

CAPITULO li 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

777.579,60 
0,00 

2.463.725, 15 
5.030,75 

1.199.477,70 
769.078,00 

4.198.744,80 
22.993,00 

5.873.940,75 
401 .326,40 

45.150,00 
1.637.579, 15 

115.554,60 
159.523,70 
170.029,90 
182.392,35 
27.930,00 

218.239,30 
379.793,45 
182.409,65 
392.988,90 

1 .034.950,35 
20.258.437,50 

DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Art. 6° - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

1. Abrir crédi tos suplementares até o limite de 65% (sessenta e cinco por 
cento), da despesa fixada nesta Lei, na forma do que dispõem os artigos 
7° e 43° da Lei 4.320/64, destinados à realização de transposições 
remanejamentos e transferências de uma categoria de programação 
para outra ou de um órgão orçamentário para outro; 
li. Realizará operações de crédi to por antecipação da receita, nos termos 
da legislação em vigor; 
Ili. Instituir fundos de qualquer natureza mediante autorização legislativa; 
IV. Promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios 
ao efetivo comportamento da receita. 

Art. 7° -A discriminação analítica do orçamento será efetuada mediante Decreto do 
Poder Executivo, de acordo com a necessidade da execução dos órgãos da Administração 
Direta. 

CAPITULO Ili 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8° - O Poder Executivo no interesse da Admin istração fará cumprir o que, 
determina os objetivos e metas para as despesas de capital e as decorrentes delas. 
elencadas no Plano Plurianual , além de tornar efetivo o que determina a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2019. 

Art. 9° - Esta lei entrará em vigor no dia primeiro de Janeiro de 2019, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Bertolínia - PI, 28 de Dezembro de 2018. 

LUCIAl~~ SOUSA 
Prefeito Municipal de Bertolínia (PI) 

Aprovada, sancionada, numerada e publicada, a presente Lei Municipal de Nº 0376 I 2018. 
no Gabinete do Prefeito Municipal de Bertolin ia (PI), aos vinte e oito dias do mês da 
dezembro do ano de dois mil e dezoito. 



06

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

- · : -.;, Orçamento Programa - Exercício de 2019 -D01Ll"I. , 
.ruc :.:-t'oi 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1 °, Art.2") 

!RECE IT A 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ALIENAÇÃO DE BENS 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

SU B TOTAL 

TOTAL 

RE SUMO 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

R$ 

529.560,90 
661 .447,00 
493.566,00 

14.552,00 
15.916.407,00 

220,141.00 
711.060,00 

-1 .447.538,40 

145.530,00 
82.084,00 

2.320.241,00 

61 1.387,00 

17.835.673,90 

711.060,00 

-1 .447.538,40 

3.159.242,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

R$ 

17.099.195,50 

17.099.195,50 

2.060.567,65 

3.159.242,00 

5.219.809,65 

20.258.437,50 

20.258.437,50 

; PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 ... Orçamento Programa Exercício de 2019 

DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SUBTOTAL 

RESERVA DO RPPS 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

R E SUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

o,r1.r1o ; 
.r~no 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc .1I , §1 º, Art.2') 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIP IOS rJl 

Anexo01 

Página 1 

Lei: 376, Data: 28/1212018 

RS 

8.702.389, 10 

6.336.238, 75 

3.942.560,25 

242.299,05 

15.038.627,85 
4.184.859,30 
1.034.950,35 

R$ 

15.038.627,85 

2.060.567,65 

17.099.195,50 

4.184.859,30 

1.006.488,00 
28.462,35 

5.219.809,65 

20.258.437,50 

20.258.437,50 

Anexo 01 

Página2 

Lei: 376, Data: 28/1 2/2018 

5 ·./ ,f-; '°dQJé~!&e~~~ 
._, ....,..,, .... l A._s_1&"-s- FO_N_T.,E-c -'•~-~-E-s-~-u-: -A-- JOSÊAGAMENON IJE5.DANTAS FILHO 

SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 620.680.163-20 
025.222.423-00 C.R.CJPI: 7523/0-7 



07

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

Código 

1000.00.0.0.00 
1100.00.0.0.00 
1110.00.0.0.00 
1113.00.0.0.00 

1113.03.0.0.00 
1113.03.1.0.00 

1113.03.1.1.00 

1113.03.1.2.00 

1113.03.1.3.00 

1113.03.1.4.00 

1113.03.4.0.00 

1113.03.4.1.00 

1113.03.4.2.00 

1113.03.4.3.00 

1113.03.4.4.00 

1118.00.0.0.00 

1118.01 .0.0.00 

1118.01 .1.0.00 

1118.01 .1.1.00 

1118.01 .1.2.00 

1118.01 .1.3.00 

1118.01 .1.4.00 

1118.01 .3.0.00 

1118.01 .3.1.00 

1118.01 .3.2.00 

1118.01 .3.3.00 

1118.01 .3.4.00 

1118.01.4.0.00 

1118.01 .4.1.00 

1118.01 .4.2.00 

1118.01.4.3.00 

1118.01 .4.4.00 

1118.02.0.0.00 

1118.02.3.0.00 
1118.02.3.1.00 

1118.02.3.1.01 

1118.02.3.1.02 

1118.02.3.2.00 

1118.02.3.3.00 

1118.02.3.4.00 

1119.00.0.0.00 
1119.01 .0.0.00 
1119.01 .1.0.00 
1119.01 .1.1.00 
1119.01 .1.2.00 
1119.01 .1.3.00 
1119.01 .1.4.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ :06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
IMPOSTOS, TAAA.S E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 
IMPOSTOS 0.000.000 
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS OE 0.000.000 185.595,00 
QUALQUER NATUREZA 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 185.595,00 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 181 .595,00 
TRABALHO 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.001 .00 178.445,00 
TRABALHO· PRINCIP 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.001 .00 1.050,00 
TRABALHO - MULTAS 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.001 .00 1.050,00 
TRABALHO - DlviDA 
IMPOSTO SOBRE A RENDA· RETIDO NA FONTE • 1.001 .00 1.050,00 
TRABALHO - DIVIDA 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 4 .000,00 
OUTROS RENDIMENTOS 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE • 1.001 .00 1.000,00 
OUTROS RENDIMENTOS 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.001 .00 1.000,00 
OUTROS RENDIMENTOS 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.001 .00 1.000,00 
OUTROS RENDIMENTOS 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.001 .00 1.000,00 
OUTROS RENDIMENTOS 
IMPOSTOS ESPECIFICOS DE ESTADOS, DF E 0.000.000 299.436,90 
MUNICIPIOS 
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÕNIO PARA 0.000.000 86.286,90 
ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 25.176,90 
TERRITORIAL URBANA 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.001.00 22.026,90 
TERRITORIAL URBANA - P 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.001 .00 1.050,00 
TERRITORIAL URBANA - M 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.001 .00 1.050,00 
TERRITORIAL URBANA - D 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.001 .00 1.050,00 
TERRITORIAL URBANA - D 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E 0.000.000 2.100,00 
DOAÇÃO DE BENS E 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E 1.001 .00 525,00 
DOAÇÃO DE BENS E 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E 1.001 .00 525,00 
DOAÇÃO DE BENS E 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E 
DOAÇÃO DE BENS E 

1.001 .00 525,00 

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E 1.001 .00 525,00 
DOAÇÃO DE BENS E 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 0.000.000 59.010,00 
BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 1.001 .00 55.860,00 
BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO ' INTER VIVOS' DE 1.001 .00 1.050,00 
BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO ' INTER VIVOS' DE 1.001 .00 1.050,00 
BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO ' INTER VIVOS' DE 1.001.00 1.050,00 
BENS IMÓVEIS E DE 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO. CIRCULAÇÃO DE 0.000.000 213.150,00 
MERCADORIAS E SERVI 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 213.150,00 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 210.000,00 
-PRINCIPAL 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 1.001 .00 180.000,00 
-PRINCIPAL 
IMPOSTOS/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - 1.001 .00 30.000,00 
SIMPLES NACIONAL 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 1.001 .00 1.050,00 
-MULTAS E JUROS 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
- DIVIDA ATIVA 

1.001 .00 1.050,00 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 1.001 .00 1.050,00 
• DIVIDA ATIVA -
OUTROS IMPOSTOS 0.000.000 8.851 ,00 
OUTROS IMPOSTOS 0.000.000 8.851,00 
OUTROS IMPOSTOS 0.000.000 8.851,00 
OUTROS IMPOSTOS - PRINCIPAL 1.001 .00 525,00 
OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS DE MORA 1.001 .00 7.276,00 
OUTROS IMPOSTOS-DIVIDA ATIVA 1.001 .00 525,00 
OUTROS IMPOSTOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.001 .00 525,00 

Anexo02 
Página 1 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

17.835.673,90 
529.560,90 
493.882,90 



08

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

DEMORADA D 
1120.00.0.0.00 TAXAS 0.000.000 
1121.00.0.0.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 16.750,00 
1121 .01 .0.0.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 0.000.000 9.450,00 
1121 .01 .1.0.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 0,000,000 9.450,00 
1121.01 .1.1 .00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 0.000.000 7.350,00 

PRINCIPAL 
1121.01.1.1.01 TAXAS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 
1.950.00 5.250,00 

1121 .01 .1.1.02 TAXAS DE LICENÇA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS 1.950.00 1.050,00 
1121.01 .1.1.99 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE 1.950.00 1.050,00 

POLICIA 
1121.01 .1 .3.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -

DIVIDA ATIVA 
1.950.00 1.050,00 

1121 .01 .1.4.00 TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
DIVIDA ATIVA -

1.950.00 1.050,00 

1121 .02.0.0.00 TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DAS TELECOMUNICAÇÕES 0,000,000 6.300,00 
1121.02.2.0.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF 0.000.000 6.300,00 
1121.02.2.1 .00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF - 0.000.000 3.150,00 

PRINCIPAL 
1121 .02.2.1 .01 TAXA DE LICENÇA P/ FUNCION . DE ESTAB. COMERCIAL 1.950.00 1.050,00 

E INDUSTRIAL 
1121.02.2.1.02 TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM 1.950.00 1.050,00 

HORÁRIO ESPECIAL 
1121.02.2.1 .03 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMINIO PÚBLICO 1.950.00 1.050 ,00 
1121.02.2.2.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF - 1.950.00 1.050,00 

MULTAS E JUROS 
1121.02.2.3.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF - 1.950.00 1.050,00 

DIVIDA ATIVA 
1121 .02.2,4.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - TFF -

DlvlDAATIVA -
1.950.00 1.050,00 

1121.04.0.0.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0,000,000 1.000,00 
1121.04.1 .0.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0.000.000 1.000,00 
1121.04.1.1 .00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - 1.950.00 1.000,00 

PRINCIPAL 
1122.00.0.0.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 18.428,00 
1122.01 .o.o.ao TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 13.178,00 
1122.01 .1.0.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 13.178,00 
1122.01 .1.1 .00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 0,000.000 10.028,00 
1122.01 .1.1 .01 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - SERVIÇOS 1.950.00 3.778,00 

ADMINISTRATIVOS 
1122.01 .1.1 .02 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 

PÚBLICA 
1.950.00 5.250,00 

1122.01 .1.1 .99 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.950.00 1.000,00 
1122.01 .1.2.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - MULTAS E 1.950.00 1.050,00 

JUROS DE MORA 
1122.01 .1.3.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- DlvlDA ATIVA 1.950.00 1.050,00 
1122.01 .1.4.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- DIVIDA ATIVA 1.950.00 1.050,00 

- MULTASEJ 
1122.02.0.0.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 0,000.000 5.250,00 
1122.02.1.0.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 0,000,000 5.250,00 
1122.02.1.1 .00 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS - PRINCIPAL 0,000.000 5.250,00 
1122.02.1.1 .01 EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS PROCESSUAIS 1.950.00 2.625,00 

ADMINISTRATIVAS 
1122.02.1.1 .02 EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS 1.950.00 2.625,00 

EXTRAJUDICIAIS 
1130.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0.000.000 
1138,00.0,0.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA- ESPECIFICA DE 0.000.000 500,00 

ESTADOS. DF E MUNIC 
1138,99.0,0.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 500,00 
1138,99.1,0.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 500,00 
1138.99.1.1 .00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL 1.950.00 500,00 
1200.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 
1210.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0.000.000 
1218,00.0,0.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTADOS, 0.000.000 631 .680,00 

DF E MUNICIPIO 
1218.01 .0,0.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE 0,000,000 631 .680,00 

SEGURIDADE SO 
1218.01 .1.0.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 621 .180,00 
1218.01 .1.1.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 1.420.03 609.840,00 
1218,01 .1.2.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 1.420.03 11 .340,00 

DEMORA 
1218,01 .4,0.00 CPSSS ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIDOR 0.000.000 10.500,00 

CIVIL ATIVO 
1218.01 .4.1 .00 CPSSS ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIDOR 1.420.03 10.500,00 

CIVIL ATIVO 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Anexo 02 
Página 2 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Sub Categoria Categoria 

Fonte Econômica 

35.178,00 

500,00 

661 .447,00 
631 .680,00 



09

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUN lClPlOS rJl 

Código 

1240.00.0.0.00 

1240.00.0.0.00 

1240.00.1.0.00 

1240.00.1.1.00 

1300.00.0.0.00 
1310.00.0.0.00 

1310.01 .0.0.00 

1310.01 .1.0.00 

1310.01 .1.1 .00 
1310.01 .1.2.00 

1310.01 .1.3.00 
1310.01 .1.4.00 

1310.01 .2.0.00 
1310.01 .2.1.00 

1310.01 .2.2.00 

1310.01 .2.3.00 

1310.01 .2.4.00 

1310.02.0.0.00 

1310.02.1.0.00 

1310.02.1.1 .00 

1310.02.1.2.00 

1310.02.1.3.00 

1310.02.1.4.00 

1310.99.0.0.00 
1310.99.1.0.00 

1310.99.1.1.00 
1310.99.1.2.00 

1310.99.1.3.00 
1310.99.1.4.00 

1320.00.0.0.00 

1321 .00.0.0.00 
1321 .00.1.0.00 
1321 .00.1.1.00 

1321 .00.1.1.00 

1321 .00.1.1.02 

1321 .00.1.1.03 

1321 .00.1.1.05 

1321 .00.1.1.06 

1321.00.1.1.09 

1321 .00.1.1.10 

1321.00.1.1.30 

1321 .00.1.1.40 

1321 .00.1.1.50 

1321 .00.1.1 .60 

1321 .00.1.1 .70 

1321 .00.1.1.80 

1321 .00.1.1.90 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0.000.000 29.767,00 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0.000.000 29.767,00 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 1.620.05 29.767,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO 0.000.000 
ESTADO 
ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, 0.000.000 20.852,00 
TARIFAS DE OCUPAÇ 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 0.000.000 8.851,00 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS· PRINCIPAL 1.001 .00 7.276,00 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS · MULTAS E JUROS DE 1.001 .00 525,00 
MORA 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DIVIDA ATIVA 1.001.00 525,00 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DIVIDA ATIVA- 1.001 .00 525,00 
MULTAS E JUROS DE 
FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO 0 .000.000 12.001,00 
FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - 1.001.00 7.276,00 
PRINCIPAL 
FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO· 1.001.00 1.575,00 
MULTAS E JUROS DE M 
FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - DlviDA 1.001 .00 1.575,00 
ATIVA 
FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - DlviDA 1.001 .00 1.575,00 
ATIVA - MULT 
CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO 0.000.000 5.775,00 
DO DIREITO DE US 
CONCESSÃO. PERMISSÃO. AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO 0.000.000 5.775,00 
DO DIREITO DE US 
CONCESSÃO. PERMISSÃO. AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO 1.001 .00 2.625,00 
DO DIREITO DE US 
CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO 1.001 .00 1.050,00 
DO DIREITO DEUS 
CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO 1.001 .00 1.050,00 
DO DIREITO DEUS 
CONCESSÃO, PERMISSÃO. AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO 1.001 .00 1.050,00 
DO DIREITO DEUS 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0.000.000 8.851,00 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0.000.000 8.851,00 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS· PRINCIPAL 1.001 .00 7.276,00 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - MULTAS E JUROS 1.001 .00 525,00 
DEMORA 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - DIV IDA ATIVA 1.001 .00 525,00 
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS · DIVIDA ATIVA · 1.001 .00 525,00 
MULTAS E JUROS 
VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 433.036,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 170.310,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS · 0.000.000 169.310,00 
PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.110.01 1.000,00 
PRINCIPAL 
REMUN . DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - 1.110.01 62.000,00 
F.U.N.D.E.B 
REMUN . DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - 1.290.02 6.930,00 
S.U.S. F.N.S. 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - 1.190.01 6.930,00 
FNDEM.D.E. 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - 1.214.02 10.500,00 
FMSASPS 15% 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - 1.001 .00 12.600,00 
C.I.D.E. 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - 1.311 .04 5.775,00 
SUAS F.NA.S. 
REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINCULADOS - SESAPI 1.290.02 5.775,00 
CO-FINANC. 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS · 1.311 .04 5.775,00 
F.M.A.S 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS· 1.220.02 5.775,00 
H.M.RM. 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - 1.940.05 21 .000,00 
CONVÊNIOS 
REMUN . DE DEPÔS. BANC. DE REC. VINCULADOS· 1.001 .00 5.250,00 
CÂMARA MUNICIPAL 
REMUN . DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE 1.940.05 10.500,00 
RECURSOS VINCULADOS 
REMUN. DE OUTROS DEPÓSITOS BANC. DE RECURSOS 1.001 .00 10.500,00 
NÃO VINCULADOS 

Anexo02 
Página 3 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

29.767,00 

493.566,00 
35.478,00 

440.312,00 



10

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1321.00.4 .0 .00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA SO 

0 .000.000 262.726,00 

1321 .00.4 .1.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA SO 

1.420.03 262.726,00 

1329.00.0 .0.00 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS 0 .000.000 7.276,00 
1329.00.1.0.00 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS 0 .000.000 7.276,00 
1329,00.1 .1 .00 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS - PRINCIPAL 1.001 .00 7.276,00 
1330.00.0.0.00 DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE 

CONCESSÃO, PERMISSÃO 
0 ,000,000 

1339.00.0.0.00 DEMAIS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0 .000.000 10.500,00 
1339.99.0.0.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0 .000.000 10.500,00 
1339.99.1 .0 .00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0 ,000,000 10.500,00 
1339.99.1.1.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS - 1.001 .00 10.500,00 

PRINCIPAL 
1390.00.0 .0 .00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0 .000.000 

1390.00.0 .0 .00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0 .000.000 7.276,00 
1390.00.1.0.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0 .000.000 7.276,00 
1390.00.1 .1.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 1.001 .00 7.276,00 
1600.00.0.0.00 RECEITA DE SERVIÇOS 0 .000.000 

1610,00.0 ,0 ,00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0 .000.000 

1610.01 .0.0.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0 .000.000 7.276,00 
1610.01 .1.0.00 SERVIÇOS ADM INISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0 .000.000 7.276,00 
1610,01 .1,1 .00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - 1.001 .00 7.276,00 

PRINCIPAL 
1690.00.0 .0 .00 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 

1690.99.0,0.00 OUTROS SERVIÇOS 0,000,000 7.276,00 
1690.99.1 .0 .00 OUTROS SERVIÇOS 0 .000.000 7.276,00 
1690.99.1.1 .00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 1.001 .00 7.276,00 
1700,00.0 ,0 ,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0 .000,000 

1710.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0 ,000,000 

1718,00.0 ,0 ,00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECIFICAS DE 0 .000.000 10.731 .651,00 
ESTADOS, DF E MUNIC 

1718.01 .0 .0 .00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 0 ,000,000 6.608.207,00 
1718,01 .2 .0 ,00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 

MUNICIPIOS - COTA ME 
0 ,000,000 6.343.608,00 

1718.01 .2.1 .00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - COTA ME 

1.001 .00 6.343,608,00 

1718,01 .3,0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 
MUNICIPIOS -1 % COTA 

0 .000.000 62.842,00 

1718.01 .3 .1.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 
MUNICIPIOS - 1% COTA 

1.001 .00 62.842,00 

1718.01 .4.0 .00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS -1 % COTA 

0.000.000 62.842,00 

1718.01 .4.1 .00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS -1% COTA 

1.001 .00 62.842,00 

1718.01 .5 .0 .00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0 .000.000 138.915,00 
TERRITORIAL RURAL 

1718.01 .5 .1.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 1.001 .00 138.915,00 
TERRITORIAL RURAL 

1718.02.0.0.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAÇÃO DE R 

0 .000.000 109.442,00 

1718.02.1.0.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS HIDRICOS 

0 .000.000 2.500,00 

1718.02.1 .1.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 1.530.05 2.500,00 
RECURSOS HIDRICOS -

1718.02.6 .0 .00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0 .000.000 77.175,00 
FEP 

1718,02.6 .1.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 1.530.05 77.175,00 
FEP - PRINCIPAL 

1718.02.9 .0 .00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 0 .000.000 29.767,00 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

1718,02.9.1 .00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 1.530.05 29.767,00 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

1718.03.0 .0 .00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0 .000.000 1.128.718,00 
DE SAÚDE - SUS -

1718.03.1.0.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - A TENÇÃO 
BÁSICA 

0 .000.000 785.718,00 

1718.03.1.1 .00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENÇÃO 
BÁSICA - PRINCIPA 

0 .000.000 785.718,00 

1718.03.1 .1.01 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - PAB FIXO 1.214.02 183.015,00 
1718 .03.1 .1.02 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - SAÚDE DA FAMILIA 1.214.02 198.450,00 
1718.03.1.1 .03 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - AGENTES 1.214.02 165.375,00 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
1718.03.1.1 .04 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - SAÚDE BUCAL 1.214.02 99.225,00 
1718.03.1 .1.05 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - COMPENSAÇÃO DE 1.214.02 13.891 ,00 

ESPEC. REGIONAIS 
1718.03.1 .1.06 TRANSF. DE REC. DO SUS - MELH. ACESSO E QUALIF. 1.214.02 27.562,00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo 02 
Página4 

Lei: 376, Data: 2811212018 

Sub Categoria Categoria 

Fonte Econômica 

10.500,00 

7.276,00 

14.552,00 
7.276,00 

7.276,00 

15.916.407,00 
10.731 .651 ,00 



11

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUN lClPlOS rJl 

Código 

1718.03.1.1.07 

1718.03.1.1 .08 

1718.03.1.1.99 

1718.03.2.0.00 

1718.03.2.1.00 

1718.03.2.1 .01 
1718.03.2.1.02 

1718.03.2.1.03 

1718.03.2.1.04 

1718.03.2.1.99 

1718.03.3.0.00 

1718.03.3.1.00 

1718.03.3.1.01 

1718.03.3.1.02 
1718.03.3.1.99 

1718.03.4 .0.00 

1718.03.4.1.00 

1718.03.4 .1.01 

1718.03.4.1.02 

1718.03.4.1.99 

1718.03.9.0.00 

1718.03.9.1.00 

1718.03.9.1.99 

1718.04.0.0.00 

1718.04.1.0.00 

1718.04.1.1.00 

1718.04.1.1.01 

1718.04.6.0.00 

1718.04.6.1.00 

1718.04.6.1.01 

1718.05.0.0.00 

1718.05.1.0.00 
1718.05.1.1.00 

1718.05.2.0.00 

1718.05.2.1.00 

1718.05.3.0.00 

1718.05.3.1.00 

1718.05.4.0.00 

1718.05.4 .1.00 

1718.05.9.0.00 

1718.05.9.1.00 

1718.06.0.0.00 

1718.06.1.0.00 

1718.06.1.1.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001 -04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

ATEN. BASICA 
TRANSF. DE REC. DO SUS - NÚCLEO DE APOIO Á SAÚDE 1.214.02 55.125,00 
DA FAMILIA 
TRANSF. DE REC. DO SUS - PROGRAMA DE SAÚDE NA 1.214.02 5.000,00 
ESCOLA 
TRANSF. DE RECURSOS DO SUS-OUTRAS TRANSF. DO 1.214.02 38.075,00 
PAB VARIÁVEL 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO 
DE MÊDIA E ALTA C 

0 .000.000 206.000,00 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENÇÃO 
DE MÊDIA E ALTA C 

0.000.000 206.000,00 

TRANSF. DE REC. DO SUS - TETO FINANCEIRO 1.214.02 10.000,00 
TRANSF. DE REC. DO SUS-SERV. DEATEND. MÓVEL 1.214.02 170.000,00 
DE URGÊNCIA 
TRANSF. DE REC. DO SUS - CENTRO DE ESPEC. 1.214.02 15.000,00 
ODONTOLÓGICAS 
TRANSF. DE REC. DO SUS - CENTRO DE ATENÇÃO 1.214.02 10.000,00 
PSICOSSOCIAL 
TRANSF. DE REC. SUS - OUTRAS TRANSF. DE MÉDIA E 1.214.02 1.000,00 
ALTA COMPLEX 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÃNCIA 0.000.000 71 .000,00 
EM SAÚDE 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÃNCIA 0.000.000 71 .000,00 
EM SAÚDE - PRI 
TRANSF. DE REC. DO SUS -VIGIL. EPIDEMIOL. E 1.214.02 65.000,00 
AMBIENTAL 
TRANSF. DE REC. DO SUS -VIGILÃNCIA SANITÁRIA 1.214.02 5.000,00 
TRANSF. DE REC. DO SUS - OUTRAS TRANSF. DA VIGIL. 1.214.02 1.000,00 
EM SAÚDE 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - 0.000.000 56.000,00 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - 0 .000.000 56.000,00 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
TRANSF. DE REC. DO SUS - COMPON. BÁSICO DA 1.214.02 25.000,00 
ASSIST. FARMACÊUT 
TRANSF. DE REC. DO SUS - COMPON. ESTRA T DA 1.214.02 30.000,00 
ASSIST. FARMACÊUT 
TRANSF. DE REC. DO SUS - OUTRAS TRANSF. DA 1.214.02 1.000,00 
ASSIST. FARMACÊUT 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS 0.000.000 10.000,00 
PROGRAMAS FINANCIA 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS 0.000.000 10.000,00 
PROGRAMAS FINANCIA 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS 1.214.02 10.000,00 
PROGRAMAS FINANCIA 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 41 .000,00 
DE SAÚDE - SUS -
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 40.000,00 
DE SAÚDE - SUS D 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 40.000,00 
DE SAÚDE - SUS D 
TRANSF. DE REC. SUS - BLOCO DE INVESTIMENTO/ 1.215.02 40.000,00 
ATENÇÃO BASICA 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 0.000.000 1.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 0.000.000 1.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
OUTRAS TRANSF. DE REC. SUS - BLOCO DE 1.215.02 1.000,00 
INVESTIMENTO 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 717.486,00 
NACIONAL DO DESENVOLVIME 
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0.000.000 145.530,00 
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.120.01 145.530,00 
PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 0.000.000 42.831,00 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 1.121.01 42.831,00 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 0.000.000 205.065,00 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 1.122.01 205.065,00 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 0.000.000 121 .826,00 
PROGRAMA NACION 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 1.123.01 121 .826,00 
PROGRAMA NACION 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 0.000.000 202.234,00 
NACIONAL DO DESENVOLV 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 1.124.01 202.234,00 
NACIONAL DO DESENVOLV 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - 0.000.000 7.276,00 
DESONERAÇÃO - L.C. N" 87/ 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - 0.000.000 7.276,00 
DESONERAÇÃO - L.C. N" 87/ 
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - 1.001.00 7.276,00 

Anexo02 
Página 5 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 



12

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

DESONERAÇÃO - L.C. N" 87/ 
1718.08.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 0,000,000 80.000,00 

PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
1718.08.1.0.00 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 0.000.000 80.000,00 

PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
1718,08.1.1 .00 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 0.000.000 80.000,00 

PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
1718,08.1.1.01 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 1.001 .00 40.000,00 

PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
1718.08.1.1 .02 TRANSF ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES 1.290.02 40.000,00 

INDIVIDUAIS - SAÚDE 
1718.09.0,0,00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 0.000.000 1.077.142,00 

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
1718.09.1.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 0,000,000 1.077.142,00 

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
1718.09.1.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 1.110.01 1.077.142,00 

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
1718.10.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 0.000.000 415.958,00 

SUAS ENTIDADES 
1718.10.1.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 0,000,000 111 .352,00 

SISTEMA ÚNICO DE 
1718.10.1 .1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 

SISTEMA ÚNICO DE 
1.220.02 111.352,00 

1718.10.2.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000,000 114.660,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1718.10.2.1 .00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UN IÃO 1.125.01 114.660,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1718.10.3.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0,000,000 62.401 ,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1718.10.3.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1,312.04 62.401,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1718.10.4,0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 40.405,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1718.10.4 .1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.510.05 40.405,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1718.10.5.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UN IÃO 0.000.000 45.917,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1718.10.5,1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.510.05 45.917,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1718.10.9.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 41.223,00 
1718.10.9,1 .00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - 1.510.05 41 .223,00 

PRINCIPAL 
1718.12.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 444.000,00 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
1718.12.1.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 444.000,00 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
1718.12.1.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 444.000,00 

NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
1718.12.1.1.01 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO VARIAV. DE MÉDIA 1.311 .04 5.000,00 

COMPLEXIDADE 
1718.12.1.1.02 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO FIXO DE MÊDIA 1.311 .04 5.000,00 

COMPLEXIDADE 
1718.12.1.1.03 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO DE TRANSIÇÃO DE 1.311 .04 5.000,00 

MÉDIA COMPLEX 
1718.12.1.1 .04 TRANSF. DE REC. DO FNAS - OUTRAS TRANSF. DA 1.311 .04 5.000,00 

PROT. SOCIAL ESP 
1718.12.1.1.05 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO BÁSICO VARIÁVEL 1 1.311 .04 10.000,00 
1718.12.1.1 .06 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO BÁSICO VARIAVEL li 1.311 .04 5.000,00 
1718.12.1.1 .07 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO BÁSICO VARIÁVEL Ili/ 1.311 .04 60.000,00 

EQ. VOL 
1718.12.1.1 .08 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO BÁSICO FIXO/ 1.311 .04 80.000,00 

C.R.A.S. 
1718.12.1.1.09 TRANSF. DE REC. DO FNAS - SERV. DE CONV. E 1.311 .04 115.000,00 

FORTAL. VINCULOS 
1718.12.1.1 .10 TRANSF. DE REC. DO FNAS - BOLSA DE PREST. CONTIN . 1.311 .04 1.000,00 

NA ESCOLA 
1718.12.1.1.11 TRANSF. DE REC. DO FNAS - BOLSA DE PREST. CONTIN . 1.311 .04 1.000,00 

QUESTIONAR 
1718.12.1.1.12 TRANSF. DE REC. DO FNAS - OUTRAS TRANSF. DA 1.311 .04 5.000,00 

PROT. SOCIAL BAS 
1718.12.1.1.13 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO DO I.G.D. BOLSA 1.311 .04 35.000,00 

FAMILIA 
1718.12.1.1.14 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO DO I.G.D. SUAS 1.311 .04 30.000,00 
1718.12.1.1.15 TRANSF. DE REC. DO FNAS - OUTRAS TRANSF. DO PISO 1.311 .04 1.000,00 

DE GESTÃO 
1718.12.1.1 .16 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA 1.311 .04 60.000,00 

INFÂNCIA NO SUAS 
1718.12.1.1.17 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PROG ACESSO AO 1.311 .04 20.000,00 

TRABALHO "ACESSUAS" 
1718.12.1.1 .99 TRANSF DE REC DO FNAS - OUTRAS TRANSF. REC. DO 1.311 .04 1.000,00 

M.D.S/S.U.A.S 
1718.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0,000,000 102.422,00 
1718.99.1.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0.000.000 102.422,00 
1718.99.1.1.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 1.940.05 102.422,00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo 02 
Página 6 

Lei: 376, Data: 2811212018 

Sub Categoria Categoria 

Fonte Econômica 



13

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

C ó d igo 

1720.00.0 .0.00 

1728.00.0.0.00 

1728.01 .0.0.00 

1728.01 .1.0.00 

1728.01 .1.1.00 

1728.01 .2.0.00 

1728.01 .2.1.00 

1728.01 .3 .0 .00 

1728.01 .3 .1.00 

1728.01 .4 .0.00 

1728.01 .4 .1.00 

1728.01 .5 .0.00 

1728.01 .5 .1.00 

1728.03.0 .0 .00 

1728.03.1.0.00 

1728.03.1.1.00 

1728 .03.1.1.01 

1728.03.1.1.02 

1728.03.1.1.03 

1728.1 0.0 .0 .00 

1728.10.1.0.00 

1728.1 0.1.1.00 

1728.10.2 .0 .00 

1728.10.2.1 .00 

1728.10.9 .0.00 

1728.10.9 .1.00 

1728.10.9 .1.01 

1728.1 0.9 .1 .02 

1728.10.9.1.03 

1728.10.9 .1.99 

1750 .00.0 .0 .00 

1758.00.0 .0 .00 

1758.01 .0 .0 .00 

1758.01 .1.0 .00 

1758 .01 .1.1.00 

1900.00.0 .0 .00 

1910.00.0 .0 .00 

1910.01 .0 .0 .00 

1910.01.1.0.00 

1910.01.1 .1.00 

1920.00.0 .0 .00 

1921 .00.0 .0.00 

1921.99.0 .0 .00 

1921 .99.1.0 .00 

1921 .99.1.1.00 

1922.00.0 .0 .00 

1922.99.0 .0 .00 

1922.99.1.0 .00 

1922.99.1.1.00 

1990.00.0 .0.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ :065540 34/0 001-0 4 

O rçam ento P rogram a E xercício de 20 19 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. D esdo bramento 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 
FEDERAL E DE SUAS E 
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECIFICAS DE 0 .000.000 2 .398 .230,00 
ESTADOS, DF E MU 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 0.000.000 1 .197.976,00 
COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000 1.036.350,00 
COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 1.001 .00 1.036.350,00 
COTA-PARTE DO IPVA 0 .000.000 66.150 ,00 
COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL 1.001 .00 66.150,00 
COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 0 .000.000 7 .276,00 
COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 1.001.00 7 .2 7 6,00 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 0 .000.000 44.100,00 
DOMINIO ECONÔMI 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 1.610.05 44. 100,00 
DOMINIO ECONÔMI 
OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS 0 .000.000 44. 100,00 
OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS - 1.001 .00 44.100,00 
PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 0 .000.000 631 .365,00 
PROGRAMAS DE SAÚDE 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 0 .000.000 631 .365 ,00 
PROGRAMAS DE SAÚDE 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 0 .000.000 631 .365,00 
PROGRAMAS DE SAÚDE 
TRANSF. DE REC. DO ESTADO- TRANSF. DA SESAPI Pi 1.213.02 463.0 5 0 ,00 
O HOSPITAL 
TRANSF. DE REC. DO ESTADO - TRANS. DA SESAPI P/0 1.213.02 165 .375,00 
CON-FINANC. 
TRANSF. DE REC. DO ESTADO-OUTRAS TRANSF. 1.213.02 2 .940 ,00 
DIRETAS DO ESTADO 
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO 0.000.000 568.889,00 
DISTRITO FEDERAL 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA 0 .000.000 126.787,00 
O SISTEMA ÚNICO 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA 1.220.02 126.787,00 
O SISTEMA ÚNICO 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS 0 .000.000 11 5 .762,00 
DESTINADAS A PROGRAMA 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS 1.125.01 11 5 .762,00 
DESTINADAS A PROGRAMA 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 0.000.000 326.340 ,00 
ESTADOS 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 0 .000.000 326.340,00 
ESTADOS - PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - 1.520.05 127.8 9 0 ,00 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - 1.520.05 72.765,00 
SANEAMENTO BÁSICO 
OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - 1.520.05 90.405,00 
INFRA-ESTRUTURA 
OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - 1.520.05 35.2 8 0,00 
DEMAIS TRANSFER. 
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS 

0 .000.000 

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS - ESPECIFICAS 

0.000.000 2.78 6 .526,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0 .000.000 2. 786.526,00 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0 .000.000 2. 786. 526, 00 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 1.110.01 2. 78 6.526,00 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0 .000.000 

MULTAS ADMINISTRA TIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 0 .000.000 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 0 .000.000 5 .250,00 
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 0 .000 .000 5.2 5 0,00 
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA - 1.001 .00 5 .250 ,00 
PRINCIPAL 
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTO$ 0 .000.000 

INDENIZAÇÕES 0 .000.000 15.435,00 
OUTRAS INDENIZAÇÕES 0 .000 .000 15.435,00 
OUTRAS INDENIZAÇÕES 0.000.000 15 .435 ,00 
OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 1.001 .00 15.435,00 
RESTITUIÇÕES 0 .000 .000 1 .000,00 
OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 .000.000 1 .0 0 0 ,00 
OUTRAS RESTITUIÇÕES 0 .000.000 1 .000,00 
OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.001 .00 1 .000,00 
DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0 .000.000 

Anexo 02 

Pág ina 7 

Lei : 376, Data: 28/1 2/2018 

S ubcategoria C atego ria 

Fonte Econômica 

2.398.230 ,00 

2 .786.526,00 

220.141,0 0 

5 .250,0 0 

16.435,0 0 

198.456,0 0 



14

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1990.01 .0.0.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 0,000,000 56.700,00 
DÉFICIT ATUARIAL DO R 

1990.01 .1.0.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 
DÉFICIT ATUARIAL DO R 

0.000.000 56.700,00 

1990.01 .1.1.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 
DÉFICIT ATUARIAL DO R 

1.420.03 56.700,00 

1990.03.0.0.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 0.000.000 113.400,00 
GERAL E OS REGIMES P 

1990.03.1,0.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 0.000,000 113.400,00 
GERAL E OS REGIMES P 

1990.03.1.1.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 1,420.03 113.400,00 
GERAL E OS REGIMES P 

1990.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 28.356,00 
1990.99.1.0.00 OUTRAS RECEITAS · PRIMÁRIAS 0.000.000 1.050,00 
1990.99.1.1.00 OUTRAS RECEITAS • PRIMÁRIAS • PRINCIPAL 1.001 .00 1.050,00 
1990.99.2.0.00 OUTRAS RECEITAS · FINANCEIRAS 0,000,000 27.306,00 
1990.99.2.1 .00 OUTRAS RECEITAS · FINANCEIRAS · PRINCIPAL 1,001 .00 27.306,00 
2000.00.0.0.00 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2100.00.0.0.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0.000.000 
21 10.00.0.0.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO • MERCADO INTERNO 0.000.000 
2119.00.0.0.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO· MERCADO 0.000.000 72.765,00 

INTERNO 
2119.00.1.0.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO . MERCADO 0.000.000 72.765,00 

INTERNO 
2119.00.1.1 .00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO· MERCADO 1.920.05 72.765,00 

INTERNO • PRINCIPAL 
2120.00.0,0.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO· MERCADO EXTERNO 0.000.000 
2129,00.0,0.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO· MERCADO 0.000.000 72.765,00 

EXTERNO 
2129.00.1.0.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO· MERCADO 0.000.000 72.765,00 

EXTERNO 
2129,00.1.1.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO · MERCADO 1.920.05 72.765,00 

EXTERNO· PRINCIPAL 
2200,00.0,0.00 ALIENAÇÃO DE BENS 0.000.000 
2210.00.0.0.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0.000.000 
2213.00.0.0.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 41 .042,00 
2213.00.1.0.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 41 .042,00 
2213.00.1.1.00 AL IENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES • 1.930.00 41 .042,00 

PRINCIPAL 
2220.00.0.0.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVE IS 0.000.000 
2220,00.0,0.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVE IS 0.000.000 41 .042,00 
2220.00.1.0.00 AL IENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000 41 .042,00 
2220.00.1.1.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS· PRINCIPAL 1.930.00 41 .042,00 
2400.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 
2410.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
2418,00.0,0.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO · ESPECIFICAS DE 0.000.000 1.178.564,00 

ESTADOS, DF E MUNIC 
2418.04.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 50.000,00 

DE SAÚDE - SUS · 
2418.04.1.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0,000.000 50.000,00 

DE SAÚDE - SUS D 
2418,04.1.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000,000 50.000,00 

DE SAÚDE - SUS D 
2418.04.1.1.01 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - BLOCO DE 1.215.02 50.000,00 

INVESTIMENTO 
2418.08.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 0.000.000 50.000,00 

PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
2418,08.1,0.00 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 0.000.000 50.000,00 

PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
2418.08.1.1 .00 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 0.000.000 50.000,00 

PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
2418.08.1.1 .01 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS 1.001 .00 25.000,00 

PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
2418.08.1.1 .02 TRANSF ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES 1.290.02 25.000,00 

INDIVIDUAIS • SAÚDE 
2418.10.0.0.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS 0.000.000 1.073.564,00 

ENTIDADES 
2418.10.1,0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O 0,000,000 145.530,00 

SISTEMA ÚNICO DE 
2418.10.1.1 .00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O 1.220.02 145.530,00 

SISTEMA ÚNICO DE 
2418.10.2.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 0.000.000 181 .912,00 

DESTINADAS A PROGRAMAS D 
2418.10.2.1 .00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 1.125.01 181.912,00 

DESTINADAS A PROGRAMAS D 
2418.10.5,0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UN IÃO 0.000.000 152.472,00 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2418.10.5.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.510.05 152.472,00 

DESTINADAS A PROGRAMAS 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo 02 
Página 8 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Sub Categoria Categoria 

Fonte Econômica 

3.159.242,00 
145 .530,00 

72.765,00 

72.765,00 

82.084,00 
41 .042,00 

41 .042,00 

2.320.241 ,00 
1.178.564,00 



15

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

B•1L'.f'11• 
.rl((tt 

Código 

2418.10.6.0.00 

2418.10.6.1.00 

2418.10.7.0.00 

2418.10.7.1.00 

2418.10.9.0.00 
2418.1 0.9.1.00 

2418.10.9.1.01 

2418.10.9.1.99 

2418.99.0.0.00 
2418.99.1.0.00 
2418.99.1.1.00 
2420.00.0.0.00 

2428.00.0.0.00 

2428.10.0.0.00 

2428.10.1.0.00 

2428.10.1.1 .00 

2428.1 0.2.0.00 

2428.10.2.1.00 

2428.10.5.0.00 

2428.10.5.1.00 

2428.10.6.0.00 

2428.10.6.1.00 

2428.10.7.0.00 

2428.10.7.1 .00 

2428.10.9.0.00 

2428.10.9.1 .00 

2428.99.0.0.00 
2428.99.1.0.00 
2428.99.1.1.00 
2900.00.0.0.00 
2990.00.0.0.00 
2990.00.0.0.00 
2990.00.1.0.00 
2990.00.1 .1.00 
9000.00.0.0.00 
9500.00.0.0.00 
9510.00.0.0.00 
9510.00.0.0.00 
9510.00.0.0.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 129.707,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.510.05 129.707,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 129.707,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.510.05 129.707,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 334.236,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO· 0.000.000 334.236,00 
PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO- 1.510.05 120.172,00 
TURISMO 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - 1.510.05 214.064,00 
DEMAIS TRANSF. 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0.000.000 5.000,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0.000.000 5.000,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO · PR~IPAL 1.940.05 5.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 
FEDERAL E DE SUAS E 
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, 0.000.000 1.141 .677,00 
E DE SUAS ENTI 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO 0.000.000 1.136.677,00 
DISTRITO FEDERA 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA 0.000.000 145.530,00 
O SISTEMA ÚNICO 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA 1.220.02 145.530,00 
O SISTEMA ÚNICO 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 145.530,00 
DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.125.01 145.530,00 
DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 205.065,00 
DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.520.05 205.065,00 
DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 145.530,00 
DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.520.05 145.530,00 
DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 145.530,00 
DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.520.05 145.530,00 
DESTINADAS A PROGRAM 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 0.000.000 349.492,00 
ESTADOS 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 1.520.05 349.492,00 
ESTADOS· PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 5.000,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 0 .000.000 5.000,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS • PRINCIPAL 1.940.05 5.000,00 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 611 .387,00 
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 611 .387,00 
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL · PRINCIPAL 1.001.00 611 .387,00 
(R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 
(R) DEDUÇôES DO FUNDEB 0 .000.000 
(R) DEDUÇôES DO FUNDEB 0.000.000 -1.447.538,40 
(R) DEDUÇôES DO FUNDEB 0.000.000 
(R) DEDUÇôES DO FUNDEB 1.001.00 -1.447.538 40 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

7000.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTARIAS 0.000.000 
7200.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 

7210.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0.000.000 

7218.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTJI 0.000.000 711 .060,00 
7218.01 .0.0.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLA 0.000.000 11 .340,00 
7218.01 .1.0.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 11 .340,00 

Anexo02 
Página 9 

Lei: 376, Data: 28112/2018 

Sub Categoria Categoria 

Fonte Econômica 

1. 141.677,00 

611.387,00 
611.387,00 

-1.447.538,40 
-1 .447.538,40 

-1 .447.538,40 

19.547.377,50 

711 .060,00 
711 .060,00 
711.060,00 



16

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q M UNICI PIOS rJl 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Anexo 02 
Página 10 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação F.R. 

7218.01 .1.1.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATNO - PRINCIPAL 1.420.03 

7218.03,0.0,00 CPSSS PATRONAL· SERVIDOR CNIL - ESPECIFIC 0.000.000 

7218.03.1 .0.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CNIL ATIVO 0.000.000 
7218,03,1.1.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRII 1.420.03 

7218.03.1 .2.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CNIL ATIVO - MUI 1.420.03 
7218.03.4.0.00 CPSSS PATRONAL- ORIUNDA DE SENTENÇAS JL 0.000.000 

7218.03.4.1.00 CPSSS PATRONAL- ORIUNDA DE SENTENÇAS JL 1.420.03 

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

010.293.343-07 

SILAS FONSECA DE SOUSA 
SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 

025.222.423-00 

Sub Categoria Categoria 
Desdobramento Fonte Econômica 

11 .340,00 
699.720,00 
689.220,00 

598.500,00 
90.720,00 

10,500,00 
10.500,00 

711 .060,00 

17.099.195,501 

3.159.242,001 

JOSÉ AGAMENON DE S. DANTAS FILHO 
620.680.163-20 

C.R.C./PI : 7523/0-7 



17

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ :06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

Código 

30. 00. 00 
31 . 00. 00 
31. 90. 00 
31 . 90.01 
31 . 90. 03 
31 . 90. 04 
31 . 90. 05 
31 . 90. 11 
31 . 90. 13 
31. 90. 16 
31 . 90. 91 
31 . 90. 92 
31. 90. 94 
31 . 91 . 00 
31 . 91 . 13 
33. 00. 00 
33. 50.00 
33. 50.41 
33. 90. 00 
33. 90. 14 
33. 90. 30 
33. 90. 31 
33. 90. 32 
33. 90.33 
33. 90. 35 
33. 90. 36 
33. 90. 39 
33. 90.40 
33. 90. 47 
33. 90.48 
33. 90. 91 
33. 90. 92 
33. 90. 93 
40. 00. 00 
44. 00.00 
44. 90.00 
44. 90. 51 
44. 90.52 
44. 90.61 
46. 00. 00 
46. 90. 00 
46. 90. 71 
90. 00.00 
99. 00. 00 
99. 99. 00 
99. 99.99 

NATUREZA DA DESPESA- CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especlfocação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DC 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

010.293.343-07 

SILAS FONSECA DE SOUSA 
SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 

025.222.423-00 

Anexo 02 

Página 1 
Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

15.038.627,85 
8.702.389, 10 

8.481.533, 15 
351 .633,00 

50.726,55 
16.435,00 
79.108,00 

6.149.261 ,20 
1.303.259,25 

125.800,70 
325.886,55 

68.922,90 
10.500,00 

220.855,95 
220.855,95 

6.336.238,75 
10.923,55 

10.923,55 
6.325.315,20 

408.620,20 
2.157.796,30 

20.127,20 
64.376,70 
4.287,15 

131 .559,75 
1.308.779,95 
2.005.914,90 

16.318,25 
20.334,45 
49.992,00 
10.500,00 

101 .350,85 
25.357,50 

4.184.859,30 
3.942.560,25 

3.942.560,25 
1.801 .824,90 
1.997 .061 ,65 

143.673,70 
242.299,05 

242.299,05 
242.299,05 

1.034.950,35 
1.034.950,35 

1.034.950,35 
1.034.950,35 

TOTAL 20.258.437,50 

--r
d~ar;;,.......,,..;;;..:;...:;:~~ ........... ~~~i;,-

JOSÉ AGAMENON DE . DANTAS FILHO 
620.680.163-20 

C.R.C./PI: 7523/0-7 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 



18

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÂO 

Código 

3 ,0 , 00. 00 

3 . 1 . 00. 00 

3 . 1 , 90, 00 

3.1. 90. 11 

3 . 1. 90. 13 

3 . 1 . 90. 16 

3.3.00.00 

3.3. 90.00 

3 .3 . 90. 14 

3 . 3 . 90. 30 

3.3. 90. 33 

3.3. 90.35 

3 .3. 90. 36 

3 .3 . 90. 39 

3.3. 90. 92 

4.0.00.00 

4 .4 . 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90.51 

4 . 4 . 90.52 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3.1. 00. 00 

3 . 1 . 90. 00 

3.1. 90. 11 

3 . 1 . 90. 1 3 

3 . 1 . 90. 16 

3.1. 90.91 

3.1. 90. 92 

3 . 1 . 90. 9 2 

3.1 . 91 . 00 

3.1. 91, 13 

3.3. 00. 00 

3.3. 90. 00 

3.3. 90, 14 

3.3. 90.30 

3.3. 90.35 

3.3. 90.36 

3 . 3 . 90.39 

3.3. 90. 92 

3 . 3 . 90. 92 

4.0. 00. 00 

4 . 4 . 00. 00 

4 . 4 . 90. 00 

4 . 4 . 90.52 

4 . 4 . 90.52 

4 . 4 . 90. 52 

4.4 . 90.52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ :06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 02 
Página 1 

Le i: 376 , D ata: 28/ 12/2 0 18 NAT UREZA DA D ESPESA POR ORGÃO 

01 PODER LEGISLATIVO 

00 GAMARA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

Especificação 

1 
F.R. 

1 
Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
1 

602.935,20 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 602.935,20 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.00 493.500,00 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 108.150,00 
1 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 1 .285,20 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 1 
160.079,85 

APLICAÇÕES D IRETAS 0 .000.000 160.079,85 1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 9 .868,95 
1 

MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 12.162, 15 
1 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00 1 .381,80 
1 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.00 14.037,45 
1 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 28.074,90 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00 92.786,40 
1 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001.00 1.768,20 
1 

DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
1 

INVESTIMENTOS 0 .000.000 1 
14.564,55 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 14.564,55 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.00 4 .008,90 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00 10.555,65 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA A PARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 Orçame nto Programa Exercício de 2019 

Anexo 02 

NATUREZA DA D E SPESA POR ORGÃ O 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

E&peciflcaç.lio 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APL ICAÇO S O IR TAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCiclOS ANTERIORES 

DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 

APLIC AÇÕES D IRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRE NTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - C IVIL 

MATE RIAL O CONSUMO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS - PESSOA JUR(DICA 

DESPESAS DE EXERCiclOS ANTERIORES 

DESPE SAS D E EXERCiclOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

E QU IPAMENTOS E MATE RIAL P E RMANE N TE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

E QU IPAME N TOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
F.R. 

1 
E lemento 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .001.00 215.309,00 

1 .001.00 1 7 .103,45 

1 .001.00 5 .296,20 

1 .001 .00 2 .648,40 

1 .001 .00 6 .999,55 

1 .530.05 8 .102.85 

0 .000.000 

1 .001.00 6 .300,00 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .001 .00 60.870,80 

1 .001 .00 42.941,20 

1 .001 .00 7 .944 ,30 

1 .001 .00 53.764,60 

1 .001.00 56.146,65 

1 .001 .00 735.00 

1 .940.0 5 6 .101,80 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.001.00 4 .087,65 

1 .520 .0 5 40.516,00 

1 .920.05 4 .357,50 

1.940.0 5 9 .871 ,25 

Página 2 
Lei: 376, D ata: 2 8 /12/20 18 

Modalidade Grupo 

1 263.759,45 

257 .459,45 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

6.300,00 1 

1 
1 230.504,55 

230.504,55 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 58.832.40 

58.832,40 1 

1 
1 
1 
1 

Categoria 

Econômica 

763.015,05 

14.564,55 

777.579,60 

Categoria 

Econômica 

494.264,00 

58.832,40 

553.096.40 



19

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q M UNlClPlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3.1. 00. 00 

3.1 . 90. 00 

3.1 . 90. 11 

3.1 . 90. 13 

3.1. 90. 16 

3.1. 91 . 00 

3.1 . 91 . 13 

3.3. 00. 00 

3.3. 90. 00 

3.3. 90.14 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 39 

4 .0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4 .4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.950.00 

O rçamento P rograma Exercício de 2019 

Elemento 

23.648,10 

7.368,90 

1.050,00 

5.250,00 

6.622,35 

7.514,85 

7.514,85 

7.514,85 

1.471 ,05 

1.441,65 

1.735,65 

Anexo 02 

Página 3 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

1 
37.317,00 

32.067,00 1 

1 

1 

1 
5.250,00 1 

1 

1 
29.166,90 

29.166,90 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
4.648,35 

4.648,35 1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

66.483,90 

4.648,35 

71 .132,25 



20

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

Código 

3,0, 00. 00 

3, 1, 00, 00 

3.1 . 90. 00 

3.1. 90. 03 

3.1. 90. 11 

3.1. 90. 13 

3, 1. 90. 16 

3.1 . 90. 91 

3.1. 90. 92 

3.1 . 90. 92 

3.1. 90. 92 

3.1. 90. 94 

3.1. 91 . 00 

3.1. 91 . 13 

3.3. 00. 00 

3.3. 50. 00 

3.3. 50. 41 

3.3. 50.41 

3.3. 90. 00 

3.3. 90. 14 

3,3, 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 33 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 36 

3,3, 90. 36 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3,3, 90, 39 

3,3, 90.40 

3.3. 90.47 

3.3. 90.47 

3.3. 90. 91 

3,3, 90. 92 

3.3. 90. 92 

3.3. 90.92 

3.3. 90. 93 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ :06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

Anexo 02 

Página 4 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 376, Data: 28/12/2018 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0,000,000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 11,020.064,05 

APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 995.411 ,10 1 

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.001 .00 22.376,55 
1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.001.00 448.172,55 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 206.435,25 
1 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.00 2.686,95 
1 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 277.975,95 
1 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001,00 16.747,50 
1 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.940.05 1.378,85 
1 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.950.00 9.137,50 
1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.001.00 10.500,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 24.652,95 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 ,00 24.652,95 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1 
820.311 ,75 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCR 0.000.000 10.923,55 1 

CONTRIBUIÇÕES 1.001 .00 9.923,55 
1 

CONTRIBUIÇÕES 1.940.05 1.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 809.388,20 

DIÁRIAS - CIVIL 1.001.00 33.465,60 

MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 58.480,35 

MATERIAL DE CONSUMO 1.610.05 20.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .00 1.855,35 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1,001 .00 36.223,55 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.520.05 43.900,50 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.610.05 4.100,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.940.05 6.144,80 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 417.118,90 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.610.05 20.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.620.05 29.767,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.920,05 29,373,75 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 1 1.001 .00 16.318,25 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

1.001 .00 9.916,35 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

1.530.05 10.418,10 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 

1.001.00 10.500,00 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
1 1.001 ,00 11 .420,85 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
1 

1.520.05 34.728,75 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
1 1.530.05 8.201 ,10 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.00 7 .455,00 

Categoria 

Econômica 

1.840,375,80 



21

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

Código 

4.0. 00. 00 

4 .4 . 00. 00 

4.4. 90. 00 

4 .4. 90. 51 

4 .4 . 90. 51 

4 .4 . 90. 52 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 61 

4 .4 . 90. 61 

4 .6 . 00. 00 

4 .6. 90. 00 

4 .6 . 90. 71 

4 .6 . 90. 71 

4.6. 90. 71 

9.0. 00. 00 

9.9. 00. 00 

9 .9. 99. 00 

9 .9 . 99. 99 

9.9. 99. 99 

TOTAL 

PODER 
ORGÃO 

Código 

3 .0. 00. 00 

3.1 . 00. 00 

3 . 1 . 90. 00 

3. 1 . 90. 11 

3 . 1 . 90. 13 

3 . 1 . 90. 16 

3 . 1 . 90. 91 

3 . 1 . 90. 92 

3 . 1 . 9 1 . 00 

3 . 1 .91 . 13 

3 .3. 00. 00 

3 . 3 . 90. 00 

3 . 3 . 90. 14 

3 . 3 . 90. 30 

3 . 3 . 90. 36 

3.3. 90. 39 

3 .3. 90. 92 

4 . 0 . 00. 00 

4 . 4 .00.00 

4 . 4 . 90. 00 

4 . 4 . 90. 5 1 

4.4. 90. 5 1 

4.4. 90. 5 1 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4 . 90. 52 

4 .4. 90. 6 1 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECI D A CN P J :06554034/0001-04 Orçame nto Programa Exercício de 2019 

Anexo 02 

P ágina 5 

L e i: 3 76, D ata: 28/12/2018 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação 

1 
F.R . 

1 
E lemento 

1 
Modalidade 

1 
Grupo 

1 

DESPESAS D E CAPITAL 0 .000.000 1 
INVEST IMENTOS 0 .000.000 1 97.890,40 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 9 7 .890,40 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 3.782,50 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 1 .000,00 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 12.625,20 1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.520.05 57.880,20 

1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 1.652,50 

1 
AQUISIÇÃO DE IMÓVE IS 1.001 .00 19.950,00 1 
AQUISIÇÃO DE IMÓVE IS 1.940.05 1 .000,00 

1 
AMORTIZAÇÃO DA DlvlDA 0 .000.000 1 

242.299,05 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 242.299,05 1 

PRINCIPAL DA DIVIDA C ONTRATUAL RESGATADO 1.001 .00 216.654,90 
1 

PRINC IPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL R ESGATADO 1.530.05 15.528,45 1 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.940.0 5 10.115,70 

1 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 1 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 1 28.462,35 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 28.462,35 1 

R ESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.001 .00 6 .360,90 
1 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.920.05 22 .101 ,45 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 Orça m e nto Programa Exercício d e 2019 

Anexo 02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃ O 

02 PODER EXECU TIVO 

04 SECRETARlA DE PLANEJAMENTO E COORO. GERAL 

E&pec:llicaçlio 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

AP !CAÇOES D IRE TAS 

VENCIMENTOS E VANTA GEN S FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇOES PATRON AIS 

OUTRAS DESPESA S VARIÁVEIS - PESSOAL C IVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

AP !CAÇOES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORREN TES 

APLICAÇÕES D IRE TAS 

DIÁRIAS - C IVIL 

MATERIALDECONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERC IROS - PESSOA FISIC A 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

D ESPESAS DE CAPITAL 

INVEST IMENTOS 

APLICAÇÕES D IRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAME NTOS E MATERIAL P E RMANE N TE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPA M E N TOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

F.R. Elemento 

0 .000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

1.001 .00 38.739,75 

1 ,001 .00 2 .625,00 

1.001 .00 525,00 

1 .001 .00 262,50 

1 .001 .00 262,50 

0.000.000 

1.001 .00 787,50 

0 .000.000 

0.000.000 

1.001 .00 525,00 

1 .001 .00 525,00 

1.001 .00 525,00 

1 .001 .00 525,00 

1 .001 .00 525,00 

0.000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.001 .00 578,55 

1 .530.05 20 .217,75 

1 .940.05 1 .470,05 

1 .001.00 841 ,05 

1.530.05 20.000,00 

1 .940.05 5 .209,05 

1 .001 .00 1 .58 1 ,25 

Página 6 
L al : 376, D ata: 2 8 /12/20 18 

Modalidade Grupo 

1 43.202,25 

42.414,75 1 

1 
1 
1 
1 
1 

787,50 1 

1 
1 2 .625,00 

2 .625,00 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 49.897,70 

49.897,70 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Categoria 

Econômica 

340.189,45 

28.462,35 

2 .209.027,60 

Categoria 

Econõmlca 

45.827,25 

49.897,70 

95.724,95 



22

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Código Especificação F.R. 

3 .0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 .1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 .1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,001 .00 

3 .1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

3.1 . 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3 .1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3 .3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 .3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 .3 . 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00 

3 .3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 .4 .90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 .4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.950.00 

TOTAL 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

Elemento 

37.579,50 

7 ,785,75 

5 .250,00 

26.925,15 

20.140,05 

5.399,10 

578,55 

1.735,65 

5.053,65 

Anexo 02 
Página 7 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

1 
50.615,25 

45.365,25 1 

1 

1 
5.250,00 1 

1 

1 52.464,30 

52.464,30 1 

1 

1 

1 

1 

1 
7 .367,85 

7.367,85 1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

103.079,55 

7.367,85 

110.447,40 



23

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3. 1. 90. 04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 11 

3.1 . 90. 13 

3. 1. 90. 13 

3.1 . 90. 13 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 16 

3. 1. 90. 16 

3. 1. 90. 91 

3. 1. 90. 91 

3.1 . 90. 91 

3. 1. 91 . 00 

3. 1. 91.13 

3. 1. 91 . 13 

3. 1. 91 . 13 

3.3. 00. 00 

3.3. 90. 00 

3.3. 90.14 

3.3. 90. 14 

3.3. 90. 14 

3.3. 90. 14 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 31 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 36 

3.3. 90.36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, C IENTIFICAS, DESP< I 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

F.R. Elemento 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.125.01 11 .102,50 

1.001 .00 245.797,65 

1.110.01 2.493.545,25 

1.124.01 24.982,45 

1.125.01 23.307,50 

1.001.00 40.000,80 

1.110.01 487.185,30 

1.124.01 4.960,20 

1.125.01 23.152,50 

1.001 .00 10.500,00 

1.110.01 62.559,00 

1.001 .00 672,00 

1.110.01 4.410,00 

1.124.01 1.157,10 

0.000.000 

1.001 .00 20.198,85 

1.110.01 79.047,15 

1.124.01 11 .576,25 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 29.608,95 

1.110.01 27.094,20 

1.124.01 26.630,10 

1.125.01 2.205,00 

1.001 .00 68.558,70 

1.110.01 339.578,40 

1.120.01 69.312,40 

1.121 .01 11.576,00 

1.122.01 205.065,00 

1.123.01 46.305,00 

1.125.01 143.569,05 

1.001 .00 8.556,45 

1.001 .00 107.515,80 

1.110.01 106.621 ,05 

1.120.01 31 .919,80 

1.121 .01 9.261 ,00 

Anexo 02 
Página 8 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

13,544.154,50 

3.433.332,25 

110.822,251 

1 

1 

1 
11 .867 .901,00 

1.867.901,00 

Categoria 

Econômica 

5.412.055,50 



24

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

Código 

3.3, 90. 36 

3.3. 90.36 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90.39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 92 

3.3. 90.93 

3.3. 90.93 

4.0. 00.00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90.51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

4.4. 90.52 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 61 

4.4. 90. 61 

4.4. 90. 61 

T O TAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q M UNICIPIOS rJl 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa • Exercício de 2019 
Anexo 02 
Página 9 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 376, Data: 28/12/2018 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.123.01 52.368,75 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.124.01 34.571,25 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.125.01 40.587,55 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001.00 183.128,40 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.110.01 122.978,10 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.120.01 28.522,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.121 .01 1.157,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.123.01 23.152,25 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.124.01 32.082,75 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.125.01 112.668,55 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.125.01 551 ,25 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.110.01 2.205,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.125.01 551,25 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 901.408,60 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 901.408,60 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 257.169,60 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.110.01 43.969,75 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.124.01 27.237,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.125.01 79.159,10 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.190.01 6.930,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 21.911,15 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 52.410,65 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.110.01 147.484,05 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120.01 15.775,80 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.121 .01 20.837,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.124.01 37.577,40 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.125.01 121 .009,75 

AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 1.001 .00 58.487,10 

AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 1.110.01 9.990,75 

AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 1.124.01 1.459,50 

Categoria 

Econômica 

901.408,60 

6.313.464, 10 



25

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3.1 . 00. 00 

3 . 1 . 90. 00 

3.1 . 90. 11 

3 . 1 . 90. 13 

3 . 1 . 90. 16 

3 . 1 . 9 1. 00 

3. 1 .91.13 

3 . 3 . 00. 00 

3 . 3 . 90.00 

3 . 3 . 90. 14 

3.3. 90.30 

3.3. 90. 31 

3 . 3 . 90. 36 

3 . 3 . 90. 39 

4 . 0 . 00. 00 

4 .4. 00. 00 

4 . 4 . 90. 00 

4 . 4 . 90.51 

4 . 4. 90. 51 

4.4. 90. 5 1 

4.4. 90. 5 1 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

T OTAL 

PODER 
ORGÃO 

Código 

3 . 0 . 00. 00 

3 . 1 . 00. 00 

3 . 1 . 90. 00 

3 . 1 . 90. 11 

3 . 1 . 90. 13 

3 . 1 . 9 1 . 00 

3 . 1 . 91 . 13 

3 . 3 . 00. 00 

3 . 3 . 90. 00 

3 . 3 . 90. 14 

3 . 3. 90. 30 

3 . 3 . 90. 36 

3 . 3 . 90. 39 

3 . 3 . 90. 39 

3 . 3 . 90. 39 

4 . 0 . 00. 00 

4 . 4 . 00. 00 

4 . 4 . 90. 00 

4 . 4 . 90. 5 1 

4 . 4 . 90. 5 1 

4 . 4 . 90. 5 1 

4.4. 90. 5 1 

4.4. 90. 5 1 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4 . 90. 5 2 

4.4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENH ORA APAR ECI DA CNPJ:06554034/0001 -04 Orçame nto Programa Exercício de 2019 

Anexo 02 

NATUREZA DA DESPE SA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E TURISMO 

E s pecirtcação 

D SP S A S CORRE N T s 
PESSOAL E E N CARGOS SOCIAIS 

1 
APLIC A ÇÕES DIRETAS 

1 
V E N C IM E N TOS E VANTAG E N S F IXAS - P E SSOAL CIVIL 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
OUTRAS D E SPE SAS VARIÁVE IS - P E SSOAL C IVIL 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
OUTRAS DESPESAS COR RENTES 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
D IÁRIAS - C IV IL 

1 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTlsTICAS, C IENTIFICAS. DESP< 

OUTROS S E R VIÇOS DE T E RCE IROS - P E SSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

D E SPESAS D E CAPITA L 

INVEST IMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕE S 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

E QUIPAM NTOS E MAT E RIAL P RMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL P ERMAN ENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

F.R . Elemento 

0.000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .001 .00 1 0 .215,45 

1 .001 .00 2 .872,80 

1.001 .00 1 .743,00 

0 .000.000 

1.001 .00 1.050,00 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .001 .00 2 .552,55 

1 .001 .00 10.215,45 

1 .001 .00 6.311.55 

1 .001 .00 8 .100,75 

1 .001 .00 22.108 ,80 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .001 .00 2 .105,25 

1 .520.05 34.728,75 

1.530.05 24 .658,50 

1 .940.05 12.350,25 

1 .001 .00 569,10 

1 .530.05 2.315,25 

1 ,940.05 2 .315,25 

Págin a 10 

L ei: 376, D ata: 2 8 / 1 2/20 18 

Modalidade Grupo 

1 
15.881 ,25 

14.831 ,25 1 

1 

1 

1 

1 .oso,00 1 

1 

1 
49.289, 10 

49.289.10 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
79.04-2,35 

79.042,35 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 Orça m e nto Programa Exercício d e 2019 
Anexo 02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃ O 

0 2 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

E &pec:llicaçlio 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

AP !CAÇOE S D IRE TAS 

VENCIMENTOS E VANTA GEN S FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAM E NTÁRIAS 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

O U TRAS DESPESAS CORREN TES 

AP !CAÇOES DIRETAS 

D IÁRIAS - C IVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

OUTROS SERV IÇOS DE TERCE IROS - PESSOA FISIC A 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P E SSOA J URIDICA 

OUTROS SERVIÇOS OE T E RC IROS- P E SSOA JURIO ICA 

DESPESAS DE C APITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕE S D IR E TAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕE S 

OBRAS E INSTALAÇÕE S 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

E QUIPA M E NTOS E MATERIAL P E RMANE N T E 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPA M E N TOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAME N TOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R . Elemento 

0 .000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

1.001 .00 58.722.30 

1 ,001 .00 11 .874 ,4 5 

0.000.000 

1 .001 .00 5 .250,00 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.001 .00 1 3.627,95 

1 .001 .00 71 .504 ,0 5 

1.001 .00 146 .724,80 

1 .001 .00 100.019,80 

1 .5 20.05 11 8 .518,75 

1.940.05 787,85 

0 .000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

1 .001 .00 23 .466,4 5 

1 .510.05 270 .601 ,90 

1 .520.05 666 .306,1 0 

1 .940.05 17 .7 38,40 

1 .950.00 4 .963,00 

1 .001.00 2 .314,20 

1.510.0 5 603.065,10 

1 .520.05 55.884,80 

1 .940.05 1 .278,25 

Página 11 
L ei : 376, D ata: 2 8 /12/20 18 

Modalidade Grupo 

1 
7 5 .846,7 5 

70.5 96.75 1 

1 

1 
5 .250,00 1 

1 

1 
451 .163,20 

451 . 163.20 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 1 .64 5.618.20 

1 .645.6 1 8 ,20 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

65.1 70,35 

79.042,35 

144.212.70 

Categoria 

Econõmlca 

527.009,95 

1 .645.6 18,20 

2.172.628, 15 



26

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especirice.ção F .R . 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENC ARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3.1 . 90. 11 VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PAT RONAIS 1 .001 .00 

3 . 1 . 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0 .000.000 

3 . 1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕE S PATRONAIS 1 .001 .00 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRE TAS 0 .000.000 

3 . 3 . 90. 14 D IARIAS - C IVIL 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS D E T ERCEIROS - PESSOA F ISICA 1.001 .00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .001 .00 

4.0. 00. 00 D E SPE SAS D E CAPITAL 0.000.000 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 .4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.00 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .520.05 

4 .4. 90. 51 OBRAS E INST ALAÇÕE S 1 .940.05 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .001 .00 

4 . 4 . 90. 52 E QUIPAME NTOS E MATE RIAL P E RMANE NTE 1 .520.05 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.930.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.950.00 

T OTAL 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIP IOS rJl 

Orçame nto Progra ma Exercício de 2019 

E lemento 

39.547,20 

8 .619,4 5 

1.050,00 

11 .272,80 

3 2.178,30 

36.847.6 5 

22.107.75 

2 .762,55 

52 .091 ,5 5 

11 .562,6 5 

2 .126,25 

67.401 ,60 

82.084.00 

11 .165,40 

14.788,20 

Anexo 02 
Página 12 

L e i : 376, D ata: 2 8 /12/20 18 

Modalidade Grupo 

1 49.216,6 5 

48.166,65 1 

1 
1 

1.050,00 1 

1 
1 102.406,50 

102.406,50 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 243.982,20 

243.982.20 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Categoria 

Econõmica 

151 .623,15 

2 4 3.982.20 

395.605, 35 



27

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNl ClPlOS rJl 

PODER 

ORGÂO 

Código 

3.0. 00. 00 

3.1 . 00. 00 

3.1. 90. 00 

3.1. 90. 04 

3.1. 90. 11 

3.1. 90. 11 

3.1. 90.11 

3.1. 90. 11 

3.1. 90.13 

3.1. 90. 13 

3.1. 90.16 

3.1. 90.16 

3.1 . 90. 91 

3.1 . 90. 91 

3.1. 90. 92 

3.1. 91 . 00 

3.1. 91.13 

3.1. 91 . 13 

3.1 . 91. 13 

3.3. 00. 00 

3.3. 90. 00 

3.3. 90. 14 

3.3. 90. 14 

3.3. 90. 30 

3,3, 90. 30 

3.3, 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 92 

3.3. 90. 92 

3.3. 90. 93 

3.3. 90. 93 

4,0, 00. 00 

4.4, 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90. 51 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ :06554034/0001-04 Orçamento P rograma - Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE SAUDE 

Especif,cação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS· CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

F.R. Elemento 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.214,02 1.102,50 

1.001 .00 608.344,55 

1.213,02 215.197,25 

1.214.02 426.207,50 

1.220.02 381 .260,65 

1.001 .00 109.477,45 

1.214.02 111 .263,40 

1.001.00 1.100,00 

1.214.02 7.300,00 

1.001 .00 13.782,95 

1.214.02 4.472,35 

1.214.02 5.250,00 

0.000.000 

1.001.00 3.157,10 

1.214.02 26.814,90 

1.220.02 4.660,15 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 24.852,05 

1.214.02 47.475, 10 

1.001 .00 223.494,45 

1.213.02 70.000,00 

1.214.02 129.566,25 

1.290.02 77.705,00 

1.001.00 94.416,20 

1.214.02 144.483,85 

1.001 .00 157.537,30 

1.214.02 173.901 ,50 

1.001 .00 3.230,00 

1.214.02 14.981,25 

1.001 .00 1.512,50 

1.214.02 6.651 ,25 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 82.545,75 

Anexo 02 
Página 13 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

11,919.390,75 

1.884.758,60 

34.632,151 

1 

1 

1 
11,169.806,70 

1.169.806, 70 

612.194,65 

612.194,651 

Categoria 

Econômica 

3.089.197,45 

612.194,65 



28

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

ID.': _, 
011L.::[li .• 

.'r NXC!.-t.'('ill 

PODER 

ORGÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 
Anexo02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE SAUDE 

Página 14 
Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especif1eação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.213.02 1 69.000,001 1 1 
4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.214.02 1 7.205,701 1 1 
4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.215.02 1 35.000,001 1 1 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.001.00 1 154.201,301 1 1 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.213.02 1 162.000,00 1 1 1 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.214.02 1 14.134,901 1 1 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.215.02 1 54.000,001 1 1 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.940.05 1 7.064,501 1 1 
4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 1 1.001 .00 1 6.634,951 1 1 
4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 1 1.214.02 1 18.407,551 1 1 
4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 1 1.215.02 1 2.000,001 1 1 

TOTA L 3.701 .392, 10 



29

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
~ fil•"..!'" 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 
Anexo 02 
Página 15 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 
-D01Ll:li• 

."rMXM>:·o11 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especif1C8ção F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.311 .04 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.311 .04 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.312.04 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.311 .04 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.312.04 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1.311 .04 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.311 .04 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.940.05 

3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 

3.1 . 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.311 .04 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.311 .04 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.920.05 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.940.05 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.311 .04 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.312.04 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.311 .04 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.312.04 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.920.05 

3.3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESP< 1 1.001 .00 

3.3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESP< 1 1.311 .04 

3.3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESP< 1 1.312.04 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT., 1.001 .00 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT., 1.311.04 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.I 1.312.04 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM ou SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT,I 1.920.05 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 .00 

Elemento Modalidade Grupo 

1 323.277,35 

301 .403,75 

4.230,00 

87.437,70 

142.545,35 

5.000,00 

5.204,60 

13.576,25 

1.000,00 

15.685,95 

10.837,25 

423,15 

2.205,00 

3.945,75 

3.585,75 

5.727,00 

21 .873,601 

1.281,00 1 
6.837,60 1 

12.705,00 1 
1.050,00 1 

1 778.991,85 

778.991,85 

41.387,85 

27.381 ,40 

1.000,00 

119.610,75 

43.520,45 

5.000,00 

12.782,70 

945,00 

3.314,20 

1.000,00 

7.721,70 

28.355,00 

1.000,00 

26.250,00 

182.469,00 

Categoria 

Econômica 

1.102.269,20 



30

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA [1), PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001--04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 
.....__, 

D•1t..:l::la~ 
:r l('(t1111>:h:1t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R. 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.311.04 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.312.04 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.920.05 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.311 .04 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.312.04 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.920.05 

3.3. 90.48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.001 .00 

3.3. 90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.311.04 

3.3. 90.48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.312.04 

3.3. 90.48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.920,05 

3.3. 90.48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.940.05 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.311 .04 

3.3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00 

3.3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.311 .04 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0,000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.00 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.311 .04 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.312.04 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311 .04 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.312.04 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.920.05 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001 .00 

4.4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.311.04 

4.4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.312.04 

TOTAL 

Elemento 

46.850,30 

1.000,00 

21.159,60 

94.378,20 

38.888,55 

1.000,00 

10.500,00 

14.650,65 

31 .165,10 

1.000,00 

1.050,00 

551,25 

423,15 

13.009,50 

525,00 

1.102,50 

2.564,90 

1.000,00 

3.000,00 

25.718,45 

34.004,55 

22.401,00 

5.250,00 

2.100,00 

3.162,60 

1.000,00 

20.000,00 

Anexo 02 
Página 16 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

120.201 ,50 

120.201 ,50 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Categoria 

Econõmica 

120.201 ,50 

1.222.470, 70 



31

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3.1. 00. 00 

3.1. 90. 00 

3.1. 90. 11 

3.1. 90. 11 

3.1. 90. 13 

3.1. 90.13 

3. 1. 90. 16 

3.1. 90. 16 

3.1. 90. 91 

3.1. 90. 91 

3.1. 90. 92 

3.1 . 90. 92 

3.1. 91 . 00 

3.1. 91.13 

3.3. 00. 00 

3.3. 90. 00 

3.3. 90.14 

3.3. 90. 14 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 93 

3.3. 90. 93 

4.0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90.00 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.4 . 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

12 HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. Elemento 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 10.000,00 

1.220.02 6.201,50 

1.001.00 21 .848,70 

1.220.02 15.000,00 

1.001.00 1.000,00 

1.220.02 1.607,15 

1.001 .00 5.000,00 

1.220.02 2.368,90 

1.001 .00 2.368,90 

1.220.02 5.000,00 

0.000.000 

1.220.02 1.050,00 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 1.704,40 

1.220.02 2.000,00 

1.001.00 129.320,00 

1.213.02 115.167,75 

1.220.02 50.478.00 

1.001 .00 26.918,20 

1.220.02 20.000,00 

1.001.00 19.477,70 

1.220.02 10.000,00 

1.001.00 755,00 

1.220.02 2.500,00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 10.000,00 

1.220.02 738,85 

1.001.00 4.738,85 

1.220.02 32.108,80 

Anexo 02 
Página 17 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

1 71 .445,15 

70.395,151 

1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 
1 
1 

1.050.oo l 

1 
1 378.321,05 

378.321,051 

1 

1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 47.586,50 

47.586,501 

1 
1 

1 
1 

Categoria 

Econômica 

449.766,20 

1 

47.586,50 

1 

1 
1 
1 
1 

497.352,70 



32

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PRE FE ITURA MUNICIPAL D E B ERTOLINIA 
PRAÇA N O SSA SENHORA APA RECIDA C N PJ:065540 34/0 001-04 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODE R EXECUTIVO 

O RGÃ O 13 PREVIDENC IA SOCIAL D O MUN ICIP IO D E BERT OLINIA 

Código Especificação 

1 
F .R . 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORREN TES 1 0 .000.000 

3.1 . 00. 00 PESSOA L E ENCARGOS SOCIAIS 1 0 .000.000 

3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 0 .000.000 

3 . 1.90. 01 A POSENTADORIAS DO RPPS, RESERV A REMUNERADA E RE 1.420.03 

3 . 1 . 90. 03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.420.03 

3 . 1. 90. 05 OUTROS BENEFlc lOS PREV IDENCIÁRKlS DO SERVIDOR OU 1.420.03 

3 , 1 , 90, 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.420.03 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.420.03 

3.3. 90.30 M ATER IAL DE C ONSUMO 1.420.03 

3 . 3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.420.03 

3 . 3 . 90.35 SERV IÇOS DE CONSULTORIA 1.420.03 

3 . 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA FISICA 1.420.03 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.420.03 

4. 0 . 00.00 DESPESA S DE C A PITA L 0 .000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0 .000,000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.420.03 

9 . 0 . 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 

9 . 9 . 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9 . 9 . 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 

9.9. 99.99 RESERV A DE CONTINGÊNCIA 1.420.03 

TOTAL 

PREFE IT URA MUNICIPAL D E BERTOLINIA 
PRAÇA N O SSA SENHORA APA RECI DA C N P J :065540 34/0001-04 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POD ER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃ O 14 PROCURADORIA G ERAL DO MUNICIP IO DE B ERTOLINIA 

Código Especiftcaçlo F.R. 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1 . 90. 11 V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3 . 1 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3 . 1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.00 

3 . 1 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClcKlS A N TERIORES 1.001.00 

3 . 1 .91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0 .000.000 

3. 1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

3 . 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 .3.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00 

3 . 3. 90. 35 SERV IÇOS DE CONSULTORIA 1.001 .00 

3.3. 90. 36 OUTRO S SERVIÇ O S D E T ERC E IR OS - PESSO A FISICA 1.001 .00 

3 . 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClcKlS A NTERIOR ES 1.001 .00 

3 . 3 . 90.93 INDEN IZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00 

4 .0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETA S 0 .000.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

T O T A L 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

O rçamen to P rograma Exercício de 2019 
A nexo 02 

1 
Elemento 

351 .633.00 

28.350,00 

79.108,00 

79.380,00 

3 .675.00 

5 .250.00 

1.050,00 

104.328.00 
6 .741,00 

57.063,00 

52.500,00 

1.006.488,00 

Página 18 
Lei: 376, D a ta: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

1 538.471,00 

538.471.001 
1 
1 
1 
1 
1 178.107,00 

178.107,001 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 52.500,00 

52.500,001 
1 
1 
11.006.488,00 

1.006.488.001 
1 

O rçamento Programa Exercício d e 2019 
A nexo 02 

1 
Elemento 

42.000,00 

5.250,00 

1.050,00 

5 .250.00 

1.050,00 

1 .050.00 

5 .250,00 

5.250,00 

5 .250.00 

5 .250,00 

10 .500,00 

2.100,00 

1 .050,00 

5 .250,00 

Página 19 
Lei: 376, D a ta : 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

1 55.650,00 

54.600.001 
1 
1 
1 
1 
1 

1 .050,001 

1 
1 34.650.00 

34 .650,001 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 5.250,00 

s.2so.001 

1 

Categoria 

Econômica 

716.578,00 

1 

1 
52.500,00 1 

1 
1 1.006.488,00 1 
1 
1 
1 

1 .775.566.00 

Categoria 

Econômica 

90.300,00 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

5 .250.00 

95.550,00 



33

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " 'T< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUN lClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA J1\), PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001 -04 -D•1d'.·I,# 
:rlOc:t?B>: rt,t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 

Código Especincaçêo F.R. 

3 .0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.00 

3. 1.90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00 

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 

3. 1. 9 1.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3. 3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS -CIVIL 1.001 .00 

3. 3.90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3 . 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT,I 1.001 .00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 1.001 .00 

3 . 3.90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 1.001.00 

3 . 3. 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
1 1.001 .00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
1 1.001 .00 

3.3 . 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 1.001.00 

4 .0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 0.000.000 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 
1 0.000.000 

4 .4 . 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

4 .4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.001.00 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
~ fü·-..-!_ PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 -D•1!.X ·I.• 

_·r IOCC!B>: 'tQI 

PODER 

ORGÃO 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

16 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

Código Especificação 

3 . 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1.90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3 . 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 . 1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 .3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3.90.92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3 . 3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TOTA L 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

0.000.000 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

1.001.00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

orçamento Programa Exercfcio de 2019 

Elemento 

21.000,00 

5.250,00 

525,00 

525,00 

525,00 

1.050,00 

1.050,00 

5.250,00 

1.050,00 

2.100.00 

3.150.00 

1.575,00 

525.00 

525,00 

1.050,00 

Anexo 02 
Página 20 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

M odalidade Grupo 

1 
28.875.00 

27.825,001 

1 

1 

1 

1 

1 
1.050.oo l 

1 

1 
15.225,00 

15.225,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1.050,00 

1.050,oo l 

1 

Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

Elemento 

10.500,00 

5.250,00 

525,00 

525,00 

525,00 

525,00 

1.050.00 

5.250,00 

2.100,00 

3.150,00 

525,00 

525,00 

Anexo 02 
Página 21 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

1 
17.850,00 

17.325,001 

1 

1 

1 

1 

1 

525,001 

1 

1 
12.600,00 

12.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

44.100,00 

1.050,00 

45.150,00 

Categoria 

Econômica 

30.450,00 

30.450,00 



34

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

~ fü·"·!, PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa • Exercício de 2019 --D,,1..:1: 1,. 
:r to:C!~ ) : ·rµi NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Código Especificação 

3.0, 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1.90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1, 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3, 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.0, 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

F.R. Elemento 

0.000.000 

0.000.000 1 
0.000.000 1 
1.001 .00 40.500,00 1 

1.001.00 2.625,00 1 

1.001 .00 525,001 

1.001.00 262,50 1 

1.001.00 262,501 

0.000.000 1 
1.001.00 262,501 

0.000.000 1 
0.000.000 1 
1.001.00 525,00 1 

1.001 .00 525,001 

1.001.00 525,001 

1.001 .00 525,001 

1,001 .00 525,001 

0.000.000 1 
0.000.000 1 
0.000.000 1 
1.001.00 525,001 

Anexo 02 

Página 22 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

1 44.437,50 

44.175,001 

1 

1 

1 

1 

1 
262,501 

1 

1 2.625,00 

2.625,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 525,00 

525,001 

1 

Categoria 

Econômica 

47.062,50 

525,00 

47.587,50 

20.258.437,50 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Luc/ NO FO SECA DE SOUSA 

"PREFEITO MUNICIPAL 

010.293.343-07 

-, ~ , tfJ µS'~-e C)~-1~ !/C.4Jl ~ -=¾tf::~~ (tb_. 
SILAS FONSECA DE SOUSA 

SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 

025.222.423-00 

JOSÉ AGAMENON DE S. DANTAS FILHO 

620,680.163-20 

C.R.C./PI : 7523/0-7 



35

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

.. 
\ -9 ,,1..:1·-1, • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001 -04 

:r IIXC:!111) :.'t lll 
Orçamento Programa Exercício de 201 9 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 00 CAMARA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

UNIDADE 00 CÃMARA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

Código Especif,caçllo F.R. 

3 .0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3 . 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3 . 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3 .3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 .3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 3. 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.001 .00 

3 .3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001.00 

3 .3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001 .00 

3 .3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.00 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001.00 

4 .0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

TOT A L 

PREFEITURA MUNICIPAL D E B E RTOLINIA W, P RAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 --0 ,,t..l' ·I,• Orçamento Programa Exercício de 2019 
."r io::0: rn: t~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

UNIDA D E 00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Código Especiftcação F.R . 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1 .001.00 

3 . 1. 90.13 OBRIGA ÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1 .001 .00 
3 . 1 .90. 91 SENTENÇAS JUDIC IAIS 1 .001.00 

3 . 1 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1 .001 .00 

3 . 1 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1 .530.05 
3. 1 . 9 1. 00 APLICA Ç Õ ES DIRETAS- INTRA-ORÇ AMENTÁRIAS 0 .000.000 

3 . 1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES P ATRONA IS 1 .001.00 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CIV IL 1 .001 .00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3. 3 . 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 .001 .00 

3 . 3 .90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1 .001 .00 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00 

3 . 3 . 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 .001.00 

3 . 3 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1 .940.05 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 .4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.520.05 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .920.05 

4 .4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .940.05 

TOTAL 

Elemento 

493.500,00 

106.150,00 

1.285,20 

9.868,95 

12.162,15 

1.381 ,80 

14.037,45 

28.074,90 

92.786,40 

1.768.20 

4 .008.90 

10.555.65 

Elemento 

195.131.15 

17.103,45 

5.296.20 

2.648,40 

8 .999,55 

8 .102,85 

5 .250.00 

55.861.25 

36.751.45 

7 .944.30 

43.959.50 

46.341 ,35 

735,00 

8 .101 ,80 

4.087,65 

40.516,00 

4 .357,50 

9.871 ,25 

Anexo 02 
Página 1 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade 

602.935,20 

160.079,85 

14.564,55 

Grupo 

602.935,20 

160.079,85 

14.564.55 

Anexo 02 
Página 2 

Lei: 37 6 , D ata: 2 8/12/20 18 

Modalidade Grupo 

242.531.60 

237.281,60 

5 .250.00 

199.694,65 

199.694,65 

58.832,40 

58.832.40 

Categoria 

Econômica 

763.015,05 

14.564,55 

777.579,60 

Categoria 

Econõmica 

442.226,25 

58.832,40 

501 .058.65 



36

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa • Exercício de 2019 
.'rn:ott>:,rill NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

UNIDADE 01 ASSESSORIA JURIDICA 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00,00 DESPESAS CORRENTES 0,000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,000.000 

3.1. 90,00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001.00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0,000.000 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

3.3,00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000.000 

3.3, 90,00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

3.3, 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001.00 

3.3, 90,30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00 

3.3, 90,36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FlSICA 1.001.00 

3.3, 90,39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001.00 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
-

"' 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 

\ 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 
~ 

D•1L::l'·la• 
:r i««:i-rn :-'tDI NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 CONTROLAOORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

UNIDADE 00 CONTROLAOORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especifocação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1, 00, 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1, 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1.90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.001.00 
3.1.91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3 , 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3,3 , 90. 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001.00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3.3 , 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.00 
3.3, 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4,4 , 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4.4, 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00 
4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.950.00 

TOTAL 

Elemento 

20.177,85 

1.050,00 

5.009,55 

6.189,75 

9.805,30 

9.805,30 

Elemento 

23.648,10 

7.368,90 

1.050,00 

5.250,00 

6.622,35 

7.514,85 

7.514,85 

7.514,85 

1.471 ,05 

1.441,65 

1.735,65 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Anexo02 
Página 3 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade 

20.177,85 

1.050,00 

30.809,90 

Grupo 

21 .227,85 

30,809,90 

Anexo02 
Página4 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

37.317,00 

32.067,00 

5.250,00 

29.166,90 

29.166,90 

4.648,35 

4.648,35 

Categoria 

Econômica 

52.037,75 

52.037,75 

Categoria 

Econômica 

66.483,90 

4.648,35 

71.132,25 



37

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

• 
\ --· O,,L:l'·li• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
.'r t0::0 l)>:·o,. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

3.0, 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.001 .00 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 

3.1 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.940.05 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.950.00 

3.1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.001 .00 

3.1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 50.00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 

3.3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.001 .00 

3.3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.940.05 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS· CIVIL 1.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.610.05 

3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.001 .00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.520.05 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.610.05 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.940.05 
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.610.05 
3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.620.05 
3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.920.05 
3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 1.001 .00 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001 .00 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.530.05 

3.3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.520.05 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.530.05 

3.3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.520.05 

Elemento 

22.376,55 

448.172,55 

206.435,25 

2.686,95 

277.975,95 

16.747,50 

1.378,85 

9.137,50 

10.500,00 

24.652,95 

9.923,55 

1.000,00 

33.465,60 

58.480,35 

20.000,00 

1.855,35 

36.223,55 

43.900,50 

4.100,00 

6.144,80 

417.118,90 

20.000,00 

29.767,00 

29.373,75 

16.318,25 

9.916,35 

10.418,10 

10.500,00 

11.420,85 

34.728,75 

8.201 ,10 

7.455,00 

3.782,50 

1.000,00 

12.625,20 

57.880,20 

Anexo 02 
Página 5 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

1.020.064,05 

995.411 ,10 

24.652,95 

820.311,75 

10.923,55 

809.388,20 

97.890,40 

97.890,40 

Categoria 

Econômica 

1.840.375,80 

340.189,45 



38

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

'" 
,. ..__. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

O,,t.J'. li .• 
."r IOtC!"r)>: ·t bl 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

4.4, 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 1.001.00 

4.4 , 90, 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.940.05 

4. 6 . 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 

4.6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.001.00 

4.6, 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.530.05 

4. 6 . 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.940.05 

9.0. 00, 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9,9,00, 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9. 9 . 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9. 9 , 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.001 .00 

9. 9. 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.920.05 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORD. GERAL 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORD. GERAL 

Código Especif,cação F.R. 

3. 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 . 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001.00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3 . 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 
3. 1. 90, 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.00 

3.1 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 

3.1,91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 
3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 
3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 
3. 3 , 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 
3.3, 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001.00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDJCA 1.001 .00 
3. 3 , 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 
4 .0 , 00, 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4.4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4.4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4.4, 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.530.05 
4.4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 

4 .4 , 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00 

4.4 . 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.530.05 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 
4.4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÕVEIS 1.001.00 

TOTAL 

Elemento 

1.652,50 

19.950,00 

1.000,00 

216.654,90 

15.528,45 

10.115,70 

6 .360,90 

22.101,45 

Elemento 

38.739,75 

2.625,00 

525,00 

262,50 

262,50 

787,50 

525,00 

525,00 

525,00 

525,00 

525,00 

578,55 

20.217,75 

1 .470,05 

841,05 

20.000,00 

5.209,05 

1.581,25 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo02 
Página 6 

Lei; 376, Data; 28/12/2018 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

242.299,05 

242.299,05 

28.462,35 

28.462,35 

28.462,35 

2.209.027,60 

Anexo 02 
Página 7 

Lei; 376, Data; 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

43.202,25 

42.414,75 

787,50 

2.625,00 

2 .625,00 

49.897,70 

49.897.70 

Categoria 

Econômica 

45.827,25 

49.897,70 

95.724,95 



39

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA OE FINANÇAS 

00 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.001.00 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 
3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001.00 
3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00 

4.0. 00.00 DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.950.00 

TOTAL 

Elemento 

37.579,50 

7.785,75 

5.250,00 

26.925,15 

20.140,05 

5.399,10 

578,55 

1.735,65 

5.053,65 

Anexo02 
Página 8 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

50.615,25 

45.365,25 

5.250,00 

52.464,30 

52.464,30 

7.367,85 

7.367,85 

Categoria 

Econômica 

103.079,55 

7.367,85 

110.447,40 



40

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

E_\), --· 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

e,,t.:1·-1,- Orçamento Programa - Exercício de 2019 
:r io::orn :·tot NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Código Especificação F.R. 

3,0, 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.125.01 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.124.01 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.125.01 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.124.01 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.125.01 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.00 

3.1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.124.01 

3.1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.124.01 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.124.01 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.125.01 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.120.01 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.121 .01 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.01 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.123.01 
3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.125.01 

3.3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESP< 1.001 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.120.01 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.121 .01 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.123.01 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.124.01 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.125.01 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.120.01 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.121 .01 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.123.01 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.124.01 

Elemento 

11 .102,50 

39.966,15 

205.831 ,50 

24.982,45 

23.307,50 

688,80 

39.312,00 

4.960,20 

23.152,50 

10.500,00 

672,00 

1.157,10 

9.152,85 

11 .046,00 

11 .576,25 

9.990,75 

19.618,20 

26.630,10 

2.205,00 

3.659,25 

64.899,45 

69.312,40 

11.576,00 

205.065,00 

46.305,00 

143.569,05 

8.556,45 

35.908,95 

71 .606,85 

31 .919,80 

9.261 ,00 

52.368,75 

34.571 ,25 

40.587,55 

154.421 ,40 

28.707,00 

28.522,00 

1.157,00 

23.152,25 

32.082,75 

Anexo 02 
Página 9 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

417.407,80 

385.632,70 

31 .775,10 

1.269.424,25 

1.269.424,25 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Categoria 

Econômica 

1.686.832,05 



41

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

ID • 
' -0,,t..J:·la• 

.'r l!OCO,.x 'ieio, 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Código Especificação F.R. 

3 .3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.125.01 

3 .3 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.125.01 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.125.01 

4 .0.00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4 .4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4.4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

4 .4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.00 

4 .4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.124.01 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.125.01 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.190.01 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120.01 

4 .4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.121 .01 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.124.01 
4 .4.90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.125.01 

4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001 .00 
4.4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001 .00 

4 .4 . 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.124.01 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

1...-vutct< 02 ..-vutct< "-"tcvUl IVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Elemento 

112.668,55 

551 ,25 

551 ,25 

78.470,75 

178.698,85 

27.237,00 

79.159,10 

6 .930,00 

21.911,15 

4 .341,75 

48.068,90 

15.775,80 

20.837,00 

37.577,40 

121 .009,75 

39.965.10 

18.522,00 

1.459,50 

UNIDADE 02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA 

Código Es peciftcação F .R . Elemento 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
3 . 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.110.01 1 .995.969, 15 

3 . 1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.110.01 497.576,10 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.110.01 335.036,10 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.110.01 152.149.20 

3 . 1 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P ESSOAL CIVIL 1 .110.01 38.917,20 

3. 1 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IVIL 1 .110.01 23.641 ,80 

3 . 1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 .110.01 4 .410.00 

3 . 1 . 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0 .000.000 
3 . 1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .110.01 66.983,70 

3 . 1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.110.01 12.063,45 

3. 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENT ES 0 .000.000 
3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.3. 90.14 DIARIAS - CIVIL 1 .110.01 13.547.10 

3 . 3 . 90. 14 DIARIAS - CIVIL 1 .110.01 13.547,10 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .110.01 157.500,00 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .110.01 182.078.40 

3. 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.110.01 106.621 ,0 5 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .110.01 122.978,10 

3 . 3 . 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.110.01 2 .205,00 

4 . 0.00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕE S 1.110.01 43.969,75 

4 .4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .110.01 147.484,05 

4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 1 .110.01 9.990.75 

TOTAL 

Anexo 02 
Página 10 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

699.964,05 

699.964,05 

Categoria 

Econômica 

699.964,05 

2 .386. 796, 10 

Anexo 02 
Página 11 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

3 .126.746,70 

3 .047.699,55 

79.047,15 

598.476,75 

598.476,75 

201 .444,55 

201.444,55 

Categoria 

Econômica 

3 .725.223.45 

201 .444,55 

3 .926.668,00 



42

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRA Ç A N O SSA SEN H ORA A P A REC IDA CNPJ:06554034/0 001-04 

O rçamen to Programa Exercício de 2019 

NAT UREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E TURISMO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUN ICIPAL DE ESPORTE, LAZER E T UR ISMO 

Código Especiftcação F .R. 

3 ,0, 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3, 1 , 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 90.11 VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.00 

3 . 1 . 90. 13 O BRIGA ÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3. 1. 90. 16 O UTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3. 1 . 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3 . 1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPE SAS CO RRENTES 0.000.000 

3 .3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 3 , 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1,001 .00 

3. 3 , 90, 30 MATERIAL D E CONSUMO 1,001 .00 

3.3. 90, 31 PREMIAÇÕES CULTU RAIS, ARTISTICAS, C IENTIFICAS, DESP< 1.001 .00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇO S DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.00 

3 .3. 90. 39 OUTRO S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4.4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4 . 90.00 A PLICAÇÕES D IRETAS 0 .000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.00 

4.4. 90. 51 O BRAS E INSTALAÇÕES 1.520.05 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.530.05 

4 .4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 

4 .4 . 90. 52 EQUIPA MENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4.4. 90. 52 EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.530.05 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

TOT A L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
P RAÇA N O SSA SEN H O RA A PARECI DA C N PJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETARIA DE OBRAS E SERV IÇO S URBANOS 

UNIDADE 00 SECRETA R IA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV IÇOS URBANOS 

Código Especiftcação F .R . 

3 .0 .00. 00 DESPESAS COR RENTES 0 .000.000 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 
3.1 . 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0 .000.000 
3 . 1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONA IS 1.001.00 

3. 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 

3 .3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 
3 .3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 
3 .3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3 .3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.520.05 

3 .3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.940.05 

4 .0.00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 .4. 00.00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4 .4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4 .4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510 .05 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.520.05 

4 .4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.950.00 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.510.05 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.520.05 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTO S E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

TOTAL 

Elemento 

10.215,45 

2.872,80 

1.743,00 

1.050,00 

2 .552,55 

10.215,45 

6 ,311,55 

8 .100,75 

22.108,80 

2 .105,25 

34 .728,75 

24 .658,50 

12.350,25 

569,10 

2 .315,25 

2.315,25 

Elemento 

58.722,30 

11.874,45 

5.250,00 

13.627,95 

71 .504,05 

146.724,80 

100.019,80 

118.518,75 

767,85 

23 .466,45 

270.601 ,90 

666.306,1 0 

17.738,40 

4 .963,00 

2.314,20 

603.065,10 

55.884,80 

1.278,25 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Anexo 02 
Página 12 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade 

14.831,25 

1 .0 50,00 

49.289,10 

79.042,35 

Grupo 

15,881,25 

49.289,10 

79.042,35 

Anexo 02 
Página 13 

Lei: 3 7 6 , D ata: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

75.846,75 

70.596,75 

5 .250,00 

451 .163,20 

451 .163,20 

1.645.618,20 

1 .645.618,20 

Categoria 

Econômica 

65.170,35 

79.042,35 

144.212,7 0 

Categoria 

Econõm ica 

527.009,95 

1.645.618,20 

2.172.628, 15 



43

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

■ 

\ -B,,~n •• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

.'r IO::C! llX 'f ~ 
Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.001.00 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4.4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

4.4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.520.05 
4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 
4.4 , 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.520.05 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.930.00 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.950.00 

TOTAL 

Elemento 

39.547,20 

8.619,45 

1.050.00 

11 .272,80 

32.178,30 

36.847,65 

22.107,75 

2.762,55 

52.091 ,55 

11 .562,65 

2.126,25 

67.401 ,60 

82.084,00 

11 .165,40 

14.788,20 

Anexo 02 
Página 14 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

49.216,65 

48.166,65 

1.050,00 

102.406,50 

102.406,50 

243.982.20 

243.982,20 

Categoria 

Econômica 

151 .623,15 

243.982,20 

395.605,35 



44

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA DE SAUDE 

UNIDADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação F.R. 

3.0, 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.1 . 00, 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001.00 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1.214.02 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

3.1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.214.02 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.001.00 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.214.02 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.214.02 

3.1. 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.220.02 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.214.02 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.214.02 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.214.02 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.214.02 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001.00 

3.3. 90,92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.214.02 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00 

3.3. 90,93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.214.02 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 .4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.213.02 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.214.02 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.215.02 

TOTAL 

Elemento 

10.000,00 

9.845,00 

100,00 

99,50 

1.100,00 

1.000,00 

1.100,00 

1.000,00 

2.000,00 

4.660,15 

2.307,50 

1.000,00 

10.230,00 

3.000,00 

4.385,00 

2.000,00 

4.000,00 

4.820,00 

3.230,00 

10.230,00 

1.512,50 

4 .000,00 

1.000,00 

1.000,00 

205,00 

1.000,00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Anexo02 
Página 15 

Lei: 376, Data: 28112/2018 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

81 .619,65 

30.904,65 

24.244,50 

6.660,15 

50.715,00 

50.715,00 

3.205,00 

3.205,00 

3.205,00 

84.824,65 



45

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 .0 . 00. 00 

3 . 1.00. 00 

3 . 1 . 90. 00 

3.1.90.04 

3 . 1 . 90. 11 

3 . 1 . 90. 11 

3.1. 90. 11 

3 . 1 . 90. 11 

3 . 1 . 90.13 

3 . 1. 90. 13 

3 . 1. 90.16 

3.1 . 90.91 

3 . 1 . 90. 91 

3 . 1 . 90. 92 

3 . 1.91 . 00 

3 . 1 . 91.13 

3.1. 91 . 13 

3 .3.00. 00 

3.3.90. 00 

3. 3 . 90.14 

3 . 3. 90. 14 

3 . 3 .90. 30 

3 . 3.90. 30 

3 . 3 . 90.30 

3.3.90.30 

3 . 3 . 90. 36 

3 . 3. 90.36 

3 . 3.90. 39 

3.3.90.39 

3. 3 . 90.92 

3 . 3. 90. 93 

4 .0 . 00. 00 

4 .4. 00. 00 

4 .4 . 90.00 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 51 

4 .4 . 90. 51 

4 .4 . 90. 51 

4 .4 . 90. 52 

4 .4 . 90. 52 

4.4.90.52 

4 .4.90. 52 

4 .4 . 90. 52 

4 .4. 90. 61 

4.4. 90. 61 

4.4. 90. 61 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

T O TA L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001 -04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
NAT UREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE SAUDE 

02 F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.214.02 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.00 

V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.213.02 

V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.214.02 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.220.02 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.214.02 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.214 .02 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.214.02 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.214.02 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0 .000.000 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.214.02 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00 

DIÁRIAS - CIVIL 1.214 .02 
MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.213.02 

MATERIAL DE CONSUMO 1.214.02 
MATERIAL DE CONSUMO 1.290.02 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO S - PESSOA FISICA 1.001 .00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.214.02 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JUR(DICA 1.214 .02 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.214.02 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.214.02 

DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.213.02 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.214 .02 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.215.02 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.213.02 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.214.02 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.215.02 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.940.05 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.001 .00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.214.02 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.215.02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APA RECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE SA UDE 

02 F. M. S . - FUNDO MUNICIPA L DE SAÚDE 

Especificação F.R. 

Elemento 

1.102,50 

598.344,55 

215.197,25 

416.362,50 

381.260,65 

109.377,45 

111 .163,90 

6 .300,00 

12.682,95 

3 .472,35 

5.250,00 

1.157,10 

26.814,90 

22.544,55 

46.475,10 

213.264,45 

70.000,00 

126.566,25 

77.705,00 

90.031 ,20 

142.483,85 

153.537,30 

169.081 ,50 

4 .751 ,25 

2 .651 ,25 

82.545,75 

69.000,00 

7 .205,70 

35.000,00 

153.201 ,30 

161 .000,00 

13.929,90 

53.000,00 

7 .064,50 

6 .634,95 

18.407,55 

2.000,00 

Elemento 

Anexo 02 
Página 16 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade 

1.860.514, 1 O 

27.972,00 

1.119.091, 70 

608.989,65 

Grupo 

1.888.486, 1 O 

1.119.091,70 

608.989.65 

Anexo 02 
Página 17 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

Categoria 

Econômica 

3 .007.577,80 

608.989,65 

Categoria 

Econômica 

3.616.567,45 



46

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 01 SECRETARIA M. DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSIST. SOCIAL 

Código Especificação F.R. Elemento 

3.0, 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1, 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1, 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 32.240,25 

3.1, 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.311.04 11 ,978,40 

3.1, 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 2.423,15 

3.1, 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.311 .04 6.945,75 

3.1, 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 525,00 

3.1, 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.00 423,15 

3.1, 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.940.05 3.945,75 

3.1, 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 3.162,60 

3.1, 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.311 .04 1.576,25 

3.1, 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1, 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 1.050,00 

3,3, 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3,3, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3,3, 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001.00 10.532,55 

3,3, 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.311 .04 1.576,25 

3,3, 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 41 .041,35 

3,3, 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.311 .04 3.176,25 

3,3, 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. 1.001.00 3.162,60 

3,3, 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. 1.311 .04 1.576,25 

3,3, 90, 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 40.516,35 

3.3, 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.311 .04 3.701 ,25 

3.3, 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 34.728,75 

3.3, 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.311 .04 2.119,95 

3.3, 90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.001 .00 9.380,70 

3.3, 90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.311 .04 5.358,15 

3.3, 90, 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 423,15 

3.3, 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.311 .04 6.945,75 

3.3, 90, 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00 525,00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4.4, 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4,4, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4.4, 90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 12.733,35 

4.4, 90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311 .04 2.004,45 

TOTAL 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Anexo 02 
Página 18 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

229.034,60 

64.270,30 

63.220,30 

1.050,00 

164.764,30 

164.764,30 

14.737,80 

14.737,80 

14.737,80 

243.772,40 



47

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00.00 

3.1. 00.00 

3.1. 90.00 

3.1. 90.04 

3.1 . 90.11 

3.1. 90. 11 

3.1. 90. 11 

3.1. 90.13 

3.1 . 90.13 

3.1. 90.13 

3.1. 90.16 

3.1. 90.16 

3.1. 90. 91 

3.1. 90. 92 

3.1. 90. 92 

3.1. 91 . 00 

3.1 . 91 .13 

3.1. 91. 13 

3.1. 91 . 13 

3.1. 91 . 13 

3.3. 00.00 

3.3. 90. 00 

3.3. 90.14 

3.3. 90.14 

3.3. 90.14 

3.3. 90.30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90.30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 31 

3.3. 90. 31 

3.3. 90. 31 

3.3. 90. 32 

3.3. 90. 32 

3.3. 90. 32 

3.3. 90. 32 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 36 

3.3. 90. 36 

3.3. 90.36 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 39 

3.3. 90.48 

3.3. 90. 48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

02 F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.311 .04 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.311 .04 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.312.04 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.311.04 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.312.04 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.311 .04 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.311.04 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 

DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.311 .04 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.311 .04 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.920.05 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.940.05 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00 

DIÁRIAS • CIVIL 1.311 .04 

DIÁRIAS • CIVIL 1.312.04 

MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.311 .04 

MATERIAL DE CONSUMO 1.312.04 

MATERIAL DE CONSUMO 1.920.05 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESP< 1.001 .00 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESP< 1.311 .04 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESP< 1.312.04 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA TUIT. 1.001 .00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA TUIT. 1.311 .04 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA TUIT. 1.312.04 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA TUIT. 1.920.05 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.311 .04 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.312.04 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.920.05 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.311 .04 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.312.04 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.920.05 

OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.001 .00 

OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.311 .04 

Elemento 

4.230,00 

55.197,45 

130.566,95 

5.000,00 

2.781,45 

6.630,50 

1.000,00 

15.160,95 

10.837,25 

2.205,00 

423,15 

4.150,75 

231,00 

6.837,60 

12.705,00 

1.050,00 

30.855,30 

25.805,15 

1.000,00 

78.569,40 

40.344,20 

5.000,00 

12.782,70 

945,00 

3.314,20 

1.000,00 

4.559,10 

26.778,75 

1.000,00 

26.250,00 

141 .952,65 

43.149,05 

1.000,00 

21 .159,60 

59.649,45 

36.768,60 

1.000,00 

10.500,00 

5.269,95 

25.806,95 

Anexo 02 
Págína 19 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

259.007,05 

238.183.45 

20.823,60 

614.227,55 

614.227,55 

Categoria 

Econômica 

873.234,60 



48

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE B ER TOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHO RA A PARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NAT UREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECU T IV O 

ORGÃO 11 SECR ETA R IA D E T RABALHO , A SSUN TO S COMUN. E ASSIST ÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 02 F . M. A . S . - FUN DO MUNICIPAL DE A SSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especiftcação F .R. 

3.3. 90.48 OUTROS AUXILIOS F INANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1 .312.04 

3 . 3 . 90. 48 OUTRO S A UXILIOS F IN A NCEIROS A P ESSOAS F ISICAS 1 .920.05 

3 . 3 . 90. 48 OUTROS AUXILIOS F INANCEIROS A PESSOAS F(SICAS 1 .940.05 

3 . 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS A NTERIORES 1 .311 .04 

3 . 3 , 90. 93 INDENIZAÇÕES E R ESTITUIÇÕES 1.311 .04 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 . 00. 00 IN V ESTIMENTOS 0 .000.000 

4.4 . 90. 00 APLICAÇÕES D IRETAS 0 .000.000 

4 .4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .001 .00 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.311 .04 

4 . 4 , 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .312.04 

4.4 . 90. 52 EQUIPA MENTOS E M AT E RIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4.4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANEN TE 1 .311 .04 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .312.04 

4 .4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.920.05 

4 . 4 , 90, 52 EQUIPAMEN TO S E MATERIAL PERMANENTE 1 .940 .0 5 

4.4 . 90. 61 A QUISIÇÃO DE IMóVEIS 1 .001 .00 

4 . 4 . 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMóV EIS 1 .311 .04 

4 .4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 1 .312.04 

TOT A L 

[\), PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHO RA APARECI DA CNPJ:06554034/0001-04 

_, 
D- ,'"1:·la • 

:r io::c ·,-x ti>I 
O rçamen to Programa Exercício de 2019 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECU T IVO 

ORGÃO 12 H O SPITA L MUNICIPAL RITA MARTIN S 

UNIDADE 00 HOSP ITAL MUNICIPAL RITA MARTINS 

Código E specificação F .R . 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS C ORRENTES 0 .000.000 
3 . 1 , 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1 . 90. 00 A PLICAÇOES D IRETAS 0.000.000 

3 . 1 , 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 .001 .00 
3 . 1. 90.11 VENCIMENTOS E V ANTA GENS FIXAS - PESSOA L CIVIL 1 .220 .02 

3 . 1 , 90, 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .220.02 

3 . 1 , 90. 16 OUTRAS D ESPESAS V ARIÁVE IS - P ESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3 . 1 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 .220.0 2 

3 . 1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 .001 .00 

3 . 1 . 90. 9 1 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 .220.0 2 
3 . 1 , 90. 9 2 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1 .001 .00 
3.1. 90. 9 2 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.220.02 
3 . 1 , 91 , 00 APLICAÇÕE S DIRETA S- INTRA-ORÇAMEN TÁRIAS 0.000.000 
3 . 1.91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .220.02 
3 .3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 .3. 90. 00 APLICAÇÕES D IRETAS 0 .000.000 
3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 
3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.220.02 
3 . 3 , 90, 30 MATE RIAL DE CONSUMO 1 .001 .00 
3 .3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.2 13.02 
3 . 3 .90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.220.02 

3 . 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇO S DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .001 .00 
3. 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F ISICA 1 .220.02 
3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS D E T E RCE IROS - PESSOA JURIDICA 1.220.02 
3 . 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 .001 .00 
3 .3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.220 .02 

4 . 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4 .4. 00. 00 INVES TIMENTOS 0 .000.000 
4 .4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
4 .4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕE S 1 .001 .00 
4 .4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .220.02 

4 .4 . 90. 5 2 E QUIPAMENTOS E MATE RIAL PE RMANENTE 1 .001 .00 

4 .4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT E 1 .220.02 

TOT A L 

Elemento 

1.000,00 

1 .050,00 

551 ,25 

6.063,75 

1 .102,50 

2 .564,90 

1 .000,00 

3 .000.00 

12.985,10 

32.000,10 

22.40 1,00 

5 .250,00 

2 .100,00 

3 .162,60 

1 .000,00 

20.000,00 

Ele m e nto 

10 .000,00 

6.201,50 

21 .848,70 

15.000.00 

1 .000.00 

1 .607,15 

5 .000,00 

2 .368,90 

2 .368,90 

5.000,00 

1 .050,00 

1 .704,40 

2 .000,00 

129.320,00 

115.167,7 5 

50.478.00 

26.918,20 

20.000.00 

19.477,70 

10.000,00 

755,00 

2 .500.00 

10.000,00 

738,8 5 

4 .738,85 

32.108,80 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Anexo 02 
Página 20 

Lei : 376, D ata: 28/12/2018 

Modalidade 

105.463,70 

Grupo 

105.463,70 

Anexo 02 
Página 21 

L e i : 376, Data: 28/ 12/2018 

Moda lidade G rupo 

71 .445,15 

70.395.15 

1 ,050,00 

378.321,05 

378.321 ,05 

47.586.50 

47.586,50 

Categoria 

Econõmica 

105.463,70 

978.698,30 

Categoria 

Econõmic a 

449.766.20 

47.586,50 

497.352,70 



49

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

lw, -o .. ~r-i. . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇ A NOS S A SENHORA A PAREC IDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçam ento P rograma Exercício de 2019 
:r l«Ql)): 0f b0 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 13 PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

UNIDADE 00 PREVIDENCIA SOCIAL DE BERTOLINIA 

Código Especificação F.R. 

3 .0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1 . 90. 01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E RE 1.420.03 

3.1 . 90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.420.03 
3 . 1.90. 05 OUTROS BENEFlclOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 1.420 .03 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.420.03 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.420.03 
3 . 3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.420 .03 

3 . 3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.420.03 

3 .3 . 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.420.03 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.420.03 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.420.03 
4 .0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 .4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 .4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.420 .03 

9.0.00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 
9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9 .9 . 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9 .9 . 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.420.03 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA lw, P RAÇA NOSSA SENH O RA A PAREC IDA CNPJ:06554034/0001-04 -o .. ~r-i. _. Orçamento Programa Exercício de 2019 
:r l«Ql)) : 0fb0 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 14 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

UNIDADE 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especificação F.R. 

3 .0 . 00.00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 
3 . 1 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3 . 1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001.00 

3 . 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS• INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3 . 1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 
3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.00 
3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00 

4 .0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
4 .4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 .4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

TOTAL 

Elemento 

351 .633,00 

28.350,00 

79.108,00 

79.380.00 

3.675,00 

5.250,00 

1 .050.00 

104.328,00 

6 .741 ,00 

57 .063,00 

52.500,00 

1.006.488,00 

Elemento 

42.000.00 

5 .250,00 

1 .050,00 

5.250,00 

1 .050.00 

1.050,00 

5.250.00 

5.250,00 

5 .250,00 

5.250,00 

10.500,00 

2 .100.00 

1 .050.00 

5.250.00 

Anexo 02 
Página 22 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

538.471 ,00 

538.471 ,00 

178.107,00 

178 .107,00 

52.500.00 

52.500,00 

1.006.488,00 

1.006.488.00 

Categoria 

Econômica 

716.578,00 

52.500,00 

1 .006.488,00 

1. 775.566,00 

Anexo 02 
Págin a 23 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

55.650,00 

54.600,00 

1.050,00 

34.650,00 

34.650,00 

5 .250,00 

5 .250,00 

Categoria 

Econômica 

90.300,00 

5 .250,00 

95.550,00 



50

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

_@), --
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

D,11.J :-;.. Orçamento Programa Exercício de 2019 
."r IQ::t!.-x t ;,t NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 

Código Especificação F.R . 

3. 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.00 
3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

3 . 1 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 
3 . 1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 
3 . 1 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 
3. 1 . 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 
3 . 1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

3 .3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 .3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3 .3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1,001 .00 
3. 3 , 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1,001 .00 

3 .3 . 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT, 1.001.00 

3 .3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 
3 .3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 
3 .3 . 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.001 .00 
3. 3 , 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 
3 .3 . 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001.00 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 
4 .4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
4 .4 , 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

TOTAL 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

"' 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

\ ----00,t.:1'-11 ~ 
.'r I0::'.01)>:-'tot 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 16 OWIDORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

UNIDADE 00 OWIOORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,001 .00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,001 .00 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1,001.00 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 
3.1 . 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001.00 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 

3. 1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 
3.3, 00, 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.3, 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.3, 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 
3.3, 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 
3.3, 90, 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 
3,3, 90, 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3.3, 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001 .00 
3.3, 90, 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.001 .00 

TOTAL 

Elemento 

21 .000,00 

5 .250,00 

525,00 

525,00 

525,00 

1.050,00 

1.050,00 

5 .250,00 

1.050,00 

2 .100,00 

3.150,00 

1.575,00 

525,00 

525,00 

1 .050,00 

Elemento 

10.500,00 

5.250,00 

525,00 

525,00 

525,00 

525,00 

1.050,00 

5.250,00 

2.100,00 

3.150,00 

525,00 

525,00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo 02 
Página 24 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade 

27.825,00 

1 .050,00 

15.225,00 

1 .050,00 

Grupo 

28.875,00 

15.225,00 

1.050,00 

Anexo 02 
Página 25 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

17.850,00 

17.325,00 

525,00 

12.600,00 

12.600,00 

Categoria 

Econômica 

44.100,00 

1 .050,00 

45.150,00 

Categoria 

Econômica 

30.450,00 

30.450,00 



51

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

.. PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

' ,.___, 
Orçamento Programa - Exercício de 2019 O,,tJ'.-li .• 

.'rto::l!rn :·ux NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1, 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.00 

3. 1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00 

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00 

3.3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000,000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

TOTAL 

Elemenlo 

40.500.00 

2.625,00 

525,00 

262,50 

262.50 

262,50 

525,00 

525,00 

525,00 

525,00 

525,00 

525,00 

Anexo 02 
Página 26 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Modalidade Grupo 

44.437,50 

44.175,00 

262,50 

2.625,00 

2.625,00 

525,00 

525,00 

Categoria 

Económica 

47.062,50 

525,00 

47.587,50 

TOTAL GERAL 20.258.437,50 1 

Luc1,~Mo FONSECA DE sousA 

PREFEITO MUNICIPAL 

010.293.343-07 

5.,·/Aç tf>,/~i cd~ 4~l &~F--~ jk fJll 
SILAS FONSECA DE SOUSA JOSÉ AGAMENON DE S. DANTAS FILHO 

SECRETÁRIO M . DE FINANÇAS 620.680.163-20 

025.222.423-00 C .R.C./PI : 7523/0-7 



52

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B
() Of ICL..t "-~ " 'l< 

' ... 1 é) s --~- o 
Q MUNICIPIOS rJl 

~-
IJ..t .• ri.--; 

.r io:t? w 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

01 PODER LEGISLATIVO 

00 CAMARA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 06 
Página 1 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

01 Legislativa 

01 031 Ação LeglslaUva 

01 031 1003 AÇÃO LEGISLATIVA 

01.031.1003.1001.0000 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 

01 .031.1003.1002.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

01 .031.1003.2001.0000 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS DA CAMARA 
MUNICIPAL 

01 .031 .1003.2004.0000 CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÕES DE VEREADORES 

01.031.1003.2005.0000 ASSNATURA DE INFORMATIVOS, REVISTAS E 
JORNAIS 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODEREXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

7.546,35 no.033,25 

7.546,35 770.033,25 

7.54635 770.03325 

4.008,90 

3.537.45 

750.746,85 

7.018,20 

12.268,20 

0,00 7.546,35 770.033,25 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 
Anexo 06 
Página 2 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

02 

02 

04 Administração 

04 122 Admlnlstraçao Geral 

04 122 1014 ADMINISTRAÇÃOGERAL 

04.122.1014.2002.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 

04 122 1015 ADMINISTRAÇÃOGOVERNAMENTAL 

04.122.1015.2007.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

04.122.1015.2008.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO 

04.122.1015.2009.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CERIMONIAL 

04 122 1022 AM'LIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

04.122.1022.1003.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

04 122 1041 ASSISTENCIAJURIDICA 

04.122.1041.2006.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURVICA 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2 °) 

PODER EXECUTIVO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

48.957,15 504.139,25 

48.957,15 504.139,25 

23.33540 

23.335,40 

428.766,10 

362531,60 

36.441,60 

29.792,90 

48.95715 

46.957,15 

52037,75 

52.037,75 

0,00 48.957,15 504.139,25 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 
Anexo 06 
Página 3 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

04 Admlnlsllação 71.132,25 

04 122 AdministraÇAo Geral 71.132,25 

04 122 1093 CONTROLE INTERNO 71.132,25 

04.1 22.1093.2022.0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 71 .132,25 

TOTAL 0,00 0,00 71.132,25 

Total 

7TT.579,60 

777 .579,6/J 

7n.5796/J 

4.008,90 

3.537.45 

750.746,85 

7.018,20 

12.268.20 

777.579,60 

Total 

553.096,40 

553.096,40 

23.33540 

23.335,40 

428.766, 10 

382.531.&J 

36M1,60 

29.792,00 

48.95715 

46.957,15 

52.03775 

52.037,75 

553.096,40 

Total 

71 .132,25 

71 .132,25 

71 .13~25 

71 .132,25 

71 .132,25 



53

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 06 
Página 4 

Lei: 376, Data: 28112/2018 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

04 Admin~tração 72.688,95 1.387.047,70 

04 122 Admi1islraçl!o Geral 72.688,95 1.387.047,70 

04 122 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 275.098 95 

04.122.1013.2130.0000 ENCARGOS COM NDENIZAÇOES E SETENÇAS 
JUDICIAIS - PRECATÓRIOS 

275.098,95 

04 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 908.12405 

Total 

1.459.736,65 

1.459.736,65 

275.09895 

275.098,95 

908.124 05 

04.122.1014.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAC~Ã_O ___________________ ~-------009.528,65 809.528,65 

04.122.1014.2028.0000 ENCARGOS COM TELEFONIA MOVEL 

04.122.1014.2029.0000 ENCARGOS COM TELEFONIA FIXA 

04.1 22.1014.2033.0000 ENCARGOS COM FATURA DE FORNECIMENTO DE 
AGUA 

04 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

04.1 22.1022.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

04 122 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 

04.1 22.1023.1017.0000 AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA PREFEITURA 

04.122.1023.1019.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

04 122 1076 CONTABILIDADE PUBLICA 

04.122.1076.2025.0000 ENCARGOS COM CONTABILDADE 

04 122 1078 CONTRIBUIÇÕES 

04.122.1078.2034.0000 CONTRIBUIÇÃO COM CNM 

04.1 22.1078.2035.0000 CONTRIBUIÇÃO A APPM 

04 122 1137 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 

04.122.1137 .2031 .0000 ENG. COM VEIC.DE MA TERIAS DE INTERESSE DO 
MUNICIPIO 

04 122 1138 DIVULGAÇÃO MUNICIPAL 

04.1 22.1138.2030.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÃO DE DOCUMENTOS 
OFICIAIS 

04 122 1283 PREVIDENCIA BASICA 

04.122.1283.2097.0000 BENEFICIOS PREVOENCIARIOS 

06 Segurança Pública 

06 181 Pollclamento 

06 181 1273 POLICIAMENTO ML ITAR 

06.181.1273.2095.0000 ENCARGOS COM CONVENIO COM SECRETARIA DE 
SEGURANÇA 

24 Comunicações 

24 124 Controle Interno 

24 124 1137 

24.124.1137 .2132.0000 

25 Energia 

DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A 
TRANSPARÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL - PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E AFINS 

25 752 Energia Elélrlca 

25 752 1147 ELETRIFICAÇÃO RURAL 

25.752.1147.2032.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA E COM O 
CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

9.011,10 9.011,,a 

5.399,10 5.399,la 

84.185,20 84.185,2(1 

46.95645 46.95645 

46.956,45 46.956,45 

25.732,50 25.732,50 

2.657,10 2.657, 10 

23.075,40 23.075,4(] 

135.592,80 135.592,80 

135.592,80 135.592,80 

10.923,55 10.923,55 

9.923,55 9.923,55 

1.000,00 1.000,00 

19.477,70 19.477,70 

19.477,70 19.477,70 

19.477 70 19.477 70 

19.477,70 19.477,70 

18.352,95 18.352,95 

18.352,95 18.352,95 

5.030,75 5.030,75 

5.030,75 5.030,75 

5.03075 5.03075 

5.030,75 5.030,75 

27.930,00 27.930,00 

zr .930,oo 27.930,00 

27.93000 27.93000 

zr.930,oo 27.930,00 

174.686,05 174.686,05 

174.686,05 174.686,05 

174.686,05 174.68605 

174.686,05 174.686,05 



54

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q M UNICI PIOS rJl 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercfcio de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 1374 TRANSPORTE RODOVIARIO 

26.782.1374.2131.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, ESTRADAS E 
ROOAGENS 

28 Encargos Especiais 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 1260 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.1260.2037.0000 ENCARGOS COM PASEP 

28 846 1283 PREVIDENCIA BASICA 

28.846.1283.2036.0000 ENCARGOS COM NSS 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingênda 

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 

TOTAL 

Operação Especial 

68.153,55 

68.153,55 

68.153 55 

68.153,55 

28.462,35 

28.462,35 

28,462.35 

28.462,35 

96.615,90 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

Anexo06 
Página 5 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Projetos Atividades 

120.192,90 

120.192,90 

120.192,90 

120.192,90 

324.835,35 

324.835,35 

324.835,35 

324.835,35 

72.688,95 2.039.722,75 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

Bu . .:ri.~ 
.r i«c tiJI 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.1I, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORD. GERAL 

Código Especificação 

04 Administração 

04 121 Planejamento e Orçamento 

04 121 1015 ADMINISTRAÇÃOGOVERNAMENTAL 

04.121.1015.2133.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICPAL DE 
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

04 123 Administração Financeira 

04 123 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEK::ULOS 

04.123.1022.1006.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

04 123 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 

04.123.1023.1022.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 6 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Projetos Atividades 

45.564,75 

45.564,75 

45.564 75 

45.564,75 

50.160,20 

26.312.60 

26.312,60 

23.94760 

23.847,60 

50.160,20 45.564,75 

To ta 1 

120.192.90 

120.192.90 

120.192,90 

120.192,90 

392.988,90 

392.988,90 

68.153 55 

68.153,55 

324.835,35 

324.835,35 

28.462.35 

28A62,35 

28.462.35 
28.462,35 

2.209.027,60 

Total 

45.564,75 

45.564,75 

45.564 75 

45.564,75 

50.160,20 

26.312.60 

26.312,60 

23.84760 

23.847,60 

95.724,95 



55

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

11-it.ri.. 
.rio::t! hJI 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE FINANÇAS 

CNPJ:06554034/0001--04 Orçamento Programa Exercício ele 2019 
Anexo 06 
Página 7 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

04 Admlnlstraç!IO 

04 123 Administração Financeira 

04 123 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.123.1013.2027.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CNPJ :06554034/0001-04 

110.447,40 

110.447,40 

110.447 40 

110.447,40 

0,00 0,00 110.447,40 

Orçamento Programa Exercfcio de 2019 
Anexo 06 
Pág ina 8 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação Es pecial Projetos Atividades 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 1022 AIIIIPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

12.361.1022.1012.0000 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 

12.361 .1022.1013.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

12.361 .1022.1014.0000 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 

12 361 1023 AIIIIPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 

12.361.1023.1023.0000 CONST RUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

12.361 .1023.1024.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE 
ESCOLAR 

12.361 .1023.1029.0000 CONST RUÇÃO, AMPL. OU REFORMA D E UNIDADE 
ESCOLAR 

12 361 1160 ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 

524.911 ,35 4 .962.943,05 

524.911 ,35 4 .962.943,05 

161 .95670 

64.444,90 

12.770. 10 

104.741 ,70 

83 .204 20 
38 .647,65 

24.217.60 

20.138.95 

201 .147 60 

Total 

110.447,40 

110.447,40 

110.447 40 

110.447,40 

110.447,40 

Tola 1 

5 .507.654,40 

5 .507.654,40 

161 .95670 

64.444,90 

12.770,10 

104.741 ,70 

83.204 20 
38.847,65 

24.217,60 

20.138.95 

201 .147 60 

12.361 .1160.2070.0000 MANIJTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADUL TO:cS:;_ __________________ ----'===:;_------'-'-="-'-'-= 118.691 ,10 118.691 , 10 

12.361 .1160.2085.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA ADMINISTRATIVO ______________________ ~--------~ 56.691 60 56.691 60 

12.'\61 .1160.208lHIOOO MANIJTENÇÃO DO FUNDEB EJA MAGISTERIO 25.764.90 25.764.90 

12 361 1161 ENSINO FUNDAMENTAL 259.75045 4 .524.248 30 4 .783.998 75 

12,361 .1161 .1011 .0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 9.477,70 9 .477,70 

12.361 .1161 .1027.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR ________________ ~--------------~ 27.820, 10 27.620,10 

12.361 .1161 .1028.0000 PERFURAÇÃO DE POCOS EM UNIDADE ESCOLAR~-------------~~=~-----------~~~ 

12.361.1161.1030.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOi.AR='-'----------------'=='-"-------------="--"-= 

17.436,40 

2 .646,55 

17.438,40 

2 .846,55 

12.361 .1161.1031 .0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR ________________ ~--------------~ 8.666,20 6 .666,20 

12.361 .1161 .1032.0000 CONST, AMPL. OU RECP. DE QUADRA OU GINASIO 141.915.00 141 .915,00 
EMESC 

12.361 .1161 .1033.0000 CONST, AMPL. OU RECP. DE QUADRA OU GINASK> 22.108,60 22.108,60 
EMESC 

12.361 .1161 .1057.0000 CONST, E REFORMA DE BIBLIOTECA EM ESCOLA.~S--------------=~~~----------~=~~ 29 .477.70 29.477,70 

12.361 .1161.2003.0000 MANIJTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO· 
QSE 

12.361 .1161.2010.0000 MANIJTENÇÃO DO PROGRAMA P D D E 

12.361 .1161.2015.0000 MANIJTENÇAO DO PROGRAMA P NA E 

12.361.1161.2021 .0000 MANIJTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO 

12.361.1161.2023.0000 MANIJTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

12.361 .1161.2067.0000 MANIJTENÇÃO DO ENSINO FUNDAt.ENTAL 

157.966,30 157.966.30 

51.777,00 51 .777,00 

213.545.85 213.545,85 

88.431 ,00 88.431,00 

129.398,60 129.398,60 

312303.40 312.303,40 

12.361 .1161.2076.0000 MANIJTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO ----------------------~--------~ 211 .519,35 211 .519,3::i 

12.361 .1161.2081 .0000 MANIJTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 
ADMINISTRATIVO 

12.361 .1161.2062.0000 MANIJTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 
MAGISTERIO 

12.361 .1161.2100.0000 MANIJTENÇÃO E ENCARGOS COM CONSELHO DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDEB 

12 361 1263 PREVIDENCIA BASICA 

12.361.1283.2081.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 
ADMINISTRATIVO 

12.361 .1283.2062.0000 MANIJTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 
MAGISTERIO 

958.438,60 956.438,80 

2 .338.187,25 2 .338.187 ,25 

62.678,75 62.678,75 

26.547 15 26.547 15 

12.063,45 12.063,45 

14.483,70 14.483,70 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 

G) 

~ 
o 

~ 



56

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

c:::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

1 
~ 

G) 

~ 
D 

~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Bu . .;flt• 
.r io:C? r...i 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Orçamento Programa 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Exercício de 2019 

Anexo06 

Página 9 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

12 361 1374 TRANSPORTE RODOVIARIO 231 .00000 231.00000 

12.361.1374.2134.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O TRANSPORTE 231.000,00 231 .000,00 
DO ESCOLAR 

12 362 Ensino Médio 47 285,10 47285,10 

12 362 1163 ENSINO MEDIO 47.28510 47.28510 

12.362.11632068.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO MEDIO 47285,10 47.285, 10 

12 365 Educação Infantil 266.069,20 266.069,20 

12 365 1145 EDUCAÇÃO INFANTIL 147.503,20 147.503,20 

12.365.1145.2066_0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTL 147.503,20 147.503,20 

12 365 1162 ENSINO INFANTIL 118_566 00 118-56600 

12.365.1162.2083.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB NFANTIL 70.593,60 70.593,60 
ADMINISTRATIVO 

12 ,365.1162.2084.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB NFANTIL MAGISTERIO 47.972,40 47.972,40 

12 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 52_732,05 52_732,05 

12 391 1130 DIFUSÃO CULTURAL 52.732,05 52.73~05 

12.391 .1130.2079.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 52-732,05 52-732,05 

13 Cultura 136.954,25 264.372,15 401.326,40 

13 392 Difusão Culural 136.954,25 264.372,15 401 .326,40 

13 392 1023 MPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 136.95425 136.954 25 

13.392.1023.1025.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE CENTRO 81 .976,25 81.976,25 
CULTURAL 

13.392.1023.1026.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA OE BIBLIOTECA 54.978,00 54.978,00 

13 392 1130 DIFUSÃO CULTURAL 264.372,15 264.37~15 

13.392.1130.2078.0000 MANUTENÇÃO DA DIFUSÃO CULTURAL 264.372,15 264.372, 15 

27 Desporto e Lazer 1.157,15 1.157,15 

27 695 Turismo 1.157,15 1.157,15 

27 695 1223 INFRA ESTRUTURA URBANA 1.15715 1.15715 

27.695.1223.1051.0000 APOIO A INFRA ESTRUTURA TURISTICA 1.157,15 1.157, 15 

27 812 Desporto Comunitário 2.314,20 2.314,20 

27 812 1125 DESPORTO COMUNITARIO 2.314,20 2.31~20 

27.812.1125.2069.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 2.314,20 2.314,20 

27 813 Lazer 34.725,60 34.725,60 

27 813 1125 DESPORTO COMUNITARIO 34.725 60 34.72560 

27.813.1125.1048.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS OU 11 .575,20 11.575,20 
GINASIOS 

27.813.1125.1058.0000 CONST, E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL 11 .575,20 11 .575,20 

27.813.1125.1059.0000 CONST, E REFORMA DO ESTAOIO MUNICIPAL 11 .575,20 11 .575,20 

TOTAL 0,00 697.748,35 5.615.715,75 6.313.464, 10 



57

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

L! ... :~ .-, PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
--- ..,- PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

B,L.rli-; 
.r io:t! ~ 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E TURISMO 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 
Anexo 06 
Página 10 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

'Zl Desporto e Lazer 

'Zl 695 Turismo 

'Zl 695 1223 INFRA ESffiUTURA URBANA 

'Zl .695.1223.1051.0000 APOIO A INFRA ESTRUTURA TURISTICA 

'Zl 812 Desporto Comunitário 

'Zl 812 1125 DESPORTO COMUNITARIO 

'Zl.812.1125.2069.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 

ZT 813 Lazer 

'Zl 813 1125 DESPORTO COMUNITARIO 

ZT .813.1125.1048.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS OU 
GINASIOS 

27.813.1125.1058.0000 CONST, E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL 

'Zl.813.1125.1059.0000 CONST, E REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL 

TOTAL 

11.181 ,45 

11.181 ,45 

11 .18145 

11.181,45 

70.369,95 

70.36995 

70.369,95 

62.661,30 

62.661 30 

14.622,60 

11.980,05 

36.058,65 

0,00 73.842,75 70.369,95 

Total 

11 .181 ,45 

11.181,45 

11 .181 45 

11 .181 ,45 

70.369,95 

70.36995 

70.369,95 

62.661,30 

62.66130 

14.622,60 

11.980,05 

36.058,65 

144.212,70 



58

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

CNPJ:06554034/0001-04 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 06 
Página 11 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 1022 Al'.PLIAÇÃO DA FROTA DE VEK!ULOS 

15.451.1022.1016.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

15 451 1223 INFRA ESmUTURA URBANA 

15.451 .1223.1038.0000 CONSTRUÇÃO DE CALCAMENTO OU PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

15.451 .1223.1039.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE PRAÇAS, PARQUES OU 
JARDINS 

1.097 .646,45 1.097.646,45 

1.097 .646,45 1.097.646,45 

628.01055 628.01055 

628.010,55 628.010,55 

469.63590 469.63590 

67.908,75 67.908,75 

344.790,85 344.790,85 

15.451 .1223.1043.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE LAVANDERIA ____________ _.;56..;;.;,c.936-'-'-',30"-'-----------"56.;;.. . .;;..936""'"",30'--'-

15 452 Serviços Urbanos 195.743,50 344.189,20 539.932.70 

15 452 1022 Al'.PLIAÇÃO DA FROTA DE VEK!ULOS 34.531 80 34.531 80 

15.452.1022.1015.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 34.531,80 34.531,80 

15 452 1230 LIMPEZA PUBLICA 174.167 60 174.167 60 

15.452.1230.2091 .0000 ENCARGOS COM LIMPEZA E OBRAS PUBLICAS 174.167,60 174.167,60 

15 452 1261 PARQUE DE EXPOSIÇÃO 111.65880 111 .65880 

15.452.1261 .1050.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE PARQUES DE 111 .658,80 111 .658,80 
EXPOSIÇÃO 

170.021 60 15 452 1266 PAVIMENTAÇÃO URBANA 170.021 60 

170.021,60 15.452.1266.2094.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS E URBANISM0 ____________________ ~ _____ 1_7_0._02_1~,60-

15 452 1352 SERVIÇOS FUNERARIOS 49.552,90 49.552,90 

15.452.1352.1034.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE CEMITERIO 49.552.90 49.552,90 

16 Habitação 49.552,90 49.552.90 

16 481 Habllação Rural 49.552,90 49.552,90 

16 481 1204 HABITADOS RURAIS 49.552,90 49.552,90 

49.552,90 16.481.1204.1037.0000 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA RURAL __________________________ 49_ .55_ 2,_90_ 

16 482 Habitação Urbana 66.001 ,70 66.001,70 

16 482 1205 HABITADOS URBANOS 66.001 70 66.001 70 

66.001,70 16.482.1205.1036.0000 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA URBAN;;,.A;..._ __________ .,;,.,;,,;.~"-'----------66~.00"'-1"'",1-'-0 

17 

17 

17 

Saneamento 

512 Sanaamento Básico Urbano 

512 1329 SANEAMENTO BASICO URBANO 

17.512.1329.1046.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SANITARIAS 

17.512.1329.1053.0000 CONTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO 

25 Energia 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 1147 ELETRIFICAÇÃO RURAL 

25.752.1147 .1035.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DA REDE DE 
ELETRIFICAÇÃO 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

118.340,60 116.340,00 

116.340,60 116.340,60 

116.34060 116.34060 

40.552,90 40.552.90 

75.787,70 75.787,70 

43.553,25 43.553,25 

43.553,25 43.553,25 

43.55325 43.55325 

43.553,25 43.553,25 

171 .166,40 88.434,15 259.600,55 

171 .166,40 88.434,1 5 259.600,55 



59

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

= ' 
B,t..íl."°; 

.rl!(l(Q ~ 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

CNPJ :06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 06 

Página 12 
Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

26 782 1369 TRANSITO E SISTEMA VIARIO 32.12810 
26 .782.1369.1052.0000 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA PONTES E 32.128.10 

BUEIROS 

26 782 1374 TRANSPORTE RODOVIARIO 139.038 30 88.43415 

Tota 1 

32.12810 
32.128,10 

227.47245 
32.128,10 26 .782.1374.1049.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE TERMINAL RODOVIA_R_l0 _____________ 3_2._1_28_._10 _____________ ~ 

106.910,20 26 .782.1374.1060.0000 CONST. RECUP E CONSERV. DE ESTRADAS VICIN-'Al-""S ____________ 1-"06-"-".9-'-10'-'."-20'--------------'-'-'--'-'-'-'= 
88.434.15 26.782.1374.2038.0000 RECP. E CONSERV. DE CALÇAMENTOS E ASFALT_0 ___________________ 88_.434_~•1_5 _______ ~ 

TOTAL o.oo 1 .740.004,80 432.623.35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ :06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 06 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

17 Saneamento 

17 511 Saneamento Básica Rural 

17 511 1000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA 

17.511 .1000.1040.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU RECUPERAÇÃO DE REDE 
DE AGUA 

17.511.1000.1045.0000 CONSTRUÇÃO OU RESTAURAÇÃO DE AÇUDES E 
BARRAGENS 

17 511 1331 SANEAMENTO RURAL 

17 .511 .1331 .1042.0000 PERFURAÇÃO DE POCOS OU CONTRUÇÃO DE 
CHAFARIZ 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 1332 SANEAMENTO URBANO 

17.512.1332.1041.0000 CONST. OU AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO E 
GALERIAS 

18 Gestão Ambiental 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 1282 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 
RENOVAVEIS 

18.542.1282.2088.0000 ENCARGOS COM O MEIO AMBIENTE 

20 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 1022 AIVPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

20.122.1022.1009.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

20 605 Abastecimento 

20 605 1275 POLITICA AGROPECUARIA 

20.605.1275.1047.0000 CONSTRUÇÃO DE MERCADO OU MATADOURO 
PUBLICO 

20 605 1286 PRODUÇÃOAGROPECUARIA 

20 .605.1286.2087 .0000 MAN. DA DIV. AGRICULTURA. REF. AGRARIA E REC. 
HIDRICO 

20 606 Extensão Rural 

20 606 1022 AIVPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

20.606.1022.1010.0000 AQUISIÇÃO DE TRATOR OU EQUIPAMENTOS 
AGRICOLAS 

20 606 1181 EXPANSÃO DAAGROPECUARIA IRRIGADA 

20 .606.1181 .1044.0000 M'LANTAÇÃO DE HORTA COMUNITARIA 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Página 13 
Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Projetos Atividades 

23.705,40 

23.705,40 

4.22770 
2.113,85 

2.113,85 

19.477 70 

19.477,70 

19.477,70 

19.477 70 

19.477,70 

170.029,90 

170.029,90 

170.029,90 

170.029,90 

44.217,60 

44 .217,60 

44.217 60 

44.217,60 

19.477,70 75.973,50 

19.477 70 

19.477,70 

75.97350 

75.973,50 

42.723,55 

38.967 60 

38.967,60 

3.755 95 

3.755,95 

149.801 ,95 248.003,40 

2 .172.628, 15 

Total 

23.705,40 

23.705,40 

4.227 70 
2 .113,85 

2 .113,85 

19.47770 

19.477,70 

19.477,70 

19.477 70 

19.477,70 

170.029.90 

170.029,90 

170.029,90 

170.029,90 

44.217,60 

44.217,60 

44.217 60 

44.217,60 

95.451 ,20 

19.477 70 

19.477,70 

75.973 50 

75.973,50 

42.723.55 

38.967,60 

38.967,60 

3 .75595 

3 .755,95 

395.605,35 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 

G) 

~ 
o 

~ 



60

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B
() Of ICL..t "-~ " 'l< 

' ... 1 é) s --~- o 
Q MUN ICIPIOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercfcio de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE SAUDE 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 

10 

271 

271 

Previdência Básica 

1283 PREVIDENCIA BASICA 

10.271 .1283.2097.0000 BENEFICIOS PREVOENCIARIOS 

10 301 Atenção Básica 

10 301 1022 AM"LIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

10.301 .1022.1007.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

10.301.1022.1008.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 

10.301 .1022.1056.0000 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE 

10 301 1047 ASSISTENCIA DOMICILIAR DE SAUDE 

Operação Especial 

Anexo 06 
Página 14 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Projetos Atividades 

497.800,20 2.795.285,80 

13272,00 

13.27200 

13272,00 

497.800,20 2.795.285,80 

272.350 20 

75.696,35 

87.696,35 

108.957,50 

706.276 65 
226.586,65 10.301 .1047.2059.0000 PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUD_E ___________________ _ 

10.301.1047.2063.0000 PROGRAMA DE SAUDE DA FAMLIA 479.690,00 

10 301 1052 ATENÇÃO BASICA 225.45000 2.089.009 15 
1.379.183,50 10.301.10522055.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ____________________ _ 

10.301 .10522058.0000 PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA 

10.301 .1052.2060.0000 PROGRAMA DE COMP. DE ESPECIFICIDADES 
REGIONAIS 

10.301.10522061 .0000 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 

10.301.10522062.0000 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 

10.301.10522064.0000 PROGRAMAS DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 

10.301 .1052.2098.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301 .1052.2099.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301 .1052.2137 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNC IA 

10 302 Assistência Hospitalar & Ambulatorial 

10 302 1023 AM"LIAÇÃO DE ORGÃOS PUBUCOS 

10.302.1023.1020.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DA SECRETARIA 
DESAUDE 

10.302.1023.1021 .0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE DE 
SAUDE 

10 

10 

303 

303 

Suporte Profllállco e Terapêullco 

1048 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10.303.1048.2057.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACE UTICA 
BASICA 

10 303 1382 VIGILANCIA SANITARIA 

10.303.13822056.0000 PROGRAMA DE VIG ILANCIA SANITARIA 

10 

10 

304 

304 

Vigi lância Sanitária 

1382 V IGILANCIA SANITARIA 

10.304.13822056.0000 PROGRAMA DE VlGILANCIA SANITARIA 

10 

10 

305 

305 

Vigilãncia Epidemiológica 

1381 V IGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

10.305.13812065.0000 TETO F INANCEIRO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

348.516,80 

51 .479,80 

67.603,30 

102.980,85 

32292.75 

84.824.65 

22.127,50 

225.450,00 

220.793,95 

220.793.95 
115.759,95 

105.034.00 

92.051,40 

83.464 50 

83.464,50 

8 .58690 
8.586,90 

57.868,65 

57.86865 

57.868,65 

24.320.10 

24.32010 

24.320,10 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:00554034/0001-04 Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE SAUDE 

Código Especificação 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 15 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Projetos Atividades 

718.594,15 2.982.797,95 

Total 

3.293.086,00 

13272,00 

1327200 

13.272.00 

3 .293.086,00 

272.350 2CJ 

75.696,35 

87.696,35 

108.957,50 

70627665 

67.603,30 

102.980,85 

32292.75 

84.824,65 

22.127,50 

225.450,00 

220.793,95 

220.793,95 

115.759,95 

105.034,00 

92.051,40 

83.46450 

83.464,50 

8 .586 90 
8 .586,90 

57.868,65 

57.86865 

57.868,65 

24.320.10 

24.320 10 

24.320,10 

Total 

3,701.392, 1a 



61

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUN lClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

CNPJ :06554034/0001-04 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSIS~NCIA SOCIAL 

Orçamento Programa Exerclclo de 2019 
Anexo 06 

Página 16 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Côdigo Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

08 

08 

Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

55.693,40 797.920,15 

339.845,55 

Total 

853.613,55 

339.845,55 

174 .489 25 08 243 1029 APOIO INTEGRADO A CRIANÇA E AO ADOLESCENT=E~--------------------'1'-'7-'4'-.489=.,2aa5'--------'-'--'-'-== 
08243.1029.2011 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV 1 • PISO 55.540,65 

BÁSICO VARIAVEL 1 

08243.1029.2041 .0000 MANUTENÇÃO 00 CONSELHO TUTELAR 

08.243.1029.2042.0000 PROGRAMA DE APOIO E COMB. A EXPLORAÇÃO 
SEXUAL 

08.243.1029.2102.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PVMC - PISO 
VARIAVEL D E t.ÊDIA COMPLEXIDADE 

08.243.1029.2103.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV li- PISO 
BÁSICO VARIAVEL li 

08.243.1029.2135.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA 
PRIMEIRA INFÃNCIA NO SUAS 

08 243 1039 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08.243.1039.2104.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O S .C.F.V . 
REORDENAMENTO 

08 243 1142 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 

08.243.1142.2014.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBF - PISO 
BÁSICO FIXO 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 

08.244.1015.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

08 244 1023 Alv1PLIAÇÃO OE ORGÃOS PUBLICOS 

08.244.1023.1018.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREOIO 

08 244 1039 

08.244.1039.2012.0000 

08.244.1039.2016.0000 

PUBLICO 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

MANUTENÇÃO Af) DEP. OE ASS. A MULHER E AO 
OOSO 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRABALHO E 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

08244.1039.2018.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA OE PROTEÇÃO 
SOCIAL BASICA 

08.244.1039.2019.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL 

51 .800,95 

21.263,40 

15.500,50 

12.783,75 

17.600,00 

78.812 50 

78.812,50 

86.54380 

86.543,80 

55.693,40 797 .920,15 

24 .965 90 

24.965.90 

30.72750 

30.727.50 

791 .382,65 

20.941 ,40 

243.772,40 

47.368,45 

44.713,60 

55.540.65 

51 .800,95 

21.263,40 

15.500,50 

12.783,75 

17 .600,00 

78.812 50 

78.812.50 

86.543 80 

86.543,80 

853.613,55 

24 .96590 

24.965.90 

30.727 50 

30.727,50 

791 .382.65 

20.941 ,40 

243.772.40 

47.368,45 

44.713,60 

45.110,25 08.244.1039.2020.0000 MANUTENÇÃO OE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS ______________________ 45_.1_1_0.a..,2_5 _______ _ 

08 .244.1039.2039.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O C .R .A .S . - !56.479,95 !56.479,9!! 
CENmo OE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIAL SOC=l~A=L~-------------------------------

08.244.1039.2040.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O C .R.EA.S. - 71 .638.95 71 .638.95 
C ENTRO D E REFER. E SPE CIALIZ. EM ASSIST. SOC=IAL=--------------------------------

08.244.1039.2043.0000 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA IGDBF 

08.244.1039.2105.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV Ili - PISO 
BÁSICO VARIAVEL Ili/ EQUIPE VOLANT E 

85.0!18,90 85.0!18,90 

19.548,75 19.548,75 

10.382,50 10.382,50 08.244.1039.2106.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O I .G .D . SUAS
lrliDICE OE GESTÃO DESCENT RALIZADA 00 SUAS"---------------------------------

08.244.1039.2108.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O F .MA.S. - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.1039.2136.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A CONCESSÃO OE 
BEN EFlclOS EV E N TUAIS ASSISTENCIAIS 

08 244 1352 SERVIÇOS FUNERARIOS 

08.244.1352.2110.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 . § 2° , Art.2 ° ) 

02 PODER EXECUTIVO 

CNPJ :06554034/0001-04 

11 SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISttNCIA SOCIAL 

98.067,50 

48.300,00 

6.537 50 

6.537,50 

Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo 06 

Página 17 
Lai: 376, Data: 28/12/2018 

Código Especificação Operação E s pecial Projetos Atividades 

08 274 Previdê ncin E s pecial 

08 274 1283 PREVIDE NCIA BASICA 

08.274.1283.2097.0000 BENEFICIOS PRE VDENCIARIOS 

11 

11 

11 

Trabe.llo 

Fomento ao Trabalho 334 

3 34 1038 ASSISTENCIA AO P R O DUTOR 

11 .334.1038.2013.0000 MANUTENÇÃO 00 DEP. OE FORMAÇÃO DE NUCLEOS 
DE ARTES 

TOTAL 

6.018,60 

6.018 60 

6.018,60 

22.993.00 

22.993,00 

22.993 00 

22.993,00 

0,00 !1!1.693,40 1 .166.777,30 

98.067,50 

48.300,00 

6 .537 50 

6 .537,50 

Tola 1 

6 .018,60 

6 .01860 

6 .018,60 

22.993.00 

22.993,00 

22.003 00 

22.993,00 

1 .222.4 70, 70 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 



62

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B
() Of ICL..t "-~ " 'l< 

' ... 1 é) s --~- o 
Q MUN ICIP IOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA [1:), PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 -B ,Lílo• 
.r I«(! kJl 

02 

12 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

PODER EXECUTIVO 

HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 1052 ATENÇÃO BASICA 

10.301 .1052.2096.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL RITA 
MARTINS 

10 302 Assistência Hospitalar a Ambulatorial 

10 302 1042 ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 

10.302.1042.1054.0000 REFORMA E AM"LIAÇÃO DO HOSPITAL 

10.302.1042.1055.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 

10 .302.1042.2096.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL RITA 
MARTINS 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

Operação Especial 

0,00 

Anexo06 
Página 18 

Lei: 376, Data: 28112/2018 

Projetos Ativ idades 

2.205,00 

2205,00 

220500 

2205,00 

32.847,65 462.300,05 

32.847 65 462.300 05 

10.738,85 

22.108,80 

462300,05 

32.847,65 464.505,05 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

13 PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

Código Especificação 

09 Previdência Social 

09 'ZT2 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 1017 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 

09.272.1017.2122.0000 GESTÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

09.272.1017.2123.0000 BENEFlCIOS PREVCJENCIARIOS 

99 Reserva de Contingência 

99 997 Reserva de Contingência - RPPS 

99 997 1017 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 

99.997 .1017 .2123.0000 BENEFlCIOS PREVCJENCIARIOS 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

Anexo 06 
Página 19 

Lei: 376, Data: 28(12/2018 

Projetos Atividades 

769.078,00 

769.078,00 

769.07800 

309.987,00 

459.091 ,00 

1.006.488,00 

1.006.488.00 

1.006.488,00 

1.006.488,00 

0,00 1.775.566,00 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 

B ,LÍ • • 
.rflX(! ra 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

14 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Admii islração Geral 

04 122 1041 ASSISTENCIA JURIDICA 

04 .122.1041.2125 .0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICf PIO DE BERTOLINIA 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo06 

Página 20 
Lei: 376, Data: 28(12/2018 

Projetos Ativ idades 

95.550,00 

95.550,00 

95.550 00 
95.550,00 

0,00 95.550,00 

Total 

2.205,00 

2.205,00 

2.20500 

2.205,00 

495.147,70 

495.14770 

10.738,85 

22.108,80 

462.300,05 

497.352,70 

T otal 

769.078,00 

769.078,00 

769.07800 

309.987,00 

459.091 ,00 

1 .006.488,00 

1.006.488.00 

1.006A88,00 

1.006.488,00 

1.775.566,00 

T ota 1 

95.550,00 

95.550,00 

95.55000 
95.550,00 

95.550,00 



63

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 06 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 

Código Especificação 

14 Diretos da Cidadania 

14 422 Dirailos Individuais, Coletivos e Difusos 

14 422 1029 APOIO INTEGRADO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

14.422.1029.2126.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICP AL DA 
JUVENTUDE 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

Página 21 
Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Projetos Ativ idades 

45.150,00 

45.150,00 

45.150 00 

45.150,00 

0,00 45.150,00 

T otal 

45.150,00 

45.150,00 

45.15000 

45.150,00 

45.150,00 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

16 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04 .122.1014.2127.0000 MANUTENÇÃO DA OlNIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE BERTOLINIA 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Página 22 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Projetos Ativ idades 

30.450,00 

30.450,00 

30.45000 

30.450,00 

0,00 30.450,00 

Tota l 

30.450,00 

30.450,00 

30.45000 

30.450,00 

30.450,00 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 orçamento Programa - Exercício de 2019 

D•1!..l" l.• 
.fl!OCCOO:: ili 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 

04 .122.1015.2140.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Operação Especial 

0,00 

96.615,90 

Anexo06 
Página 23 

Lei: 376, Data: 28/1212018 

Projetos Atividades 

47.587,50 

47.587,50 

47.587 50 

47.587,50 

0,00 47.587,50 

3.647.685,70 16.514.135,90 

Total 

47.587,50 

47.587,50 

47.587 50 

47.587,50 

47 .587,50 

20.258.437,50 

_s_, · 1._A ç_ B,-~_,..r,_s-~_ a~ b ~ ~J\,tt:: fll-
SILAS FONSECA DE SOUSA JOSÊ AGAMENON DE S. DANTAS FILHO 

SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 620.680.163-20 
010.293.343-07 025.222.423-00 C.R.C./PI: 7523/0-7 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 

G) 

~ 
o 

~ 



64

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 
Anexo07 

.r to::(!c»:: rut PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2", Art.2") 

Código Especificaçao Operação Especial Projetos 

01 Legislatiw 0,00 7.546,35 

01 031 Ação Legislativa 0,00 7.546,35 

01 031 1003 AÇAD LEGISLATIVA 000 7.546 35 
01 .031.1003.1001 .0000 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 4.008,90 
01 .031 .1003.1002.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 3.537,45 
01 .031.10032001.0000 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 
01 .031 .1003.2004.0000 CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÕES DE VEREADORES 0,00 0,00 
01 .031.10032005.0000 ASSINATURA DE INFORMATIVOS, REVISTAS E JORNAIS 0,00 0,00 

04 Adminislração 0,00 171 .806,30 

04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 

04 121 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 000 000 
04.121 .10152133,0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 
0.00 o.ao 

04 122 Administração Geral 0,00 121.646,10 

04 122 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 
04.122.10132130.0000 ENCARGOS COM INDENIZAÇÕES E SETENÇAS JUDICIAIS - 0,00 0,00 

PRECATÓRIOS 

04 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 000 000 
04.122.10142002,0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR o.ao 0,00 
04.122.10142024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 
04.122.1014.2028.0000 ENCARGOS COM TELEFONIA MOVEL 0,00 0,00 
04.122.10142029.0000 ENCARGOS COM TELEFONIA FIXA 0,00 0,00 
04 .122.10142033.0000 ENCARGOS COM FATURA DE FORNECll'.ENTO DE AGUA 0,00 0,00 
04.122.10142127.0000 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICPIO DE 

BERTOLINIA 
o.ao 0,00 

04 122 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 000 000 
04.122.10152007.0000 MANUTENÇAD DO GABIIIETE DO PREFEITO 0,00 0,00 
04 .122.10152008.0000 MANUTENÇAD DA DMSÃO DE COMUNICAÇÃO 0,00 0,00 
04.122.10152009.0000 MANUTENÇÃO DA DMSÃO DE CERIMONIAL 0,00 0,00 
04.122.10152140,0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 0,00 

04 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 000 95.913 60 
04.122.1022.1003.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 48.957,15 
04.122.1022.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 46.956,45 

04 122 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 000 25.732 50 
04 .122.1023.1017.0000 AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA PREFEITURA 0,00 2.657,10 
04.122.1023.1019.0000 CONSTRUÇÃO, AM'L. OU REFORMA DE PREDIO PUBLICO 0,00 23.075,40 

04 122 1041 ASSISTENCIA JURIDICA 000 000 
04.122.1041.2006.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURDICA 0,00 0,00 
04.122.10412125.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 

BERTOLINIA 
0,00 0,00 

04 122 1076 CONTABL IDADE PUBLICA 0,00 0,00 
04.122.1076.2025.0000 ENCARGOS COM CONTABILIDADE 0,00 0,00 

04 122 1078 CONTRIBUIÇÕES o,oo o,oo 
04.122.1078.2034.0000 CONTRIBUIÇÃO COM CNM 0,00 0,00 
04.122.1078.2035.0000 CONTRIBUIÇÃO A APPM 0,00 0,00 

Página 1 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Atividades 

770.033,25 

770.033,25 

n0.03325 
0,00 
0,00 

750.746,85 
7.018,20 

12.268,20 

2.291.918,85 

45.564,75 

45 .564 75 
45,564,75 

2.135.906,70 

275,098,95 
275.098,95 

961 .90945 
23.335,40 

809.528,65 
9.011 ,10 
5.399,1 0 

84.185,20 
30,450,00 

476.35360 
362.531 ,60 

36.441,60 
29.792,90 
47 .587,50 

000 
0,00 
0,00 

000 
0,00 
0,00 

147.58775 
52.037,75 
95.550,00 

135,592,80 
135.592,80 

10.923,55 
9.923,55 
1.000,00 

Total 

777.579,60 

777.579,60 

777.57960 
4.008,90 
3.537,45 

750.746,85 
7.018,20 

12.268,20 

2.463.725, 15 

45.564,75 

45 .564 75 
45,564.75 

2.257.552,80 

275.098,95 
275.098,95 

961.90945 
23,335,40 

809.528,65 
9.011 ,10 
5.399,10 

84.185,20 
30,450,00 

476.35360 
362.531 ,60 

36.441,60 
29.792,90 
47.587,50 

95.91360 
48.957,15 
46.956.45 

25 .732 50 
2.657,10 

23.075,40 

147.58775 
52.037,75 
95.550,00 

135,592,80 
135.592,80 

10.923,55 
9.923,55 
1.000,00 



65

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

Anexo 07 
Página 2 

.riom ocrut PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 376, Data: 28/12/2018 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § '1!', Art.'1!') 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

04 Administração 0,00 171.806,30 2 .291 .918,85 

04 122 Administração Geral 0,00 121 .646,10 2 .135.906,70 

04 122 1093 CONTROLE INTERNO 000 000 71 .132 25 
04.122.1093.2022.0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADOR IA MUNICIPAL 0,00 0,00 71 .132,25 

04 122 1137 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 0,00 0,00 19.477.70 
04.122.11 37 .2031 .0000 ENC. COM VEIC.DE MATERIAS DE INTERESSE DO MUNICIPIO 0,00 0,00 19.477,70 

04 122 1138 DIVULGAÇÃO MUNICIPAL 000 000 19.477 70 
04.122.1 138.2030.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÃO DE DOCUMENTOS OFICIAIS 0,00 0,00 19.477,70 

04 122 1283 PREVIDENCIA BASICA 000 000 18.352 95 
04.122.1283.2097.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 0,00 0,00 18.352,95 

04 123 AdministraçAo Financeira 0,00 50.160,20 110.447,40 

04 123 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 000 000 110.447 40 
04.123.1013.2027.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FNANÇAS 0,00 0,00 110.447,40 

04 123 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 000 26.312 60 000 
04.123.1022.1006.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 26.312,60 0,00 

04 123 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBUCOS 000 23.847 60 000 
04.123.1023.1022.0000 CONSTRUÇÃO, M'PL. OU REFORMA DE PREDIO PUBLICO 0,00 23.847,60 0,00 

06 Segurança Pública 0,00 0,00 5.030,75 

06 181 Policiamento 0,00 0,00 5.030,75 

06 181 1273 POLICIAMENTO MU TAR 000 000 5.03075 
06.181 .1273.2095.0000 ENCARGOS COM CONVENIO COM SECRETARIA DE 0,00 0,00 5.030,75 

SEGURANÇA 

08 Assistência Social 0,00 55.693,40 1.143.784,30 

08 243 AsslslAncla à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 339.845,55 

08 243 1029 APOIO NTEGRADO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 000 000 174.489 25 
08.243. 1029.2011 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV 1 - PISO BÁSICO 0,00 0,00 55.540,65 

VARIAVELI 
08.243.1029.2041 .0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 51 .800,95 
08.243.1029.2042.0000 PROGRAMA DE APOIO E COMB. A EXPLORAÇÃO SEXUAL 0,00 0,00 21 .263,40 
08.243.1029.2102.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PVMC - PISO VARIAVEL 

DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
0,00 0,00 15.500,50 

08.243.1029.2103.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV 11- PISO BÁSICO 0,00 0,00 12.783,75 
VARIAVELII 

08.243.1029.2135.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA PRIMERA 
INFÂNCIA NO SUAS 

0,00 0,00 17.600,00 

08 243 1039 ASSISTENCIA COMUNITARIA 000 000 78.812 50 
08.243.1039.2104.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O S.C.F.V. 0,00 0,00 78.812,50 

REORDENAMENTO 

08 243 1142 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 000 000 86.543 80 
08.243.1142.2014.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBF - PISO BÁSICO FIXO 0,00 o.ao 86.543,80 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 56.693,40 797.920,15 

c::::::J 

B 
Total o 

2.463.725,15 ~ 
2.257.552,80 ~ 

71 .132 25 

~ 71 .132,25 

19.477,70 

i 19.477,70 

19.477 70 
19.477,70 

18.35295 

~ 18.352,95 

160.607,60 

110.447 40 
110.447,40 

26.31260 
26.312,60 

23.84760 
23.847,60 

5.030,75 

5.030,75 

5.03075 
5.030,75 

1.199.477,70 

339.845,55 

174.48925 
55.540,65 

51 .800,95 
21.263,40 
15.500,50 

12.783,75 

17.600,00 

G) 
78.81250 ~ 78.812,50 

o 
86.54380 

~ 86.543,80 

853.613,55 



66

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

c:::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

1 
~ 

G) 

~ 
D 

~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

~ PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ :06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

1 ' Anexo 07 

Bu.:-r la • Página 3 

.r iOCt!l!ilC rut PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 376, Data: 28/12/2018 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc. 11, § 2", Art.2") 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

08 Assistência Social 0,00 55.693,40 1.143.784,30 1.199.477,70 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 55.693,40 797.920,15 853.613,55 

08 244 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 000 24.965 90 000 24.96590 
08.244.1015.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 24.965,90 0,00 24.965,90 

08 244 1023 AMPLIAÇÃO DE oRGAos PUBLICOS 0,00 30.727,50 0,00 30.727,50 
08.244.1023.1018.0000 CONSTRUÇÃO, Mf>L. OU REFORMA DE PREDIO PUBLICO 0,00 30.727,50 0,00 30.727,50 

08 244 1039 ASSISTENCIA COMUNITARIA o,oo o,oo 791 .382,65 791 .382,65 
08.244.1039.2012.0000 MANUTENÇÃO AO DEP. DE ASS. A MULHER E AO IDOSO 0,00 0,00 20.941,40 20.941 ,40 
08.244.1039.2016.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS 
0,00 0,00 243,772,40 243.m.40 

08.244.1039.2018.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 0,00 0,00 47.368,45 47.368,45 
08.244.1039.2019.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 44.713,60 44.713,60 

ESPECIAL 
08.244.1039.2020.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 0,00 0,00 45.110,25 45.110,25 
08.244.1039.2039.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O C.RA.S. - CENTRO DE 

REFERÊNCIA EM ASSISTl:.NCIAL SOCIAL 
0,00 0,00 56.479,95 56.479,95 

08.244.1039.2040.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O C.R.E.A.S. - CENTRO DE 0,00 0,00 71 .638,95 71 .638,95 
REFER. ESPECIALIZ. EM ASSIST. SOCIAL 

08.244.1039.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGOBF 0,00 0,00 85.058,90 85.058,90 
08.244.1039.2105.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV Ili - PISO BÁSICO 0,00 0,00 19.548,75 19.548,75 

VARIAVEL Ili/ EQUPE VOLANTE 
08.244.1039.2106.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O I.G.D. SUAS - INDICE DE 

GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 
0,00 0,00 10.382,50 10.382,50 

08.244.1039.2108.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O F.MAS. - FUNDO 0,00 0,00 98.067,50 98.067,50 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.1039.2136.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A CONCESSÃO DE 
BENEFlclOS EVENTUAIS ASSISTENCIAIS 

0,00 0,00 48.300,00 48.300,00 

08 244 1352 SERVIÇOS FUNERARIOS 000 0,00 6.53750 6.537,50 
08.244.1352.2110,0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS SERVIÇOS FUNERÁRIOS 0,00 0,00 6.537,50 6.537,50 

08 274 Previdência Especial 0,00 0,00 6.018,60 6.018,60 

08 274 1283 PREVIDENCIA BASICA 000 000 6.01860 6.01860 
08.274.1283.2097.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 0,00 0,00 6.018,60 6.018,60 

09 Previdência Social 0,00 0,00 769.078,00 769.078,00 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 789.078,00 769.078,00 

09 272 1017 ADMINISTRACAO PREVDENCIARIA 000 000 789.07800 769.07800 
09.272.1017 .2122.0000 GESTÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 309.987,00 309.987,00 
09.272.1017 2123.0000 BENEFlclOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 459.091,00 459.091 ,00 

10 Saúde 0,00 751 .441,80 3 .447.303,00 4.198.744,80 

10 271 Previdência Bésica 0,00 0,00 13.272,00 13.272,00 

10 271 1283 PREVIDENCIA BASICA 000 000 1327200 13.27200 
10.271, 1283.2097.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 0,00 0,00 13.272,00 13.272,00 

10 301 Atenção Básica 0,00 497.800,20 2 .797.490,80 3.295.291,00 



67

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

Anexo 07 
Página4 

.r io:n11JC1u PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 376, Data: 28/12/2018 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.II, § 'l!', Art.'l!') 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

10 Saúde 0,00 751.441,BO 3.447.303,00 

10 301 Atenção Básica 0,00 497.800,20 2.797.400,80 

10 301 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULO$ 000 272.350 20 000 
10.301 . 1022.1007.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 75.696,35 0,00 
10.301.1022.1008.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 0,00 87.696,35 0,00 
10.301 .1022.1056.0000 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE 0,00 108.957.50 0,00 

10 301 1047 ASSISTENCIA OOMICLIAR DE SAUDE 000 000 706.276 65 
10.301.1047.2059.0000 PROGRMIA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 0,00 0,00 226.586,65 
10.301 .1047.2063.0000 PROGRMIA DE SAUDE DA FAMLIA 0,00 0,00 479.690,00 

10 301 1052 ATENÇÃO BASICA o,oo 225.450,00 2.091.214, 15 
10.301 .1052.2055.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 0,00 1.379.183,50 
10.301 .1052.2058.0000 PROGRMIA DE ATENÇÃO BASICA 0,00 0,00 348.516,80 
10.301.1052.2060.0000 PROGRMIA DE COMP. DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 0,00 0,00 51 .479,80 
10.301 .1052.2081 .0000 PROGRMIA SAUDE NA ESCOLA 0,00 0,00 67.603,30 
10.301.1052.2062.0000 PROGRMIA DE SAUDE BUCAL 0,00 0,00 102.980,85 
10.301 .1052.2064.0000 PROGRMIAS DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 0,00 0,00 32.292,75 
10.301 .1052.2096.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICPAL RITA MARTINS 0,00 0,00 2.205,00 
10.301 .1052.2098.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
0,00 0,00 84.824,65 

10.301 .1052.2099.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

0,00 0,00 22.127,50 

10.301.1052.2137.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MóVEL DE URGÊNCIA 

0,00 225.450,00 0,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Am bulatorlal 0,00 253.641,60 462.300,05 

10 302 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 000 220.793 95 000 
10.302.1023.1020.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DA SECRETARIA DE 0,00 115.759,95 0,00 

SAUDE 
10.302.1023.1021.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE DE SAUDE 0,00 105.034,00 0,00 

10 302 1042 ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 000 32.847 65 462.30005 
10.302.1042.1054.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL 0,00 10.738,85 0,00 
10.302.1042.1055.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 0,00 22.108,80 0,00 
10.302.1042.2096.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICPAL RITA MARTINS 0,00 0,00 462.300,05 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 92.051,40 

10 303 1048 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 000 000 83.46450 
10.303.1048.2057.0000 PROGRMIA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 0,00 0,00 83.464,50 

10 303 1382 VIGILANCIA SANITARIA 000 000 8.58690 
10.303.1382.2056.0000 PROGRMIA DE VIGILANCIA SANITARIA 0,00 0,00 8.586,90 

10 304 VlgllAncla Sanitária 0,00 0,00 57.868,65 

10 304 1382 VIGILANCIA SANITARIA 000 000 57.868 65 
10.304.1382.2056.0000 PROGRMIA DE VIGILANCIA SANITARIA 0,00 0,00 57.866,65 

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 o.ao 24.320,10 

10 305 1381 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 000 0,00 24.32010 
10.305.1381.2065.0000 TETO FINANCEIRO DE VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 0,00 24.320,10 

11 Trabalho 0,00 0,00 22.993,00 

c::::::J 

B 
o 

Total 

~ 
4.198.744,BO 

~ 3.295.291,00 

~ 272.35020 
75.696,35 
87.696,35 

i 108,957.50 

706.27665 
226.586,65 
479.690,00 

~ 2.316.664,15 
1.379.183,50 

348.516,80 
51 .479,80 
67.603,30 

102.980,85 
32.292,75 

2.205,00 
84.824,65 

22.127,50 

225.450,00 

715.941,65 

220.79395 
115.759,95 

105.034,00 

495.147 70 
10.738,85 
22.108,80 

462.300,05 

92.051,40 

83.46450 
83.464,50 

8.58690 
8.586,90 

57.868,65 

57.86865 G) 
57.866,65 

~ 24.320,10 o 
24.320,10 

~ 
24.320,10 

22.993,00 



68

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

.r 1Ut!11xrut PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Especificaçao Operação Especial 

11 Trabelho 

11 334 Fcmenlo ec Trabalhe 

11 334 1038 ASSISTENCIAAO PROOUTOR 
11 .334.1038.2013.0000 MANUTENÇÃO DO DEP. DE FORMAÇÃO DE NUCLEOS DE 

ARTES 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamenlal 

12 361 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
12.361.1022.1012.0000 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOL.AR 
12.361.1022.1013.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 
12.361.1022.1014.0000 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 

12 361 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 
12.361.1023.1023.0000 CONSTRUÇÃO, MPL. OU REFORMA DE PREDIO PUBLICO 
12.361.1023.1024.0000 CONSTRUÇÃO, MPL. OU REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR 
12.361.1023.1029.0000 CONSTRUÇÃO, MPL. OU REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR 

12 361 1160 ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 
12.361.1160.2070.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 
12.361. 1160.2085.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA ADMINISTRATIVO 
12.361.1160.2086.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA MAGISTERIO 

12 361 1161 ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361 .1161.1011 .0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 
12.361. 1161.1027 .0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM U N DADE ESCOLAR 
12.361.1161.1028.0000 PERFURAÇÃO DE POCOS EM UNIDADE ESCOLAR 
12.361. 1161.1030.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM U N OADE ESCOLAR 
12.361.1161 .1001 .0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 
12.361.1161.1032.0000 CONST,AM'L. OU RECP. DE QUADRA OU GIIIASIO EMESC 
12.361.1161.1003.0000 CONST,MPL. OU RECP. DE QUADRA OU GIIIASIO EMESC 
12.361.1161.1057 .0000 CONST. E REFORMA DE BIBLIOTECA EM ESCOLAS 
12.361.11612003.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 
12.361.1161.2010.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA P D D E 
12.361. 1161.2015.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA P N A E 
12.361.1161.2021 .0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 
12.361, 1161.2023.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361 .1161.2067.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDMENTAL 
12.361.1161.2076.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12.361.1161.2081 .0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL ADMINISTRATIVO 
12.361.1161.2082.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL MAGISTERIO 
12.361.1161.2100.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM CONSELHO DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB 

12 361 1283 PREVIDENCIA BASICA 
12.361.1283.2081 .0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL ADMINISTRATIVO 
12.361.1283.2082.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL MAGISTERIO 

12 361 1374 TRANSPORTE RODOVIARIO 
12.361. 1374.2134.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O TRANSPORTE DO 

ESCOLAR 

12 362 Ensino Médio 

12 362 1163 ENSINO MEDIO 
12.362.1163.2068.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO MEDIO 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 

000 
o.ao 
0,00 
0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 
o.ao 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0.00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

000 
0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

Projetos 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

524.911,35 

524.911.35 

181.956 70 
64.444,90 
12.770,10 

104.741,70 

8320420 
38.847,65 
24.217,60 
20.138,95 

000 
0,00 
0,00 
0,00 

259.75045 
9.477,70 

27.620,10 
17.438,40 
2.846,55 
8.866,20 

141.915,00 
22.108,80 
'l!J.477,70 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

000 
0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

Anexo 07 
Página 5 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Atividades 

22.993,00 

22.993,00 

22.99300 
22.993,00 

5.349.029,40 

4 .982.943,05 

000 
0,00 
0,00 
0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 

201 .147 60 
118.691,10 

56.691,60 
25.764,90 

4 .524.248 30 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

157.968,30 
51 .777,00 

213.545,85 
88.431,00 

1'l!J,398,60 
312.303,40 
211 .519,35 
958.438,80 

2.338.187 ,25 
62.676,75 

26.54715 
12.063,45 
14.483,70 

231 .000,00 
231 .000,00 

47.285,10 

47 28510 
47.285,10 

Total 

22.993,00 

22.993,00 

22.99300 
22.993,00 

5.873.940,75 

5.507.854,40 

181 .956 70 
64.444,90 
12.770,10 

104.741,70 

83.20420 
38.847,65 
24.217,60 
20.138,95 

201 .14760 
118.691,10 
56.691 ,60 
25.764,90 

4 .783.998 75 
9.477,70 

27.620,10 
17.438,40 

2.846,55 
8.866,20 

141 .915,00 
22.108,80 
'l!J.477,70 

157.968,30 
51 .777,00 

213.545,85 
88.431 ,00 

129.398,60 
312.303,40 
211 .519,35 
958.438,80 

2.338.187,25 
62.678,75 

26.54715 
12.063,45 
14.483,70 

231 .000,00 
231 .000,00 

47.285,10 

47.28510 
47.285,10 



69

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNl Cl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001--04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

.r ta:<! rut PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Especificaçao Operação Especial Projetos 

12 Educação 0,00 524.911,35 

12 365 Educação Infantil 0,00 0,00 

12 365 1145 EDUCAÇÃO INFANTIL 000 000 
12.365.1145.2066.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTL 0,00 0,00 

12 365 1162 ENSINO INFANTIL 000 0,00 
12.365.1162.2083.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES INFANTIL ADMINISTRATNO 0,00 0,00 
12.365.1162.2064.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES INFANTIL MAGISTERIO 0,00 0,00 

12 391 Patrimônio Histórico, Arllstico e Arqueológico 0,00 0,00 

12 391 1130 DIFUSÃO CULTURAL 000 000 
12.391.1130.2079.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 0,00 

13 Cultura 0,00 136.954,25 

13 392 Difusão CulbJral 0,00 136.954,25 

13 392 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGAOS PUBLICOS 000 136.954 25 
13.392.1023.1025.0000 CONSTRUÇÃO, M'PL. OU REFORMA DE CENTRO CULTURAL 0,00 81 .976,25 
13.392.1023.1026.0000 CONSTRUÇÃO, M'PL. OU REFORMA DE BIBLIOTECA 0,00 54.978,00 

13 392 1130 DIFUSÃO CULTURAL 000 000 
13.392.1130.2078.0000 MANUTENÇÃO DA DIFUSÃO CULTURAL 0,00 0,00 

14 Direitos da Cidadania 0,00 0,00 

14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 0,00 

14 422 1029 APOIO tHEGRADO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 000 000 
14.422.10292126.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JlNENTUDE 0,00 0,00 

15 Urbanismo 0,00 1293.389,95 

15 451 Inira-Estrutura Urbana 0,00 1.rm.646.45 

15 451 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 000 628.010 55 
15.451. 1022.1016.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA t.ECANIZADA 0,00 628.010,55 

15 451 1223 INFRA ESTRUTURA URBANA 0,00 489.635,90 
15.451.1223.1038.0000 CONSTRUÇÃO DE CALCAMENTO OU PAVIMENTAÇÃO URBANA 0,00 67.908,75 
15.451.1223.1039.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE PRAÇAS, PARQUES OU JARDINS 0,00 344.790,85 
15.451. 1223.1043.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE LAVANDERIA 0,00 56.936,30 

15 452 Serviços Urbanos 0,00 196.743,50 

15 452 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 000 34.531 80 
15.452.1022.1015.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 34.531,80 

15 452 1230 LIMPEZA PUBLICA 000 000 
15.452.12302091 .0000 ENCARGOS COM LIMPEZA E OBRAS PUBLICAS 0,00 0,00 

15 452 1261 PARQUE DE EXPOSIÇÃO 000 111.65880 
15.452.1261.1050.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE PARQUES DE EXPOSIÇÃO 0,00 111 .658,80 

Anexo 07 
Página6 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Atividades 

5.349.029,40 

266.069,20 

147.503 20 
147.503,20 

118.566 00 
70.593,60 
47.972,40 

52.732,05 

52.73205 
52.732,05 

264.372,15 

264.372,15 

000 
0,00 
0,00 

264.37215 
264.372,15 

45.150,00 

45.150,00 

45.150 00 
45.150,00 

344.189,20 

0,00 

000 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

344.189,20 

000 
0,00 

174.167 60 
174.167,60 

000 
0,00 

Total 

5.873.940,75 

266.069,20 

147.503 20 
147.503,20 

118.566,00 
70.593,60 
47.972,40 

52.732,05 

52.73205 
52.732,05 

401 .326,40 

401 .326,40 

136.954 25 
81 .976,25 
54.978,00 

284.37215 
264.372,15 

45.150,00 

45.150,00 

45.15000 
45.150,00 

1.637.579,15 

1.097.646,45 

628.010 55 
628.010,55 

469.635,90 
67.908,75 

344.790,85 
56.936,30 

539.932,70 

34.53180 
34.531,80 

174.16760 
174.167,60 

111 .65880 
111 .658,80 



70

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

.r io::a rü PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 20, Art.20) 

Código Especificação Operação Especial 

15 Urbanismo 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 1266 PAVIMENTAÇÃO URBANA 
15.452.1266.2094.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO 

15 452 1352 SERVIÇOS FUNERARIOS 
15.452.1352.1034.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE CEMITERIO 

16 Habitação 

16 481 Habitação Rural 

16 481 1204 HABITADOS RURAIS 
16.481 .1204.1037.0000 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA RURAL 

16 482 Habitação Urbana 

16 482 1205 HABITADOS URBANOS 
16.482.1205.1036.0000 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA URBANA 

17 Saneamento 

17 511 Saneamento Básico Rural 

17 511 1000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA 
17 .511. 1000.1040.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU RECUPERAÇÃO DE REDE DE AGJA 
17 .511 . 1000.1045.0000 CONSTRUÇÃO OU RESTAURAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS 

17 511 1331 SANEAMENTO RURAL 
17.511 .1331.1042.0000 PERFURAÇÃO DE POCOS OU CONTRUÇÃO DE CHAFARIZ 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 1329 SANEAMENTO BASICO URBANO 
17.512.1329.1046.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SANITARIAS 
17 .512.1329.1053.0000 CONTRUÇÃO DE ATERRO SAN 1T ARIO 

17 512 1332 SANEAMENTO URBANO 
17 .512.1332.1041 .0000 CONST. OU AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO E GALERIAS 

18 Gestao Ambiental 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 1282 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS 
18.542.1282.2088.0000 ENCARGOS COM O MEIO AMBIENTE 

20 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
20.122.1022.1009.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

000 
0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

Projetos 

1.293.389,95 

196.743,50 

000 
0,00 

49.552,90 
49.552,90 

115.554,60 

49.552,90 

49.552 90 
49,552,90 

66.001,70 

66.001 70 
66.001,70 

159.523,70 

23.705,40 

4.227 70 
2.1 13,85 
2.113,85 

19.477 70 
19.477,70 

136.818,30 

116.340 60 
40.552,90 
75.787,70 

19.477 70 
19.477,70 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

106.418,85 

44217,60 

44.217 60 
44217,60 

Anexo 07 
Página 7 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Atividades 

344.189,20 

344.189,20 

170.021 60 
170.021,60 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

000 
0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

000 
0,00 

170.029,90 

170.029,90 

170.02990 
170.029,90 

75.973,50 

0,00 

000 
0,00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Tota 1 

1.637 .579, 15 

539.932,70 

170.02160 
170.021,60 

49.552,90 
49.552,90 

115.554,60 

49.552,90 

49.55290 
49.552,90 

66.001,70 

66.00170 
66.001,70 

159.523,70 

23.705,40 

4 .22770 
2.113,85 
2.113,85 

19.477 70 
19.477,70 

135.818,30 

116.34060 
40.552,90 
75.787,70 

19.47770 
19.477,70 

170.029,90 

170.029,90 

170.02990 
170.029,90 

182.392,35 

44.217,60 

44.21760 
44.217,60 



71

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

ID PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

\ Anexo 07 ......__, 
Página 8 9,,t.J :-1, . 

:r IQ(Q i-.>: .l'Qt PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 376, Data: 28/12/2018 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc. 11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

20 Agricultura 0,00 106.418,85 75.973,50 

20 122 Administração Geral 0,00 44.217,60 0,00 

20 605 Abastecimento 0,00 19.477,70 75.973,50 

20 605 1275 POLITICA AGROPECUARIA 0,00 19.477,70 0,00 
20.605.1275.1047.0000 CONSTRUÇÃO DE MERCADO OU MATADOURO PUBLICO 0,00 19.477,70 0,00 

20 605 1286 PRODUÇÃO AGROPECUARIA 000 000 75.973 50 
20.605.1286.2087.0000 MAN. DA DIV. AGRICULTURA, REF. AGRARIA E REC. HtDRICO 0,00 0,00 75.973,50 

20 606 Extensão Rural 0,00 42.723,55 0,00 

20 606 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 000 38.967,60 000 
20.606.1022.1010.0000 AQUISIÇÃO DETRATOR OU EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 0,00 38.967,60 0,00 

20 606 1181 EXPANSÃO DA AGROPECUARIA IRRIGADA 0,00 3.755,95 0,00 
20.606.1181 .1044.0000 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITARIA 0,00 3.755,95 0,00 

24 Comunicações 0,00 0,00 27.930,00 

24 124 Controle Interno 0,00 0,00 27.930,00 

24 124 1137 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 0,00 0,00 27.930,00 
24.124.1137.2132.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A TRANSPARÊNCIA 

PÚBLICA MUNICIPAL ·PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E AFINS 
0,00 0,00 27.930,00 

25 Energia 0,00 43.553,25 174.686,05 

25 752 Energia Elétrica 0,00 43.553,25 174.686,05 

25 752 1147 ELETRIFICAÇÃO RURAL 0,00 43.553.25 174.686,05 
25.752.1147.1035.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DA REDE DE ELETRIFICAÇÃO 0,00 43.553,25 0,00 
25.752.1147.2032.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA E COM O CUSTEIO DA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
0,00 0,00 174.686,05 

26 Transporte 0,00 171.166,40 208.627,05 

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 171 .166,40 208.627,05 

26 782 1369 TRANSITO E SISTEMA VIARIO 0,00 32.128,10 0,00 
26.782.1369.1052.0000 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA, PONTES E BUEIROS 0,00 32.128,10 0,00 

26 782 1374 TRANSPORTE RODOVIARIO o,oo 139.038,30 208.627,05 
26.782.1374.1049.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE TERMINAL RODOVIARIO 0,00 32.128,10 0,00 
26.782.1374.1060.0000 CONST. RECUP E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 106.910,20 0,00 
26.782.1374.2038.0000 RECP. E CONSERV. DE CALÇAMENTOS E ASFALTO 0,00 0,00 88.434,15 
26.782.1374.2131 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DEPARTAMENTO DE 0,00 0,00 120.192,90 

TRANSPORTES, ESTRADAS E RODAGENS 

27 Desporto e Lazer 0,00 109.725,50 72.684,15 

27 695 Turismo 0,00 12.338,60 0,00 

c::::::J 

B 
o 

Tota 1 

~ 182.392,35 

~ 44.217,60 

95.451,20 ~ 
19.477,70 i 19.477,70 

75.973 50 
75.973,50 

42.723,55 ~ 38.967 60 
38.967,60 

3.755,95 
3.755,95 

27.930,00 

27.930,00 

27.93000 
27.930,00 

218.239,30 

218.239,30 

218.239,30 
43.553,25 

174.686,05 

379.793,45 

379.793,45 

32.128,10 
32.128,10 

347.665,35 
32.128,10 

G) 106.910,20 
88.434,15 

~ 120.192,90 

o 

182.409,65 ~ 
12.338,60 



72

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
• ID PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa - Exercício de 2019 

\ -D,,~r-1 •• 
.'r l«t?ID>: tl:M PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

27 Desporto e Lazer 0,00 109.725,50 

27 695 Turismo 0,00 12.338,60 

27 695 1223 INFRA ESTRUTURA URBANA 000 12.338 60 
27.695,1223.1051 .0000 APOIO A INFRA ESTRUTURA TURISTICA 0,00 12.338,60 

27 812 Desporto Comunitário 0,00 0,00 

27 812 1125 DESPORTO COMUNITARIO 000 000 
27 .812.1125.2069.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 0,00 0,00 

27 813 Lazer 0,00 97.386,90 

27 813 1125 DESPORTO COMUNITARIO 0,00 97 .386.90 
27.813.1125.1048.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS OU GINASIOS 0,00 26.197,80 
27 .813.1125.1058.0000 CONST, E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL 0,00 23.555,25 
27.813.1125.1059.0000 CONST, E REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL 0,00 47.633,85 

28 Encargos Especiais 68.153,55 0,00 

28 846 Outros Encargos Especiais 68.153,55 0,00 

28 846 1260 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 68.153 55 000 
28.846.1260.2037.0000 ENCARGOS COM PASEP 68.153,55 0,00 

28 846 1283 PREVIDENCIA BASICA 000 000 
28.846.1283.2036.0000 ENCARGOS COM INSS 0,00 0,00 

99 Resef\la de Contingência 28.462,35 0,00 

99 997 Reserva de Contingência - RPPS 0,00 0,00 

99 997 1017 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 0,00 0,00 
99.997.1017.2123.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 0,00 

99 999 Reserva de Contingência 28.462,35 0,00 

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 28.462 35 000 
99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 28.462,35 0,00 

TOTAL 96.615,90 3.647.685,70 

Anexo 07 
Página 9 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Atividades 

72.684,15 

0,00 

0.00 
0,00 

72.684,15 

72.68415 
72.684,15 

0,00 

o.oo 
0,00 
0,00 
0,00 

324.835,35 

324.835,35 

000 
0,00 

324.83535 
324.835,35 

1.006.488,00 

1.006.488,00 

1.006.488,00 
1.006.488,00 

0,00 

000 
0 ,00 

16.514.135,90 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Tota 1 

182.409,65 

12.338,60 

12.338,60 
12.338,60 

72.684,15 

72.68415 
72.684,15 

97.386,90 

97.386,90 
26.197,80 
23.555,25 
47.633,85 

392.988,90 

392.988,90 

68.153 55 
68.153,55 

324.83535 
324.835,35 

1.034.950,35 

1.006.488,00 

1.006.488,00 
1.006.488,00 

28.462,35 

28.462 35 
28.462,35 

20258.437,50 

LUCl~to FOJSECA DE SOUSA 
'F>REFEITO MUNICIPAL 

010.293.343-07 

t{)µS~ cdGK" ,4:t~l &e ~~&~~ f1/l_. 
SILAS FONSECA DE SOUSA 

SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 
025.222.423-00 

JOSÉ AGAMENON DE S. DANTAS FILHO 
620.680.163-20 

C.R.C./PI: 7523/0-7 



73

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

o OFIC/«t 
Ç;.~ " < · 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2019 

Anexo 08, 
Página 1 

.'r IOc:C!lll) : 0:>t DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei: 376, Data: 28/12/2018, 

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total c::::::J 

B 
101 Legislativa n7.579,60 n7.579,601 o 
01 031 Ação Legislativa 777.579,60 777.579,60 ~ 01 031 1003 A ÃO LEGISLATIVA 777.57960 7n.57960 

04 Administração 2.463.725,15 2.463.725, 15 ~ 
04 121 Planejamento e Orçamento 45.564,75 45.564,75 ~ 
04 121 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 45.564,75 45.564,75 

i 04 122 Administração Geral 2.257.552,80 2.257.552,80 

04 122 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 275.098,95 275.098,95 
04 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 961 .909,45 961 .909,45 
04 122 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 476.353,60 476.353,60 
04 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 95.913,60 95.913,60 

~ 04 122 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 25.732,50 25.732,50 
04 122 1041 ASSISTENCIA JURIDICA 147.587,75 147.587,75 
04 122 1076 CONTABILIDADE PUBLICA 135.592,80 135.592,80 
04 122 1078 CONTRIBUIÇÕES 10.923,55 10.923,55 
04 122 1093 CONTROLE INTERNO 71 .132,25 71.132,25 
04 122 1137 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 19.477,70 19.477,70 
04 122 1138 DIVULGAÇÃO MUNICIPAL 19.477,70 19.477,70 
04 122 1283 PREVIDENCIA BASICA 18.352,95 18.352,95 

04 123 Administração Financeira 160.607,60 160.607,60 

04 123 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 110.447,40 110.447,40 
04 123 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 26.312,60 26.312,60 
04 123 1023 AMPLIA ÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 23.84760 23.847 60 

06 Segurança Pública 5.030,75 5.030,75 

06 181 Policiamento 5.030,75 5.030,75 

06 181 1273 POLICIAMENTO MILITAR 5.030,75 5.030,75 

los Assistência Social 1.199.477,70 1.199.4n,7o 1 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 339.845,55 339.845,55 

08 243 1029 APOIO INTEGRADO A CRIANÇA E AO 174.489,25 174.489,25 
ADOLESCENTE 

08 243 1039 ASSISTENCIA COMUNITARIA 78.812,50 78.812,50 
08 243 1142 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 86.543,80 86.543,80 

08 244 Assistência Comunitária 853.613,55 853.613,55 

08 244 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 24.965,90 24.965,90 
08 244 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICO$ 30.727,50 30.727,50 
08 244 1039 ASSISTENCIA COMUNITARIA 791 .382,65 791 .382,65 
08 244 1352 SERVIÇOS FUNERARIOS 6.537,50 6.537,50 

08 274 Previdência Especial 6.018,60 6.018,60 

08 274 1283 PREVIDENCIA BASICA 6.018,60 6.018,60 
G) 

109 Previdência Social 769.078,00 769.078,00 1 

~ 09 272 Previdência do Regime Estatutário 769.078,00 769.078,00 

09 272 1017 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 769.078,00 769.078,00 o 

110 Saúde 2.481.326,50 1.717.418,30 4.198.744,80 1 ~ 10 271 Previdência Básica 12.114,90 1.157,10 13.272,00 

10 271 1283 PR EVIDENCIA BASICA 12.114,90 1.157,10 13.272,00 

10 301 Atenção Básica 1.934.476,85 1.360.814, 15 3.295.291,00 

10 301 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 123.892,80 148.457,40 272.350,20 
10 301 1047 ASSISTENCIA DOMICILIAR DE SAUDE 535.405,95 170.870,70 706.276,65 
10 301 1052 ATENÇÃO BASICA 1.275.178,10 1.041.486,05 2.316.664, 15 



74

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

Código 

10 302 

10 302 
10 302 

10 303 

10 303 
10 303 

10 304 

10 304 

10 305 

10 305 

111 

11 334 

11 334 

112 

12 361 

12 361 
12 361 
12 361 
12 361 
12 361 
12 361 

12 362 

12 362 

12 365 

12 365 
12 365 

12 391 

12 391 

113 

13 392 

13 392 
13 392 

114 

14 422 

14 422 

115 

15 451 

15 451 
15 451 

15 452 

15 452 
15 452 
15 452 
15 452 
15 452 

16 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Especificação Ordinário 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 393.834,20 

1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 131 .613,25 
1042 ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 262.220,95 

Suporte Profilático e Terapêutico 67.242,00 

1048 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 62.948,55 
1382 VIGILANCIA SANIT ARIA 4.293,45 

Vigilância Sanitária 54.447,75 

1382 VIGILANCIA SANITARIA 54.447,75 

Vigllância Epidemiológica 19.210,80 

1381 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 19.210,80 

Trabalho 22.993,00 

Fomento ao Trabalho 22.993,00 

1038 ASSISTENCIA AO PRODUTOR 22.993100 

Educação 5.873.940,75 

Ensino Fundamental 5.507.854,40 

1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 181.956,70 
1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 83.204,20 
1160 ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 201.147,60 
1161 ENSINO FUNDAMENTAL 4. 783.998, 75 
1283 PREVIDENCIA BASICA 26.547,15 
1374 TRANSPORTE RODOVIARIO 231.000,00 

Ensino Médio 47.285,10 

1163 ENSINO MEDIO 47.285,10 

Educação Infantil 266.069,20 

1145 EDUCAÇÃO INFANTIL 147.503,20 
1162 ENSINO INFANTIL 118.566,00 

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 52.732,05 

1130 DIFUSÃO CULTURAL 52.732,05 

Cultura 401.326,40 

Difusão Cultural 401 .326,40 

1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 136.954,25 
1130 DIFUSÃO CULTURAL 264.372115 

Direilos da Cidadania 45.150,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 45.150,00 

1029 APOIO INTEGRADO A CRIANÇA E AO 45.150,00 
ADOLESCENTE 

Urbanismo 1.637 .579, 15 

Infra-Estrutura Urbana 1.097.646,45 

1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 628.010,55 
1223 INFRA ESTRUTURA URBANA 469.635,90 

Seiviços Urbanos 539.932,70 

1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 34.531 ,80 
1230 LIMPEZA PUBLICA 174.167,60 
1261 PARQUE DE EXPOSIÇÃO 111.658,80 
1266 PAVIMENTAÇÃO URBANA 170.021 ,60 
1352 SERV OS FUNERARIOS 49.55290 

Habllação 115.554,60 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

Vinculado 

322.107,45 

89.180,70 
232.926,75 

24.809,40 

20.515,95 
4.293,45 

3.420,90 

3.420,90 

5.109,30 

5.109,30 

Anexo OS. 
Página 2 

Lei: 376, Data: 28/12/2018, 

Adm. Indireta Total 

715.941,65 

220.793,95 
495.147,70 

92.051,40 

83.464,50 
8.586,90 

57.868,65 

57.868,65 

24.320,10 

24.320,10 

22.993,001 

22.993,00 

22.993100 

5.873.940,751 

5.507.854,40 

181 .956,70 
83.204,20 

201.147,60 
4. 783.998, 75 

26.547,1 5 
231.000,00 

47.285,10 

47.285,10 

266.069,20 

147.503,20 
118.566,00 

52.732,05 

52.732,05 

401.326,40 1 

401.326,40 

136.954,25 
264.372115 

45.150,001 

45.150,00 

45.150,00 

1.637.579,151 

1.097 .646,45 

628.010,55 
469.635,90 

539.932,70 

34.531 ,80 
174.167,60 
111.658,80 
170.021 ,60 
49.55290 

115.554,60 



75

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Especificação 

16 481 Habitação Rural 

16 481 1204 HABITADOS RURAIS 

16 482 Habitação Urbana 

16 482 1205 HABITADOS URBANOS 

111 Saneamento 

17 511 Saneamento Básico Rural 

17 511 1000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA 
17 511 1331 SANEAMENTO RURAL 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 1329 SANEAMENTO BASICO URBANO 
17 512 1332 SANEAMENTO URBANO 

118 Gestão Ambiental 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 1282 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 
RENOVAVEIS 

120 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

20 605 Abastecimento 

20 605 1275 POLITICA AGROPECUARIA 
20 605 1286 PRODUÇÃO AGROPECUARIA 

20 606 Extensão Rural 

20 606 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
20 606 1181 EXPANSÃO DA AGROPECUARIA IRRIGADA 

124 Comunicações 

24 124 Controle Interno 

24 124 1137 DIVULGA ÃO E PUBLICIDADE 

25 Energia 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 1147 ELETRIFICA ÃO RURAL 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 1369 TRANSITO E SISTEMA VIARIO 
26 782 1374 TRANSPORTE RODOVIARIO 

127 Desporto e Lazer 

27 695 Turismo 

27 695 1223 INFRA ESTRUTURA URBANA 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 1125 DESPORTO COMUNITARIO 

27 813 Lazer 

27 813 1125 DESPORTO COMUNITARIO 

128 Encargos Especiais 

Ordinário 

49.552,90 

49.552,90 

66.001 ,70 

66.001,70 

159.523,70 

23.705.40 

4.227,70 
19.477,70 

135.818,30 

116.340,60 
19.477.70 

170.029,90 

170.029,90 

170.029,90 

182.392,35 

44.217,60 

44.217,60 

95.451 ,20 

19.477,70 
75.973,50 

42.723,55 

38.967,60 
3.755,95 

27.930,00 

27.930,00 

27.93000 

188.472,30 

188.472,30 

188.472,30 

379.793,45 

379.793,45 

32.128,10 
347.665.35 

182.409,65 

12.338,60 

12.338,60 

72.684,15 

72.684,15 

97.386,90 

97.386,90 

392.988,90 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

Vinculado 

29.767,00 

29.767,00 

29.767.00 

Anexo 08, 
Página 3, 

Lei: 376, Data: 28/12/2018, 

Adm. Indireta Total 

49.552,90 

49.552,90 

66.001 ,70 

66.001,70 

159.523,70 1 

23.705,40 

4.227,70 
19.477,70 

135.818,30 

116.340,60 
19.477.70 

170.029,90 1 

170.029,90 

170.029,90 

182.392,351 

44.217,60 

44.217,60 

95.451,20 

19.477,70 
75.973,50 

42.723,55 

38.967,60 
3.755,95 

27.930,001 

27.930,00 

27.930 00 

218.239,30 

218.239,30 

218.239,30 

379.793,45 

379.793,45 

32.128,10 
347.665.35 

182.409,651 

12.338,60 

12.338,60 

72.684,15 

72.684,15 

97.386,90 

97.386,90 

392.988,90 1 



76

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

li 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

-.: PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 
\ 

Orçamento Programa 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

- Exercício de 2019 
Anexo 08 

D, it.X·I.• Página 4 
Lei: 376, Data: 28/12/2018, :r l(l(t?'ln::i1oc DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

Código 

28 846 

28 846 
28 846 

199 

99 997 

99 997 

99 999 

99 999 

(lnc.11, § 2", Art.2") 

Especif1Cação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

Outros Encargos Especiais 392.988,90 392.988,90 

1260 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 68.153,55 68.153,55 
1283 PREVIDENCIA BASICA 324.835,35 324.835,35 

Reserva de Contingência 1.034,950,35 1.034.950,351 

Reserva de Contingência - RPPS 1.006.488,00 1.006.488,00 

1017 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 1.006.488,00 1.006.488,00 

Reserva de Contingência 28.462,35 28.462,35 

9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 28.462,35 28.462,35 

TOTAL 18.511 .252,20 1.747.185,30 0,00 20.258.437,50 

MÕÍ=ÕsECA DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

010.293.343-07 

I. - d À Ii ,✓- ~ -H-- ,,,, s,· ·Aç- teµS'fc C4 GJC .ir,,~l fJ!€-=¼tf,:--Jdft$ Fllb--
SILAS FONSECA DE SOUSA JOSÉ AGAMENON DE S. DANTAS FILHO 

SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 620.680.163-20 
025.222.423-00 C.R.C./PI: 7523/0-7 



77

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
~ \ 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-0tçamento Programa - Exercício de 2019 _, 
Anexo 09 
Página 1 

D0,Lf ·l,11 
.'r l«C! Cl):·~ 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2<', Art.2<') Lei: 376, Data: 28/12/2018 

ORGÃO 01 00 GAMARA MUNICIPAL DE BERTOLINIA Valor 

Função 01 Legislativa 777.579,60 

ORGÃO 02 01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL Valor 

Função 04 Administração 553.096,40 

ORGÃO 02 02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA Valor 

Função 04 Administração 71.132,25 

ORGÃO 02 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Valor 

Função 04 Administração 1.459.736,65 
Função 06 Segurança Pública 5.030,75 
Função 24 Comunicações 27.930,00 
Função 25 Energia 174.686,05 
Função 26 Transporte 120.192,90 
Função 28 Encargos Especiais 392.988,90 
Função 99 Reserva de Contingência 28.462,35 

ORGÃO 02 04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORD. GERAL Valor 

Função 04 Administração 95.724,95 

ORGÃO 02 05 SECRETARIA DE FINANÇAS Valor 

Função 04 Administração 110.447,40 

ORGÃO 02 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Valor 

Função 12 Educação 5.873.940, 75 
Função 13 Cultura 401 .326,40 
Função 27 Desporto e Lazer 38.196,95 

ORGÃO 02 07 SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E TURISMO Valor 

Função 27 Desporto e Lazer 144.212,70 

ORGÃO 02 08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS Valor 

Função 15 Urbanismo 1.637.579,15 
Função 16 Habitação 115.554,60 
Função 17 Saneamento 116.340,60 
Função 25 Energia 43.553,25 
Função 26 Transporte 259.600,55 

ORGÃO 02 09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Valor 

Função 17 Saneamento 43.183,10 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 

G) 

~ 
o 

~ 



78

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

c:::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

1 
~ 

li PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

\ --PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-otçamento Programa - Exercício de 2019 
Anexo 09 
Página 2 D•1t.J'.·u., 

.'r1omcn:11JJC 
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

ORGÂO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÂO 

Função 

(lnc.11, § :ZO, Art.:ZO) Lei: 376, Data: 28/12/2018 

02 09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Valor 

18 Gestão Ambiental 170.029,90 

20 Agricultura 182.392,35 

02 10 SECRETARIA DE SAUDE Valor 

10 Saúde 3.701 .392,10 

02 11 SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor 

08 Assistência Social 1.199.4 77, 70 

11 Trabalho 22.993,00 

02 12 HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS Valor 

10 Saúde 497.352,70 

02 13 PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA Valor 

09 Previdência Social 769.078,00 

99 Reserva de Contingência 1.006.488,00 

02 14 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA Valor 

04 Administração 95.550,00 

02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE Valor 

14 Direitos da Cidadania 45.150,00 

02 16 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA Valor 

04 Administração 30.450,00 

02 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Valor 

04 Administração 47.587,50 

TOTAL GERAL 20.258.437,50 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

01 00 GAMARA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

02 01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

02 02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICf PIO DE BERTOLINIA 

0203 

0204 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORD. GERAL 

777.579,60 

553.096,40 

71.132,25 

2.209.027,60 

95.724,95 



79

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

!), 
......_, 

O,,t.J:·l. _, 
.'r i«tlc:n::~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-0tçamento Programa - Exercício de 2019 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Anexo09 
Página 3 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) Lei: 376, Data: 28/12/2018 

0205 SECRETARIA DE FINANÇAS 110.447,40 

0206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 6.313.464, 10 

0207 SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E TURISMO 144.212,70 

0208 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 2.172.628, 15 

0209 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 395.605,35 

0210 SECRETARIA DE SAUDE 3. 701 .392, 1 O 

0211 SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊN~.lm;TAL 

0212 HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS 497.352,70 

0213 PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 1.775.566,00 

0214 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 95.550,00 

0215 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 45.150,00 

0216 OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 30.450,00 

0217 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 47.587,50 

TOTAL 20.258.437,50 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

01 Legislativa 777.579,60 

04 Administração 2.463. 725, 15 

06 Segurança Pública 5.030,75 

08 Assistência Social 1.199.477,70 

09 Previdência Social 769.078,00 

10 Saúde 4.198.744,80 

11 Trabalho 22.993,00 

12 Educação 5.873.940,75 

13 Cultura 401 .326,40 
14 Direitos da Cidadania 45.150,00 
15 Urbanismo 1.637.579,1 5 

16 Habitação 115.554,60 

17 saneamento 159.523,70 

18 Gestão Ambiental 170.029,90 
20 Agricultura 182.392,35 

24 Comunicações 27.930,00 

25 Energia 218.239,30 

26 Transporte 379.793,45 

27 Desporto e Lazer 182.409,65 

28 Encargos Especiais 392.988,90 

99 Reserva de Contingência 1.034.950,35 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 

G) 

~ 
o 

~ 



80

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

,' 

. .J 
D,,LJ'.: la~. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-0tçamento Programa - Exercício de 2019 

:r KJC:tm>:~~ 
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Anexo 09 
Página 4 

1 

(lnc.11, § 2", Art.2") Lei: 376, Data: 28/12/2018 

TOTAL 20.258.437,50 

--,-
__ t.,..,.é:;. .... "'_-1--o.z._. -~--- SI· /A ~ µ .,vS'<2 e,? d6>JC ~~;,,.:;..:;:~~~~~.~P-

LUc1/.i~OFONSEcA DE SOUSA SILAS FONSECA DE SOUSA JOSÉAGAMENON DE~ , DANTAS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 620.680.163-20 

010.293.343-07 025.222.423-00 C.R.C./PI : 7523/0-7 

li PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
' 

\ ' PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 - · O,,t.J : i.~ 
.'r r.o::tl lb):.~ 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 'Z', Art.'Z') 

Anexo 10 

Página 1 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

FUNDEB-FUNDEB 

Classif. 

1321 .00.1. 
1758.01.1. 
1718.09.1. 

Classif. 

TOTAL 

12.361.1283.2081.000 
12.361.1161.2081.000 
12.361 .1160.2086.000 
12.365.1162.2084.000 
12.365.1162.2083.000 
12.361.1374.2134.000 
12.361.1283.2082.000 
12.361 .1023.1029.000 
12.361.1161.2082.000 
12.361.1160.2085.000 
12.361 .1161.1033.000 
12.361 .1161.1031 .000 
12.361 .1022.1013.000 
12.361 .1022.1014.000 
12.361 .1161.1030.000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - F.U.N.D.E.B 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

MANUTENÇÃO DO FUNDES FUNDAMENTAL ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO FUNDES FUNDAMENTAL ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO FUNDES EJA MAGISTERIO 
MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL MAGISTERIO 
MANUTENÇÃO DO FUNDES INFANTIL ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O TRANSPORTE DO ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DO FUNDES FUNDAMENTAL MAGISTERIO 
CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL MAGISTERIO 
MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA ADMINISTRATIVO 
CONST, AMPL. OU RECP. DE QUADRA OU GINASIO EM ESC 
PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 
CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 

ValorR$ 

62.000,00 
2.786.526,00 
1.077.142,00 

3.925.668,00 

Valor R$ 

12.063,45 
958.438,80 

25.764,90 
47.972,40 
70.593,60 

178.500,00 
14.483,70 
20.138,95 

2.338.187,25 
56.691,60 
22.108,80 

8.866,20 
12.770,10 

104.741,70 
2.846,55 

3.874.168,00 



81

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2", Art.2") 

Anexo 10 

Página 2 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

2 FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Classif. 

1718.03.4. 
1718.03.2. 
1718.03.2. 
1718.03.2. 
1718.03.2. 
1718.03.3. 
1718.03.3. 
1718.03.3. 
1718.03.4. 
1718.03.2. 
1718.03.4. 
1718.03.9. 
1718.04.1. 
1718.04.6. 
1718.08.1. 
1718.10.1. 
1728.03.1. 
1728.03.1. 
1728.10.1. 
1718.03.1. 
2428.10.1. 
2418.10.1. 
2418.08.1. 
2418.04.1. 
1321 .00.1 . 
1321 .00.1. 
1321 .00.1. 
1718.03.1. 
1718.03.1. 
1718.03.1. 
1718.03.1 . 
1718.03.1 . 
1718.03.1. 
1718.03.1 . 
1718.03.1. 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

TRANSF. DE REC. DO SUS - COMPON. ESTRAT DA ASSIST. FARMACÊI 
TRANSF. DE REC. DO SUS- SERV. DE ATEND. MÓVEL DE URGÊNCIA 
TRANSF. DE REC. DO SUS - CENTRO DE ESPEC. ODONTOLÓGICAS 
TRANSF. DE REC. DO SUS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
TRANSF. DE REC. SUS - OUTRAS TRANSF. DE MÉDIA E ALTA COMPLE 
TRANSF. DE REC. DO SUS - VIGIL. EPIDEMIOL. E AMBIENTAL 
TRANSF. DE REC. DO SUS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
TRANSF. DE REC. DO SUS - OUTRAS TRANSF. DA VIGIL. EM SAÚDE 
TRANSF. DE REC. DO SUS - COMPON. BÁSICO DA ASSIST. FARMACÊl 
TRANSF. DE REC. DO SUS - TETO FINANCEIRO 
TRANSF. DE REC. DO SUS - OUTRAS TRANSF. DA ASSIST. FARMACÊL 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS PROGRAMAS FII 
TRANSF. DE REC. SUS- BLOCO DE INVESTIMENTO/ ATENÇÃO BÁSIC 
OUTRAS TRANSF. DE REC. SUS - BLOCO DE INVESTIMENTO 
TRANSF ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - SP 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNIC· 
TRANSF. DE REC. DO ESTADO-TRANS. DA SESAPI P/O CON-FINANC. 
TRANSF. DE REC. DO ESTADO- OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO ESTA 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA Ú 
TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - PAB FIXO 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA 1 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO 
TRANSF ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - SP 
TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - BLOCO DE INVESTIMENTO 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - S.U.S. F.N.S. 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - FMS ASPS 15' 
REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINCULADOS - SESAPI CO-FINANC. 
TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - OUTRAS TRANSF. DO PAB VARIÁV 
TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - SAÚDE DA FAMILIA 
TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚ 
TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - SAÚDE BUCAL 
TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - COMPENSAÇÃO DE ESPEC. REGIC 
TRANSF. DE REC. DO SUS - MELH. ACESSO E QUALIF. ATEN. BÁSICA 
TRANSF. DE REC. DO SUS - NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA 
TRANSF. DE REC. DO SUS - PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

10.301 .1052.2060.000 PROGRAMA DE COMP. DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 
10.301.1052.2058.000 PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA 
10.301.1052.2061 .000 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 
10.301.1052.2062.000 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 
10.301 .1052.2064.000 PROGRAMAS DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 
10.301 .1052.2096.000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS 
10.301.1052.2099.000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚC 
10.301.1052.2137.000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓ' 
10.301 .1052.2055.000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

ValorR$ 

30.000,00 
170.000,00 

15.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
65.000,00 

5.000,00 
1.000,00 

25.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
10.000,00 
40.000,00 

1.000,00 
40.000,00 

111.352,00 
165.375,00 

2.940,00 
126.787,00 
183.015,00 
145.530,00 
145.530,00 

25.000,00 
50.000,00 
6.930,00 

10.500,00 
5.775,00 

38.075,00 
198.450,00 
165.375,00 

99.225,00 
13.891,00 
27.562,00 
55.125,00 

5.000,00 

1.969.883,15 

3.975.320, 15 

ValorR$ 

51.479,80 
348.516,80 

67.603,30 
102.980,85 

32.292,75 
2.205,00 

22.127,50 
88.950,00 

1.379.183,50 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 



82

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2", Art.2") 

FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Classif. 

10.301 .1047.2063.000 
10.301.1047.2059.000 
10.301.1022.1056.000 
10.301. 1022.1008.000 
10.301.1022.1007 .000 
10.271.1283.2097.000 
10.303.1048.2057.000 
10.305.1381.2065.000 
10.304.1382.2056.000 
10.303.1382.2056.000 
10.302.1023.1020.000 
10.302.1042.2096.000 
10.302.1042.1055.000 
10.302. 1042.1054.000 
10.302.1023.1021 .000 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE 
AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 
PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 
TETO FINANCEIRO DE VIGILANCIA EM SAUDE 
PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 
PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 
CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DA SECRETARIA DE SAUDE 
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS 
AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL 
CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE DE SAUDE 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Anexo 10 

Página 3 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

ValorR$ 

479.690,00 
226.586,65 
108.957,50 
87.696,35 
75.696,35 
13.272,00 
83.464,50 
24.320,10 
57.868,65 
8.586,90 

115.759,95 
460.200,05 

22.108,80 
10.738,85 

105.034,00 

3.975.320, 15 



83

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2", Art.2") 

Anexo 10 

Página 4 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

3 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Classif. 

1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.10.3. 
1321 .00.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1321 .00.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
2428.10.5. 
1718.12.1. 
1728.10.9. 
2418.10.5. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 
1718.12.1. 

Classif. 

TOTAL 

08.244.1039.2016.000 
08.243.1029.2011 .000 
08.243.1029.2041 .000 
08.243.1029.2042.000 
08.243.1029.2102.000 
08.244.1039.2136.000 
08.244.1039.2018.000 
08.244.1039.2019.000 
08.244.1039.2020.000 
08.244.1039.2039.000 
08.244.1039.2040.000 
08.244.1039.2043.000 
08.244.1039.2105.000 
08.244.1039.2106.000 
08.244.1039.2108.000 
08.243.1029.2103.000 
08.244.1352.2110.000 
08.274.1283.2097.000 
11 .334.1038.2013.000 
08.244.1039.2012.000 

RECEITA 

Discriminação 

TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLE 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO VARIÁV. DE MÉDIA COMPLEXIDADI 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGR 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS- F.M.A.S 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SU, 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - BOLSA DE PREST. CONTIN. QUESTIONÁ 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - OUTRAS TRANSF. DA PROT. SOCIAL ESI 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO BÁSICO VARIÁVEL 1 
REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. DE REC. VINCULADOS - SUAS F.N.A .S. 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO BÁSICO VARIÁVEL li 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO BÁSICO VARIÁVEL Ili/ EQ. VOL 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO BÁSICO FIXO/ C.R.A.S. 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - SERV. DE CONV. E FORTAL. VINCULOS 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - BOLSA DE PREST. CONTIN. NA ESCOLA 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PROG ACESSO AO TRABALHO "ACESSU 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PR 
TRANSF DE REC DO FNAS - OUTRAS TRANSF. REC. DO M.D.S/S.U.A.S 
OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - ASSISTÊNCIA soe 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGR 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - OUTRAS TRANSF. DA PROT. SOCIAL BA! 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - OUTRAS TRANSF. DO PISO DE GESTÃO 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO DO I.G.D. SUAS 
TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO DO I.G.D. BOLSA FAMÍLIA 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSUNTOS COMUNI 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV 1 - PISO BÁSICO VARIAVEL 1 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
PROGRAMA DE APOIO E COMB. A EXPLORAÇÃO SEXUAL 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PVMC - PISO VARIAVEL DE MÉDI 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS E\/ 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O C.R.A.S. - CENTRO DE REFERÊN 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O C.R.E.A.S. - CENTRO DE REFER. 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV Ili - PISO BÁSICO VARIAVEL 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O I.G.D. SUAS- ÍNDICE DE GESTÃC 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O F.M.A.S. - FUNDO MUNICIPAL DE 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV li - PISO BÁSICO VARIAVEL 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 
MANUTENÇÃO DO DEP. DE FORMAÇÃO DE NUCLEOS DE ARTES 
MANUTENÇÃO AO DEP. DE ASS. A MULHER E AO IDOSO 

ValorR$ 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

62.401,00 
5.775,00 

60.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
5.775,00 
5.000,00 

60.000,00 
80.000,00 

115.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
205.065,00 

1.000,00 
127.890,00 
152.472,00 

5.000,00 
1.000,00 

30.000,00 
35.000,00 

216.467,70 

1.219.845,70 

ValorR$ 

241 .147,40 
55.540,65 
51 .800,95 
21.263,40 
15.500,50 
48.300,00 
47.368,45 
44.713,60 
45.110,25 
56.479,95 
71.638,95 
85.058,90 
19.548,75 
10.382,50 
98.067,50 
12.783,75 
6.537,50 
6.018,60 

22.993,00 
20.941,40 



84

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

ID "' 
': 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPI0S rJl 

--D,,t.J:·la• 
.'r MXC!~)::l'OI Orçamento Programa Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § ZO, Art.ZO) 

Anexo 10 

Página 5 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

IL FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

4 

Classif. 

08.244.1023.1018.000 
08.244.1015.1004.000 
08.243.1142.2014.000 
08.243.1039.2104.000 
08.243.1029.2135.000 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO PUBLICO 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBF - PISO BASICO FIXO 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O S.C.F.V. REORDENAMENTO 
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

ValorR$ 

30.727,50 
24.965,90 
86.543,80 
78.812,50 
17.600,00 

1.219.845,70 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2", Art.2") 

Anexo 10 

Página 6 

Lei : 376, Data: 28/12/2018 

RPPS-RPPS 

Classif. 

7218.03.1. 
1321.00.4. 
1218.01 .1. 
1218.01.1 . 
1218.01.4. 
7218.03.4. 
1990.01 .1. 
1990.03.1. 
7218.01 .1. 
7218.03.1. 

Classif. 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊI 
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS DE MORA 
CPSSS ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIDOR CIVIL ATIVO 
CPSSS PATRONAL - ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIDOR 
APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL C 
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGII 
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 
CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS DE M• 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

09.272.1017.2122.000 GESTÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA 
09.272.1017.2123.000 BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 
99.997.1017.2123.000 BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

TOTAL 

Valor R$ 

598.500,00 
262.726,00 
609.840,00 

11 .340,00 
10.500,00 
10.500,00 
56.700,00 

113.400,00 
11 .340,00 
90.720,00 

1. 775.566,00 

Valor R$ 

309.987,00 
459.091,00 

1.006.488,00 

1.775.566,00 

___ :3::""""'&._·~--+---v:z.- ~ __ _.5 J • /A ~ :{-:0 µS-fi e .a=c-fuo:~l &e ~p-.J)ak tlfl_ 
LUc14 FONskcA DE SOUSA SILAS FONSECA DE SOUSA JOSÉ AGAMENON DE s . DANTAS FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO M . DE FINANÇAS 620.680.163-20 
010.293.343-07 025.222.423-00 C.R.C./PI: 7523/0-7 



85

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

Codigo 

08 
3 .1 .90.04.00 
3 .1 .90.11 .00 
3 .1 .90.13.00 
3 .1 .90.16.00 
3.1 .90.91.00 
3 .1 .90.92.00 
3 .1 .91.13.00 
3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.31 .00 
3 .3 .90.32.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.48.00 
3.3.90.92.00 
3 .3 .90.93.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61 .00 

09 
3 .1 .90.01 .00 
3 .1 .90.03.00 
3 .1 .90.05.00 
3 .1 .90.13.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
4.4.90.52.00 

10 
3 .1 .90.04.00 
3 .1 .90.11 .00 
3 .1 .90.13.00 
3 . 1 .90.16.00 
3 .1 .90.91 .00 
3 .1 .90.92.00 
3 .1 .91.13.00 
3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3.3.90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.92.00 
3 .3 .90.93.00 
4 .4 .90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4 .4 .90.61 .00 

99 
9 .9 .99.99.00 

. 

'"' ' J 
D11tX:lli 

:r IÓét:!"rio::~•QI 

Codigo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ :06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exerclcio de 2019 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Assistência Social 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 1 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR, 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Previdência Social 
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DIC 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Reserva de Contingência 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Categoria 

4 .230,00 
227.614,15 

19.780,85 
26.523,20 

6 .573,90 
9 .312,75 

21 .873,60 
68.297,15 

176.493,40 
5 .259,20 

60.957,80 
248.532,60 
143.294,65 
46.944,90 
13.432,65 

1 .627,50 
6 .564,90 

88.001,90 
24. 162,60 

351 .633,00 
28.350,00 
79. 108,00 
79.380,00 

3 .675,00 
5 .250,00 
1 .050,00 

104.328,00 
6 .741 ,00 

57.063,00 
52.500,00 

1 . 102,50 
1 .647.211,45 

257.589,55 
11 .007,15 
25.624,20 
12.618,90 
35.682,15 
76.031,55 

795.731,45 
285.818,25 
360.916,50 

18.211,25 
11.418,75 

204.490,30 
428.248,35 

27.042,50 

1 .006.488,00 

Categoria 

Anexo 11 

Página 1 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Função 

1 .199.477, 70 

769.078,00 

4. 198. 7 44,80 

1 .006.488,00 

Anexo 11 

Página 2 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Função 

7.173.788,50 

--,-
s,·1A~ rf),,_.,,,,.sic,,,d~~;,,..._.,;,,,,,;;;;.,~~.....-~-lo~r;..>-· 

LUCI O FO SECA DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

010.293.343-07 

SILAS FONSECA DE SOUSA JOSÉ AGAMENON DE . DANTAS FILHO 
SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 620.680.163-20 

025.222.423-00 C.R.C./PI: 7523/0-7 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 



86

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

c:::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

1 
~ 

. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO 

Cod. Descrição 

3 . o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

Elemento 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Quadro 18 

Página 1 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Grupo/Mod 

8 .702.389 10 

8.481 .533,15 

Categoria 

15.038.627 85 

3. 1. 90. 01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REF~~.Ol:PS MI 
3. 1. 90. 03 
3 . 1. 90. 04 
3 . 1. 90. 05 
3. 1. 90. 11 
3. 1. 90. 13 
3. 1. 90. 16 
3. 1. 90. 91 
3 . 1. 90. 92 
3 . 1. 90. 94 
3. 1. 91. 00 

3 . 1. 91. 13 
3. 3. 00. 00 

3. 3. 50. 00 

3. 3. 50. 41 
3 . 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 
3. 3 . 90. 30 
3. 3. 90. 31 
3. 3 . 90. 32 
3. 3 . 90. 33 
3 . 3. 90. 35 
3 . 3. 90. 36 
3. 3. 90. 39 
3. 3. 90. 40 
3 . 3. 90. 47 
3. 3. 90. 48 
3 . 3. 90. 91 
3. 3. 90. 92 
3. 3. 90. 93 
4 . o. 00. 00 

4 . 4 . 00. 00 

4. 4. 90. 00 

4. 4 . 90. 51 
4. 4 . 90. 52 
4. 4 . 90. 61 
4 . 6 . 00. 00 

4. 6 . 90. 00 

4 . 6 . 90. 71 
9. o. 00. 00 

9 . 9 . 00. 00 

9. 9 . 99. 00 

9 . 9 . 99. 99 

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 50.726 ,55 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16.435,00 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DC7~HICJ!í,ê8 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6 .149.261,20 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.303.259,25 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 125.800,70 
SENTENÇAS JUDICIAIS 325.886,55 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 68.922,90 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.500 ,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 220.855,95 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 220.855,95 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.336.238 75 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 10.923,55 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 408.620,20 
MATERIAL DE CONSUMO 2.157.796,30 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPO~,20 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 64.376,70 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4 .287,15 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 131 .559,75 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 1.308.779,95 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.005.914,90 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃ<l6c:fl4,25 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 20.334.45 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 49.992,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 10.500,00 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 101 .350,85 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25.357,50 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1.801 .824 ,90 
1.997.061,65 

143.673,70 

242.299,05 

1.034.950,35 

10.923,55 

6 .325.315,20 

3.942.560 25 

3 .942.560,25 

242.299 05 

242.299,05 

1.034.950 35 

1.034.950,35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

4 .184.85930 

1.034.950 35 

,:: -D•1Lll'.:I,• 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 
Orçamento Programa Exercício de 2019 

CNPJ:06554034/0001-04 

Quadro 18 

Página 2 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

:~ IÓ::crn,:idr QI DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO 

Cod. Descrição Elemento Grupo/Mod Categoria 

l TOTAL 20.258.437,50 

:s,·1A~ rf)/1,/Si CAck-4.1.wc Âk-?ftffe;J:>.zk F1b-
SILAS FONSECA DE SOUSA JOSÊ AGAMENON DE S. DANTAS FILHO 

SECRETÁRIO M . DE FINANÇAS 620.680.163--20 
010.293.343-07 025.222.423-00 C.R.C./PI: 7523/0.7 



87

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

j;h PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA fil\,~, PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 
-._, 

0,,1.J:-1i~ 
.'r t«:C!in: rµi Orçamento Programa - Exercício de 2019 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Fonte 
FRG.FRC. Descrição 

001 Recursos Ordinários 

00 Recursos Ordinarios 

110 Transferências do FUNDES - Controle Unificado 

01 Recursos Vinculados a Educação 

120 Transferência do Salário-Educação 

01 Recursos Vinculados a Educação 

121 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Dir 

01 Recursos Vinculados a Educação 

122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

01 Recursos Vinculados a Educação 

123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

01 Recursos Vinculados a Educação 

124 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

01 Recursos Vinculados a Educação 

125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed 

01 Recursos Vinculados a Educação 

190 Outros Recursos Vinculados à Educação 

01 Recursos Vinculados a Educação 

213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

02 Recursos Vinculados a Saúde 

214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

02 Recursos Vinculados a Saúde 

215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

02 Recursos Vinculados a Saúde 

220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa 

02 Recursos Vinculados a Saúde 

290 Outros Recursos Vinculados à Saúde 

02 Recursos Vinculados a Saúde 

311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 

04 Recursos Vinculados a Seguridade Social 

312 Transferências de Convênios - Assistência Social 

04 Recursos Vinculados a Seguridade Social 

420 Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro 

03 Recursos Vinculados a Previdência Social - RPPS 

510 Outras Transferências de Convênios da União 

05 Outras Destinações de Recursos 

520 Outras Transferências de Convênios dos Estados 

05 Outras Destinações de Recursos 

530 Transferência da União Referente a Royaltles 

05 Outras Destinações de Recursos 

610 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

05 Outras Destinações de Recursos 

620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

05 Outras Destinações de Recursos 

920 Recursos de Operações de Crédito 

05 Outras Destinações de Recursos 

930 Recursos de alienação de bens/ativos 

RECEITA 

7.645.563,50 

7.645.563,50 

3.926.668,00 

3.926.668,00 

145.530,00 

145.530,00 

42.831,00 

42.831,00 

205.065,00 

205.065,00 

121 .826,00 

121.826,00 

202.234,00 

202.234,00 

557.864,00 

557.864,00 

6.930,00 

6.930,00 

631 .365,00 

631 .365,00 

1.139.218,00 

1.139.218,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

534.974,00 

534.974,00 

77.705,00 

77.705,00 

455.550,00 

455.550,00 

62.401,00 

62.401,00 

1. 775.566,00 

1.775.566,00 

873.667,00 

873.667,00 

1.171 .957,00 

1.171.957,00 

109.442,00 

109.442,00 

44.100,00 

44.100,00 

29.767,00 

29.767,00 

145.530,00 

145.530,00 

82.084,00 

PREVISÃO 

Quadro 19 

Página 1 

LeiData 

DESPESA 

7.645.563,50 

7.645.563,50 

3.926.668,00 

3.926.668,00 

145.530,00 

145.530,00 

42.831,00 

42.831,00 

205,065,00 

205.065,00 

121 .826,00 

121.826,00 

202.234,00 

202.234,00 

557.864,00 

557.864,00 

6.930,00 

6.930,00 

631 .365,00 

631.365,00 

1.139.218,00 

1.139.218,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

534.974,00 

534.974,00 

77.705,00 

77.705,00 

455.550,00 

455.550,00 

62.401,00 

62.401,00 

1. 775.566,00 

1.775.566,00 

873.667,00 

873.667,00 

1.171.957,00 

1.171.957,00 

109.442,00 

109.442,00 

44.100,00 

44.100,00 

29.767,00 

29.767,00 

145.530,00 

145.530,00 

82.084,00 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 

G) 

~ 
o 

~ 



88

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENH O RA A PA RECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

O rçamento Programa Exercício de 2019 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Fonte 
FRG,FRC, Descrição 

930 Recursos de alienação de bens/ativos 

00 Recursos Ordinarios 

l 940 O utras vincu lações de transferê ncias 

05 O utras Destinações de Recursos 

~ 50 Outras vinculações de taxas e contribu ições 

00 Recursos O rdinarios 

TO T AL 

LEGE NDA 

FRI: Fonte de Recurso lduso 
FRG : Fonte de Recurso Grupo 
FRC: Fonte de Recurso Có digo 
DET: Fonte de Recurso Detalhamento 
STN: Fon te de Recurso ST N 
V G : V ínculo Grupo 
V C : V ínculo Código 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001--04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

O RGÃO 
UNIDADE 

01 
00 
00 

PO DER LEGISLATIVO 
GAMARA MUNI CIPAL DE BERTOLINIA 
CÂMA RA MUNI CIPAL DE BERTO LíNIA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 01 .031 .1003.1001 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO D E VEICU LO 01 .031 .1003.1002.0000 
4 DESP ESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DOSENCARGOSDACAMARA 
M U N ICIPA L 

0 1.031 .1003.2001 .0000 

3 DESPESAS CORREN. 
PESSOA L E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIG AÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESA S CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL P ERMANE NTE 

CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÕES DE V EREADORES 0 1.031 .1003.2004.0000 
3 DESPESAS CORREN . 

3 O U TRAS DESPESA S CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS D E TERCE IROS - P ESSOA J U RIDICA 

ASSINATURA DE INFORMATIVOS. REVISTAS E 01 .031 .1003.2005.0000 
JORNAIS 

3 

TOTAL 

DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URIDICA 

Finalidade 

F.R. - C .A . 

Categoria 

4 .4 .90.51 .00 

4 .4 .90.52.00 

3 .1 .90.11.00 
3.1 .90.13.00 
3 .1 .90.16.00 

3 .3.90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.33 .00 
3 .3 .90.35.00 
3 .3 .00.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.92.00 

4 .4 .00.52 .00 

3.3.00.39.00 

3 .3 .90.39 .00 

RECEITA 

82.084,00 

82 .084,0 0 

143.922,00 

143.922,00 

35 .6 78 ,00 

35.678,00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

PREV ISÃ O 

Quadro 19 

Página 2 

LeiData 

DESPESA 

82.084,00 

82 .084,00 

14 3.922,00 

143.922,00 

35.678,00 

35.678,00 

20.258.4 37 ,50 20.258.437,50 

Detalhada 

4 .008,90 

3.537 ,45 

493.500.00 
108.150.00 

1 .285,20 

9 .868.95 
12.162.15 

1 .381 ,80 
14.037.45 
28.074 ,00 
73.500,00 

1 .768,20 

7 .0 18 ,20 

7.018,20 

12.268,20 

Página 1 

Lei: 376, D ata: 28/12/2018 

TotalGrupo Total C ateg. Total Func. 

4 .008.90 
4 .008,90 

4 .008.90 

3 .537,45 
3.537.45 

3 .537,45 

750.746.85 

743.728,65 
602.935.20 

140.7 9 3 .45 

7.018,20 
7 .018.20 

7 .018.20 
7.018,20 

7.018 .20 

12.268.20 

12.268.20 
12.268,20 

777.579.60 



89

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
P R A ÇA NOSSA SENH O RA APARECIDA CNP J :06554034/0001-04 

O rçamen to Programa Exercício d e 2 0 19 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

00 

P O DER EXECU TIVO 

G A BINETE DO P R EFE ITO MUNICIPAL 

G A BIN E T E DO P R E F E IT O MUNICI P AL 

A plicacao Programada Proj/Ativ 

MAN UTE NÇÃO D A JUNTA OE SERVIÇO MILITA R 04.122.10 14.2002.0000 
3 DESPESA S CORREN . 

PESSOA L E E N CARGOS SOCIAIS 
V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- P ESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESP ESA S CORRE NTES 
DIÁRIAS - C IVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO 00 GABINETE 0 0 PREFEITO 04.122.1015 .2007.0000 
3 DESPESA S CORREN. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES P A TRONA IS 
OUTRAS DESPESAS V ARIÁV EIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESP ESAS C O R RENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS OE CAPO 
4 INVESTIM ENTO S 

EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE NTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA D IVISÃO OE COMU NICAÇÃO 04 .122.1015.2008.0000 
3 D E SPE SA S CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS D E SPESAS CORREN TES 
DIÁRIAS - C IVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERV IÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

MANUTENÇÃO DA D IVIS ÃO OE CERIMONIAL 04.122.1015.2009.0000 
3 DESPESAS CORREN . 

PESSOAL E ENCAR GOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESP ESAS CORREN TES 
DIÁRIAS - CIV IL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

AQU ISIÇÃO D E VEICULO 04.122.1022.1003.0000 
4 DESPESA S OE CAPO 

Finalidade 

F.R. - C .A . 

.. PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
,. P RAÇ A NOSSA S E N H ORA APAREC I DA CN PJ:06554034/0001 -04 -O,,!..:l: ·i.,. 

.'r IOXC!rll)::l •DI Orçamento Programa Exercício d e 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

U NIDADE 

02 

01 

00 

P ODE R EXEC U TIVO 

G ABINET E DO PREFEIT O M U NICI P A L 

GABINET E D O P REFEIT O M U NIC IPA L 

A plicacao Programada Proj/A tiv 

A Q UISIÇÃO DE VEICULO 04.122.1022.1003.0000 

T O T A L 

4 D ESP ESAS D E CAPO 
4 INVEST IM ENTO S 

EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANENTE 
EQUIPA MENTOS E M ATER IAL PERMANENTE 
EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C .A . 

Categoria 

3 .1 .90.11 .00 

3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3 .1 .90.92.00 
3.1 .90.92.00 
3 .1 .91 .13.00 

3 .3 .90.14.00 
3 .3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3.3.90.92.00 
3 .3.90.92.00 

4 .4 .90.52.00 
4 .4.90.52.00 
4 .4 .90.52.00 

3 .1 .90.11 .00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

3 .1 .90.11.00 

3 .3 .90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

C atego ria 

4 .4 .90.52.00 
4 .4 .90.52.00 
4 .4.90.52.00 

Detalhada 

12.277,55 

3 .686,60 
3 .685,50 
3.685,75 

167.008,80 
17.103,45 

5 .296,20 
2 .648,40 
8 .999,55 
8 .102,85 
5 .250,00 

45.598,50 
22.153,30 

7.944,30 
26.857,10 
26.857,10 

735,00 
8 .101,80 

1 .772,40 
4 .357,50 
3 .745,35 

10.624,00 

3.685,50 
3 .685,50 
9 .875,25 
8 .571 ,35 

5.220,80 

2 .890,65 
7.227,15 
7.227,15 
7.227,15 

P ágina 2 

Lei : 376, Data: 28/12/2018 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

23.335,40 
23.335.40 

12.277,55 

11 .057,85 

362.531.60 
352.656,35 

214.409,25 

138.247,10 

9 .875.25 
9 .875,25 

36.441 ,60 
36.441,60 

10 .624.00 

25.817,60 

29.792,90 
29.792,90 

5.220,80 

24.572,10 

48.957,15 
48.957,15 

Página 3 

Lei: 376, D a ta: 28/12/2018 

Detalh ada T otalG rupo Tota l C a teg. Total F u n c . 

2 .315,25 
40.516,00 

6 .125,90 

48.957,15 

48.957,15 
48.957,15 

501 .058,65 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 



90

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
01 

01 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

ASSESSORIA JURIDICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

1 
ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 

3 DESPESAS CORREN' 
04.122.1041 .2006.0000 

[ 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TOTAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

. PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
,. ___,. PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 

D•1L.:t:-l1 • 
."r lO:.'.t!lb):.'i•at Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO IPODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
02 
00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA CONTROVIOORIA MUNICIPAL 04.122.1093,2022.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

C--- 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

r- 4 

TOTAL 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.- C.A. 

Categoria 

3.1.90.11.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Página4 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

20.177,85 
1.050,00 

5.009,55 
6.189,75 
9.805,30 
9.805,30 

52.037,75 
52.037,75 

21.227,85 

30.809,90 

52.037,75 

Página 5 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

71 .132,25 
66.483,90 

37.317,00 
23.648,10 
7.368,90 
1.050,00 
5.250,00 

29.166,90 
6.622,35 
7.514,85 
7.514,85 
7.514,85 

4.648,35 
4.648,35 

1.471,05 
1.441,65 
1.735,65 

71 .132,25 



91

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

ENCARGOS COM INDENIZAÇÕES E SETENÇAS 04.122.1013.2130.0000 
JUDICIAIS - PRECATÓRIOS 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.1014.2024.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM TELEFONIA MOVEL 04.122.1014.2028.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS COM TELEFONIA FIXA 04.122.1014.2029.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS COM FATURA DE FORNECIMENTO DE 04.122.1014.2033.0000 
AGUA 

3 DESPESAS CORREN' 

Categoria 

3.1 .90.91 .00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.91 .00 
3.3.90.93.00 

3.1.90.o3.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

Página 6 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

275.098,95 

275.098,95 
259.348,95 

248.848,95 
10.500,00 

15.750,00 
10.500,00 
5.250,00 

809.528,65 
785.377,20 

547.172,40 
22.376,55 

421.404,90 
40.533,15 
2.056,95 

28.497,00 
16.537,50 
1.378,85 
9.137,50 
5.250,00 

238.204,80 
23.978,85 
2.434,05 

20.000,00 
1.855,35 

24.253,55 
43.900,50 
4.100,00 
6.144,80 

20.000,00 
29.373,75 
16.318,25 

710,85 
34.728,75 
8.201,10 
2.205,00 

24.151,45 
24.151,45 

1.157,10 
21 .994,35 
1.000,00 

9.011,10 
9.011,10 

9.011 ,10 
9.01 1, 10 

5.399,10 
5,399,10 

5.399,10 
5.399,10 

84.185,20 

34.717,60 



92

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa • Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada 

ENCARGOS COM FATURA DE FORNECIMENTO DE 
AGUA 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Proj/Ativ 

04.122.1014.2033.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 
6 AMORTIZAÇÃO DA DlvlDA 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 04.122.1022.1005.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA PREFEITURA 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 

ENCARGOS COM CONTABILIDADE 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

04.122.1023.1017.0000 

04.122.1023.1019.0000 

04.122.1076.2025.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

CONTRIBUIÇÃO COM CNM 04.122.1078.2034.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 

CONTRIBUIÇÃO A APPM 04.122.1078.2035.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 

ENC. COM VEIC.DE MA TERIAS DE INTERESSE DO 04.122.1137.2031.0000 
MUNICIPIO 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 7 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.6.90.71.00 

29.467,60 
5.250,00 

49.467,60 

4.4.90.52.00 10.418, 10 
4.4.90.52.00 35.885,85 
4.4.90.52.00 652,50 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4,4,90,61 ,00 

1.157,10 
500,00 

1.000,00 

4.4.90.51.00 2.625,40 
4.4.90.51 .00 500,00 
4.4.90.61.00 19.950,00 

3.1.90.11.00 20.467,65 

3,3,90.14.00 3.711,75 
3.3.90.30.00 11 .138.40 
3,3.90.39.00 100.275,00 

3.3.50.41 .00 9.923,55 

3.3.50.41 .00 1.000,00 

3.3.90.39.00 19.477,70 

34.717,60 

49.467,60 

46.956,45 

2.657,10 

23.075,40 

20.467,65 

115.125,15 

9.923,55 

1.000,00 

19.477,70 

84.185,20 

34.717,60 

49.467,60 

46.956,45 
46.956,45 

2.657,10 
2.657,10 

23.075,40 

23.075,40 

135.592,80 
135.592,80 

9.923,55 
9.923,55 

1.000,00 
1.000,00 

19,477,70 

19.477,70 



93

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.- C.A. 

ENC. COM VEIC.OE MA TERIAS OE INTERESSE 00 04.122.1137.2031 .0000 
MUNICIPIO 

ENCARGOS COM PUBLICAÇÃO OE DOCUMENTOS 04.122.1138.2030.0000 
OFICIAIS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 

BENEFICIO$ PREVIOENCIARIOS 04.122.1283.2097.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

ENCARGOS COM CONVENIO COM SECRETARIA OE 06.181 .1273.2095.0000 
SEGURANÇA 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A TRANSPARÊNCIA 24.124.1137.2132.0000 
PÚBLICA MUNICIPAL· PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E 
AFINS 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS· CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
DESPESAS OE EXERClclOS ANTERIORES 

4 DESPESAS OE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA E COM O 25.752.1147.2032.0000 
CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPO 
6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DEPARTAMENTO 26.782.1374.2131 .0000 
DE TRANSPORTES, ESTRADAS E RODAGENS 

3 DESPESAS CORREN' 

Categoria 

3.3.90.39.00 

3.1.91.13.00 

3.3.90.39.00 

3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3.1,90.92.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.6.90.71.00 

Página 8 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

19.477,70 

19.477,70 

19.477,70 
19.477,70 

19.477,70 

18.352,95 
18.352,95 

18.352,95 
18.352,95 

5.030,75 

5.030,75 
5.030,75 

5.030,75 

27.930,00 

27.405,00 
2.415,00 

1.050,00 
525,00 
105,00 
105,00 
105,00 
525,00 

24.990,00 
525,00 

1.050,00 
1.470,00 

21.840,00 
105,00 

525,00 
525,00 

525,00 

174.686,05 

115.351,60 
115.351,60 

80.334,60 
29.767,00 
5.250,00 

59.334,45 
59.334,45 

59.334,45 

120.192,90 

119.667,90 



94

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

• PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA . 

"' \ · PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA • CNPJ:06554034/0001-04 ---D01tJ'·~, 
.'r io::t!r"D>::~a1 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
03 
00 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. • C.A. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DEPARTAMENTO 26.782.1374.2131 ,0000 
DE TRANSPORTES, ESTRADAS E RODAGENS 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM PASEP 28.846.1260.2037.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

ENCARGOS COM INSS 28.846.1283.2036.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

RESERVA DE CONTIGENCIA 99.999.9999.2999.0000 
9 RESERVA DE CONTII 

9 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 
RESERVA OE CONTINGÊNCIA 
RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4,4.90.52.00 

3.3.90.39.00 
3.3.90.47 .00 
3.3.90.47.00 

4.6.90.71.00 

3.1.90.13.00 

3.3.90.39.00 

4.6.90.71.00 
4.6.90.71 .00 
4.6.90.71.00 

9.9.99.99.00 
9.9.99.99.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 9 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

120.192,90 

119.667,90 
7.455,00 

5.250,00 
525,00 
525,00 
525,00 
105,00 
525,00 

112.212,90 
5.250,00 

43.857,90 
10.500,00 
52.500,00 

105,00 
525,00 

525,00 
525,00 

68.153,55 
26.412,90 

26.412,90 
6.078,45 
9.916,35 

10.418, 10 
41.740,65 

41 .740,65 
41.740,65 

324.835,35 
233.079,00 

164.852,10 
164.852,10 

68.226,90 
68.226,90 

91.756,35 
91 .756,35 

66.112,20 
15.528,45 
10.115,70 

28.462,35 
28.462,35 

28.462,35 
6.360,90 

22.101,45 

2.209.027,60 



95

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 
04 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORD. GERAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORD. GERAL 

Página 10 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.- C.A. 

categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

04.121 .1015.2133.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 04.123.1022.1006.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

04.123.1023.1022.0000 

TOTAL 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 

3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.16.00 
3.1 .90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

38.739,75 
2.625,00 

525,00 
262,50 
262,50 
262,50 

525,00 
525,00 
525,00 
525,00 
525,00 

262,50 

3.1.91.13.00 525,00 

4.4.90.52.00 578,55 
4.4.90.52.00 20.000,00 
4.4.90.52.00 5.209,05 

4.4.90.51 .00 
4.4.90,51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.61 .00 

578,55 
20.217,75 
1.470,05 
1.581,25 

42.677,25 

2.625,00 

262,50 

525,00 

25.787,60 

23.847,60 

45.564,75 

45.302,25 

262,50 

26.312,60 
525,00 

25.787,60 

23.847,60 

23.847,60 

95.724,95 



96

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

N.),. PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 ....__, 

o,,t..:1~11,. 
.'r io::0111>:-i oe Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

IPODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE FINANÇAS 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 04.123.1013.2027.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 

4 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.- C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 11 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

110.447,40 
103.079,55 

50.615,25 
37.579,50 
7.785,75 
5.250,00 

52.464,30 
26.925,15 
20.140,05 
5.399,10 

7.367,85 
7.367,85 

578,55 
1.735,65 
5.053,65 

110.447,40 



97

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

~\' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 -D0 tl..'.l:la11 

.'r IO(t!1l):.'t11t 
Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 12.361 .1022.1012.0000 
4 DESPESAS DE CAPO 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

4 DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE 
ESCOLAR 

4 DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

12.361.1023.1023.0000 

12.361.1023.1024.0000 

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 12.361.1160.2070.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS• CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 12.361 .1161 .1011.0000 
4 DESPESAS DE CAPO 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 12.361 .1161 .1027.0000 
4 DESPESAS DE CAPO 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Finalidade 

F.R.- C.A. 

Página 12 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51,00 
4.4.90.61 .00 
4.4.90.61 .00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.61 .00 
4.4.90.61 .00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 

3.3,90.14,00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

5.125,00 
59.319,90 

6.945,75 
21 .911,15 
9.261 ,00 

729,75 

7.281, 10 
6.945,75 
9.261,00 

729,75 

51.240,00 
7.967,40 
2.315,25 

448,35 

1.1 57,10 
573,30 

1.510,95 
13.682,35 
4.630,50 

562,80 
364,35 

24.272,60 

8.312,40 
1.653,75 

2.531,95 
6.945,75 

4.4.90.51 .00 23.690,10 
4.4.90.51 .00 3.930,00 

64.444,90 

38.847,65 

24.217,60 

61.971,00 

46.753,95 

9.966,15 

9.477,70 

27.620,10 

64.444,90 
64.444,90 

38.847,65 

38.847,65 

24.217,60 

24.217,60 

118.691,10 
108.724,95 

9.966,15 

9.477,70 
9.477,70 

27.620,10 
27.620,10 



98

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercfcio de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 12.361.1161 .1027.0000 

PERFURAÇÃO DE POCOS EM UNIDADE ESCOLAR 12.361.1161 .1028.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST, AMPL. OU RECP. DE QUADRA OU GINASIO EM 12.361 .1161 .1032.0000 
ESC 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST, E REFORMA DE BIBLIOTECA EM ESCOLAS 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

12.361.1161 .1057.0000 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO- 12.361.1161.2003.0000 
QSE 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA P D D E 12.361.1161.2010.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA P N A E 12.361 .1161 .2015.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICI PIOS rJl 

Página 13 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

11 .576,25 
5.862,15 

114.157,05 
24.757,95 

3.000,00 

4.4.90.51.00 21 .994,35 
4.4.90.51 .00 7.483,35 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

1.653,75 
69.312,40 
8.054,55 

31 .919,80 
414,75 

28.522,00 

4.4.90.52.00 2.315,25 
4.4.90.52.00 15.775,80 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

245,70 
11 .576,00 

1.305,15 
9.261,00 

147,00 
1.157,00 

7.248,15 
20.837,00 

3.3.90.30.00 8.480,85 
3.3.90.30.00 205.065,00 

17.438,40 

141.915,00 

29.477,70 

139,877,25 

18.091,05 

23.691,85 

28.085,15 

213.545,85 

27.620,10 

17.438,40 
17.438,40 

141 .915,00 

141.915,00 

29.477,70 
29.477,70 

157.968,30 

139,877,25 

18.091 ,05 

51.777,00 
23.691,85 

28.085,15 

213.545,85 
213.545,85 



99

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

D"t.1"11• 
.r101:c XtNt 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA P N A E 12.361.1161.2015.0000 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 12.361 .1161 .2021 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.1161 .2023.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.361 .1161.2067.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 12.361.1161.2076.0000 
3 DESPESAS CORREN 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 14 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90,39.00 

400,05 
8.102,85 
1.033,20 

28.940,10 
1.033,20 

28,940,10 

4.4.90.52.00 302,40 
4.4.90.52.00 19.879,10 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

3.1 .90.11.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.91 .00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

4.323,90 
46.305,00 

1.624,35 
52.368,75 

1.624,35 
23.152,25 

105.262,50 
7.591 ,50 

35.652,75 
23.152,50 
10.500,00 

672,00 
1.157,10 
5.250,00 

1.059,45 
4.630,50 

29.706,60 
10.418,10 
27.277,95 
10.544,95 
21.030,45 

8.406,30 

9.261 ,00 
729,75 

68.449,50 

19.981 ,50 

129.398,60 

189.238,35 

113.074,30 

9.990,75 

213.545,85 

88.431,00 
68.449,50 

19.981,50 

129.398,60 

129.398,60 

312.303,40 
302.312,65 

9.990,75 

211 .519,35 
201 .528,60 



100

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - CA 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 12,361 , 1161.2076.0000 
3 DESPESAS CORREN 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM CONSELHO DE 12,361 , 1161 .2100.0000 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDEB 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO MEDIO 12.362.1163.2068.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.11.00 
3.1 .91 .13.00 
3.1 .91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90,39,00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.1.90.04.00 
3.1 .90.11 .00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3 .1 .90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90,36,00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página 15 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

211 .519,35 
201 .528,60 

57.059,10 
33.915,00 

6.821 ,85 
4.746,00 

11 .576,25 
144.469,50 

7.838,25 
9.276,75 
4.285,05 
3.399,90 

65.415,00 
2.068,50 

15.881 ,25 
1.576,05 

23.000,25 
11 .728,50 

9.990,75 
9.990,75 

729,75 
9.261 ,00 

62.678,75 

42.127,50 
34.410,00 

11 .102,50 
23.307,50 

7.717,50 
2.205,00 
2.205,00 
1.102,50 
1.102,50 

551 ,25 
551 ,25 

20.551 ,25 
20.551 ,25 

20.551,25 

47.285,10 
24 .605,50 

9.428,80 
4.630,50 
2.601 ,70 
1.157,10 
1.039,50 

15.176,70 
1.157,10 

573,30 
464,10 

4.630,50 
4.630,50 

729,75 
2.31 5,25 

676,20 
22.679,60 



101

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

D,ILl' l.• 
Orçamento Programa Exercício de 2019 .r IOCt? f-.,1 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PO DER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A . 

MANUTENÇÃO DO ENSINO MEDIO 12.362.1163.2068.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 12.365.1145.2066.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 12.391 .1130.2079.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE CENTRO 13.392.1023.1025.0000 
CULTURAL 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE BIBLIOTECA 13.392.1023.1026.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

MANUTENÇÃO DA DIFUSÃO CULTURAL 13.392.1130.2078.0000 
3 DESPESAS CORREN 

Página 16 

Lei: 376, Data: 28/12/201 8 

c::::::J 

B 
o 

~ 
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ 

~ 47.285,10 
22 .679,60 

i 22.679,60 
4.4.90.52.00 364,35 
4.4.90.52.00 855,75 
4.4.90.52.00 21.459,50 

147.503,20 ~ 137.512,45 
15.492,75 

3.1.90.11 .00 10.783,50 
3.1.90.13.00 186,90 
3.1 .90.13.00 3.472,35 
3.1.91.13.00 1.050,00 

122.019,70 
3.3.90.14.00 8.406,30 
3.3.90.14.00 11 .576,25 
3.3.90.30.00 4.481 ,40 
3.3.90.30.00 32.332,25 
3.3.90.36.00 17.363,85 
3.3.90.36.00 1.033,20 
3.3.90.39.00 201,60 
3.3.90.39.00 46.624,85 

9.990,75 
9.990,75 

4.4.90.52.00 9.261,00 
4.4.90.52.00 729,75 

52.732,05 
32.712,75 

32.712,75 
3.3.90,30.00 5.947,20 
3.3.90.30.00 6.783,00 
3.3.90.36.00 3.618,30 
3.3.90.36.00 16.364,25 

20.019,30 
20.019,30 

4.4.90.52.00 2.617,65 
4.4.90.52.00 17.401,65 

81 .976,25 

81 .976,25 
81.976,25 

4.4.90.51.00 7.592,55 G) 
4.4.90.51 .00 54.401 ,15 

~ 4.4.90.61 .00 19.982,55 

54.978,00 o 
54.978,00 

~ 54.978,00 
4.4.90.51.00 34.995,45 
4.4.90.61.00 19.982,55 

264.372,15 
262.344,60 



102

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECI DA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -CA 

MANUTENÇÃO DA DIFUSÃO CULTURAL 13.392.1130.2078.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APOIO A INFRA ESTRUTURA TURISTICA 27.695.1223.1051 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 27.812.1125.2069.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS OU 27 .813.1125.1048.0000 
GINASIOS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST, E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL 27 .813.1125.1058.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST, E REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL 27 .813.1125.1059.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL 

Categoria 

3.1 .90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31 .00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.51.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página 17 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

264.372,15 
262.344,60 

49.807,80 
39.966,15 

688,80 
9.152,85 

212.536,80 
9.990,75 
3.659,25 
8 .556,45 

35.908,95 
154.421,40 

2.027,55 
2.027,55 

2.027,55 

1.157,15 
1.157,15 

1.157,15 
1.157,15 

2.314,20 
2.314,20 

2.314,20 
2.314,20 

11.575,20 

11.575,20 
11 .575,20 

11.575,20 

11 .575,20 
11 .575,20 

11 .575,20 
11 .575,20 

11 ,575,20 
11 .575,20 

11 .575,20 
11.575,20 

2.386. 796, 1 O 



103

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

D,,LI" l, • 
.r ioi::c .:: 

PODER 

ORGÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ :06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDA DE 02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 12.361.1022.1013.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 12.361 .1022.1014.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE 12.361 .1023.1029.0000 
ESCOLAR 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 4.4.90.61 .00 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA ADMINISTRATIVO 12.361 .1160.2085.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1 .90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1 .90.13.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1 .90.16.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA MAGISTERIO 12.361 .1160.2086.0000 
3 DESPESAS CORREN 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1 .90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1 .90.13.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 

CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 12.361.1161 .1030.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4 .4.90.51.00 

PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 12.361.1161 .1031.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 

CONST, AMPL. OU RECP. DE QUADRA OU GINASIO EM 12.361 .1161.1033.0000 
ESC 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 

Página 18 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

c::::::J 

B 
o 

~ 
Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ 

~ 12.770,10 
12.770,10 

i 12.770,10 
12.770,10 

104,741,70 
104.741,70 

~ 
104.741 ,70 

104.741,70 

20.138,95 

20.138,95 
20.138,95 

10.148,20 
9.990,75 

56.691,60 
46.700,85 

27.558,30 
12.472,95 
5.094,60 
9.990,75 

19.142,55 
3.660,30 

11 .821,95 
3.660,30 

9.990,75 
9.990,75 

9.990,75 

25.764,90 
25.764,90 

25.764,90 
3.798,90 

10.983,00 
10.983,00 

2.846,55 
2.846,55 

2.846,55 
846,55 

2.000,00 
G) 

8.866,20 ~ 8.866,20 
8.866,20 

8.866,20 o 

~ 22.108,00 

22.108,80 
22.108,80 

22.108,80 



104

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

D,ILl"la • 
.r 1om 1Cfllt 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ :06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página 19 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

02 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Aplicacao Programada 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 
ADMINISTRATIVO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Proj/Ativ 

12.361 .1161 .2081 .0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 
MAGISTERIO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12.361 .1161 .2082.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 
ADMINISTRATIVO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 
MAGISTERIO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O TRANSPORTE 
DO ESCOLAR 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

12.361 .1283.2081.0000 

12.361 .1283.2082.0000 

12.361 .1374.2134.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL 
ADMINISTRATIVO 

3 DESPESAS CORREN' 

12.365.1162.2083.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

958.438,80 

948.448,05 
641.015,55 

3.1.90.11.00 100.000,00 
3.1.90.11 .00 372.587,15 
3.1.90.13.00 141.563,10 
3.1.90.16.00 3.660,30 
3.1.90.91 .00 2.205,00 
3.1.91 .13.00 21 .000,00 

307.432,50 
3.3.90.14.00 13.547,10 
3.3.90.30.00 168.574,35 
3.3.90.36.00 59.948,55 
3.3.90.39.00 63.157,50 
3.3,90.93.00 2.205,00 

9.990,75 
9.990,75 

4.4.90.52.00 9.990,75 

2.338.187,25 

2.338.187,25 
2.324.640, 15 

3.1.90.11.00 1.000.000,00 
3.1.90.11 .00 972.184,55 
3.1.90.13.00 300.349,85 
3.1.90.13.00 5.110,90 
3.1.90.16.00 23.789,85 
3.1.90.91.00 2.205,00 
3.1.91.13.00 21 .000,00 

13.547,10 
3,3,90.14.00 13.547,10 

12.063,45 

12.063,45 
12.063,45 

3,1,91 .13,00 12.063,45 

14.483,70 

14.483,70 
14.483,70 

3.1,91 .13,00 14.483,70 

231.000,00 

231 .000,00 
231 .000,00 

3.3.90.30.00 157.500,00 
3.3.90.36.00 21.000,00 
3.3.90.39.00 52.500,00 

70.593,60 

60.602,85 



105

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 02 FUNDES - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO FUNDES INFANTIL 
ADMINISTRATIVO 

12.365.1162.2083.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDES INFANTIL MAGISTERIO 12.365.1162.2084.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91 .13.00 

Página 20 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

70.593,60 

60.602,85 
33.248,25 

12.516,00 
5.491 ,50 
9.990,75 
5.250,00 

'll .354,60 
9.843,75 

13.850,55 
3.660,30 

9.990,75 
9.990,75 

9.990,75 

47.972,40 
47 .972,40 

47 .972,40 
19.985,70 
18.592,35 
4.144,35 
5.250,00 

3.926.668,00 



106

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

00 

SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

APOK> A INFRA ESTRUTURA TURISTICA 27 .695.1223.1051.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 27 .812, 1125.2069.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, C IENTIFICAS, DESPORTI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS OU 27 .813.1125.1048.0000 
GINASK>S 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST, E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL 27 .813.1125.1058.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST, E REFORMA DO ESTADK> MUNICIPAL 27 .813.1125.1059.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

TOTAL 

Categoria 

4.4.90.51.00 
4,4,90.51 .00 
4.4.90.51.00 

3.1.90.11.00 
3.1 .90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1 .91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 
4.4 .90.51.00 
4,4,90.51 .00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q M UNICIPIOS rJl 

Página 21 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

11.181,45 
11 .181,45 

11 .181 ,45 
763,35 

5.209,05 
5.209,05 

70.369,95 
65.170,35 

15.881,25 
10.215,45 
2.872,80 
1.743,00 
1.050,00 

49289,10 
2.552,55 

10.215,45 
6.311,55 
8.100,75 

22.108,80 
5.199,60 

5.199,60 
569,10 

2.315,25 
2.315,25 

14.622,60 

14.622,60 
14.622,60 

961 ,80 
10.927,45 
2.733,35 

11 .980,05 
11 .980,05 

11 .980,05 
305,55 

8.522,00 
3.152,50 

36.058,65 
36,058,65 

36.058,65 
74,55 

34.728,75 
1.255,35 

144.212,70 



107

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Página 22 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Apl icacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-CA 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 15.451 .1022.1016.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO DE CALCAMENTO OU PAVIMENTAÇÃO 15.451 .1223.1038.0000 
URBANA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO OU AMPL DE PRAÇAS, PARQUES OU 15.451 .1223.1039.0000 
JARDINS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE LAVANDERIA 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

15.451 .1223.1043.0000 

15.452.1022.1015.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM LIMPEZA E OBRAS PUBLICAS 15.452.1230.2091 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS· CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

CONSTRUÇÃO OU AMPL DE PARQUES DE 15.452.1261 .1050.0000 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

1.157,10 
601 .157,10 
24.727,70 

968,65 

1.157,10 
34.727,70 
31 .157,10 

866,85 

4.4.90.51.00 1.157, 10 
4.4.90.51.00 41.575,20 
4.4.90.51 .00 301 .157, 10 
4.4.90.51.00 901,45 

4.4.90.51.00 768,60 
4.4.90.51.00 768,60 
4.4.90.51.00 50.768,60 
4.4.90.51.00 4.630,50 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.1 .90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

1.157,10 
1.908,00 

31.157,10 
309,60 

27.260,10 
4.009,95 

6.892,20 
5.873,45 
5.141,75 
5.703,55 

118.518,75 
767,85 

628.010,55 

67.908,75 

344.790,85 

56.936,30 

34.531,80 

31270,05 

142.897,55 

628.010,55 
628.010,55 

67.908,75 

67.908,75 

344.790,85 

344.790,85 

56.936,30 
56.936,30 

34.531 ,80 
34.531 ,80 

174.167,60 
174.167,60 

111 .658,80 



108

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

O,ILl'l. • 
.r IIX<? tÃlt 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página 23 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

EXPOSIÇÃO 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

15.452.1266.2094.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE CEMITERIO 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA RURAL 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA URBANA 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SANITARIAS 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO 
4 DESPESAS DE CAPn 

15.452.1352.1034.0000 

16.481.1204.1037.0000 

16.482.1205.1036.0000 

17.512.1329.1046.0000 

17.512.1329.1053.0000 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

459,90 
60.459,90 
49.899,45 

839,55 

31.462,20 
7.864,50 
5.250,00 

6.735,75 
8.658,65 

78.658,65 
31 .391 ,85 

4,4,90,51 .00 537,60 
4.4.90.51.00 27.901 ,45 
4.4.90.51 .00 20.537,60 
4.4.90.51 .00 576,25 

4.4.90.51 .00 
4,4,90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 

4 ,4,90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4,4,90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

537,60 
537,60 

17.363,85 
30.537,60 

576,25 

537,60 
14.562,65 
50.537,60 

363,85 

537,60 
537,60 

17.363,85 
20.537,60 

1.576,25 

111 .658,80 
111 .658,80 

170.021 ,60 
170.021 ,60 

44 .576,70 

125.444,90 

49,552,90 
49 .552,90 

49 .552,90 

49,552,90 
49.552,90 

49 .552,90 

66.001,70 
66 .001 ,70 

66 .001 ,70 

40.552,90 
40 .552,90 

40.552,90 

75.787,70 
75 ,787,70 



109

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

r IOCQ X: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE D ETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PO DER 

O RGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

00 

SECRETA RIA DE O BRAS E SERVIÇOS URBA NOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Aplicacao Programada 

CONTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO OU AMPL. DA REDE DE 
ELETRIFICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕE S 
OBRAS E INSTALAÇÕE S 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Proj/Ativ 

17.512.1329.1053.0000 

25.752.1147.1035.0000 

CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA, PONTES E 26.782.1369.1052.0000 
BUEIROS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE TERMINAL RODOVIARIO 26.782.1374.1049.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. RECUP E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS 26.782.1374.1060.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL D E CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

RECP. E CONSERV. DE CALÇAMENTO$ E ASFALTO 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

26.782.1374.2038.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F. R. - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHO RA APAREC IDA CNPJ:06554034/0001 -04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERV IÇOS URBA NOS 

Categoria 

4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.51.00 
4.4.90.51 .00 

4 .4.90.51 .00 
4 .4 .90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

4.4.90.51 .00 
4 .4.90.51 .00 
4 .4 .90.51 ,00 
4 .4 .90.51 .00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4 .4 .90.51 .00 

3 .3.90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.51.00 
4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.51.00 

3 .3.90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA M UNICIPAL DE O BRAS E SERVIÇOS UR BANOS 

Aplicacao Programada Proj/A tiv 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. • C .A. 

Categoria 

Detalhada 

4 .081 ,35 
40.686,70 
28.177,15 

2 .842,50 

537,60 
10.537,60 
32.114,20 

363,85 

6 .325,20 
17.901 ,45 

6 .325,20 
1.576,25 

6.325,20 
17.901.45 

6 .325,20 
1.576,25 

31 .462,20 
31.462,20 
31 .462,20 

504,00 
2.504,00 
3.504,00 
1.048,60 
4 .963,00 

25.509,75 
31.462,20 
3 1.462,20 

Página 24 

Lei: 376, Data: 28/12/20 18 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

75.787,70 
75.787,70 

75.787,70 

43.553,25 

43.553,25 
43.553,25 

32.128,10 

32.128,10 
32.128,10 

32.128.10 
32.128,10 

32.128,10 

106.910.20 
94.386,60 

94.386,60 

12.523,60 
12.523,60 

88.434,15 
88.434,15 

88.434,15 

Página 25 

Lei: 376, D ata: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func . 

2 .172.628, 15 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 



110

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

09 

00 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU RECUPERAÇÃO DE REDE 17.511 .1000.1040.0000 
DE AGUA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO OU RESTAURAÇÃO DE AÇUDES E 17.511 .1000.1045.0000 
BARRAGENS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

PERFURAÇÃO DE POCOS OU CONTRUÇÃO DE 
CHAFARIZ 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. OU AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO E 
GALERIAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

17.511 .1331 .1042.0000 

17.512.1332.1041 .0000 

ENCARGOS COM O MEIO AMBIENTE 18.542.1282.2088.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CNIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 20.122.1022.1009.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO DE MERCADO OU MATADOURO 
PUBLICO 

4 DESPESAS DE CAPIT 

20.605.1275.1047.0000 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

4.4.90.51 .00 
4,4,90,51 ,00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 

4.4,90,51 ,00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 

3.1.90.11 .00 
3, 1,90.13,00 

3,3,90,14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3,3,90.39.00 

4.4,90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4,90.52,00 

4.4,90,52.00 
4.4,90.52.00 
4.4.90.52.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 26 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.113,85 

2.113,85 
2.113,85 

537,60 
1.576,25 

2.113,85 

2.113,85 
2.113,85 

537,60 
1.576,25 

19.477,70 

19.477,70 
19.477,70 

537,60 
17.363,85 
1.576,25 

19.477,70 

19.477,70 
19.477,70 

537,60 
17.363,85 
1.576,25 

170.029,90 
85,926,75 

26.971 ,35 
22.108,80 
4,862,55 

58.955,40 
7,368,90 

22.108,80 
22.108,80 
7,368,90 

84.103,15 
84.103,15 

283,50 
82.084,00 
1.735,65 

44.217,60 
44217,60 

44217,60 
228,90 

29,200,50 
14.788,20 

19.477,70 

19,477,70 



111

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ :06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

PODER 

O RGÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

CONSTRUÇÃO DE MERCADO OU MATADOURO 20.605.1275.1047.0000 
PUBLICO 

4 DESPESAS DE CAPfT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90,51 .00 

MAN . DA DIV. AGRICULTURA, REF. AGRARIA E REC. 20.605.1286.2087.0000 
HIDRICO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 3.1.90.11 .00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91 .13.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

AQUISIÇÃO DE TRATOR OU EQUIPAMENTOS 20.606.1022.1010.0000 
AGRICOLAS 

4 DESPESAS DE CAPfT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNIT ARIA 20.606.1181 .1044.0000 
4 DESPESAS DE CAPfT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 

TOTAL 

Página 27 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

19.477,70 

19.477,70 
19.477,70 

537,60 
17.363,85 

1.576,25 

75.973,50 

65.696,40 
22245,30 

17.438,40 
3.756,90 
1.050,00 

43 .451 ,10 
3.903,90 

10.069,50 
14.738,85 
14.738,85 

10.277,10 
10277,10 

847,35 
9.429,75 

38.967,60 

38.967,60 
38.967,60 

766,50 
38.201 ,10 

3.755,95 
3.755,95 

3.755,95 
74,55 

3.681 ,40 

395.605,35 



112

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE SAUDE 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301 .1052.2098.0000 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Categoria 

3.1.90.11.00 
3.1 .90.11.00 
3.1 .90,13.00 
3.1 .90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1 .90.91 .00 
3.1 .91.13.00 
3.1 .91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90,36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90,93.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q M UNICI PIOS rJl 

Página 28 

Leí: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

84.824,65 

81 .619,65 
30.904,65 

10.000,00 
9.845,00 

100,00 
99,50 

1.100,00 
1.000,00 
1.100,00 
1.000,00 
2.000,00 
4.660,15 

50.715,00 
2.307,50 
1.000,00 

10.230,00 
3.000,00 
4.385,00 
2.000,00 
4.000,00 
4.820,00 
3.230,00 

10.230,00 
1.512,50 
4.000,00 

3.205,00 
3.205,00 

1.000,00 
1.000,00 

205,00 
1.000,00 

84.824,65 



113

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q M UNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

O,ILl' lt• 
Orçamento Programa Exercício de 2019 .r1om - Wt 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA DE SAUDE 

UNIDADE 02 F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 10.271 .1283.2097.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 10.301.1022.1007.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 10.301 .1022.1008.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE 10.301.1022.1056.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 10.301 .1047.2059.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 10.301 .1047.2063.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Página 29 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

c::::::J 

B 
o 

~ 
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

~ 
13.272,00 ~ 13272,00 

13272,00 

i 3.1.91.13.00 1.157,10 
3.1.91.13.00 12.114,90 

75.696,35 
75.696,35 

~ 75.696,35 
4.4.90.52.00 70.224,00 
4.4.90.52.00 3.000,00 
4.4.90.52.00 472,35 
4.4.90.52.00 2.000,00 

87.696,35 
87.696,35 

87.696,35 
4.4.90.52.00 30.852,15 
4.4.90.52.00 50.000,00 
4.4.90.52.00 1.844,20 
4.4.90.52.00 5.000,00 

108.957,50 
108.957,50 

108.957,50 
4.4.90.52.00 47.381,25 
4.4.90.52.00 50.000,00 
4.4.90.52.00 1.576,25 
4.4.90.52.00 10.000,00 

226.586,65 
166.405,05 

142.821 ,00 
3.1.90.11 .00 9.261 ,00 
3.1.90.11 .00 116.354,70 
3.1 .90.13.00 12.682,95 
3.1 .90.13.00 3.472,35 
3.1.91 .13.00 1.050,00 

23 .584,05 
3.3.90.14.00 1.051,05 
3.3.90.14.00 1.157,10 
3.3.90.30.00 1.157,10 
3.3.90.30.00 9.718,80 
3.3.90.36.00 10.500,00 

60 .181 ,60 G) 
60.181 ,60 

~ 4.4.90.52.00 1.157,10 
4.4.90.52.00 46.000,00 
4.4.90.52.00 1.024,50 o 
4.4.90.52.00 12.000,00 

~ 479.690,00 
479.690,00 



114

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA A PARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

o .. LJ·i.. 
.r 10Ct? bit 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

O RGÃO 

UNI DA DE 

02 

10 

02 

PODE R EXECUT IVO 

S ECRETA RIA DE SAUDE 

F. M. S . - FUN DO MUNIC IPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 10.301.1047.2063.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.301 .1052.2055.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE A TENÇÃO BASICA 10.301 .1052.2058.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 

3.1.90.11 .00 
3.1 .90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.91 .00 
3.1 .90.92.00 
3.1,91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.1,90,11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 30 

Lei: 376, Data: 28/1212018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

479.690,00 
479.690,00 

427.261 ,40 
70.616,70 

157.602,60 
149.522,00 
36.893,85 
11.576,25 

1.050,00 

52.428,60 
1.157,10 
2.801 ,40 

36.893,85 
11 .576,25 

1.379.183,50 
1.366.001 ,90 

837.843,90 

415.197,25 
215.197,25 
115.383,95 
23.421,30 
38.838,85 

5.250,00 
12.682,95 
3.472,35 
3.150,00 
5.250,00 

528.158,00 
1.157,10 

12.039,30 
124.411,35 
40.783,00 
n .105,oo 

8.743,35 
33.796,25 
64.333,50 
64.333,50 
95.605,65 

3.150,00 
2.100,00 

13.181,60 
13.181 ,60 

1.157,10 
6.000,00 
1.024,50 
5.000,00 

348.516,80 
338.335,20 

126.395,85 

71 .662,50 
22.420,65 

9.160,20 
23.152,50 



115

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

D0,1..rl1• 
Orçamento Programa Exercício de 2019 .r 1om - 1,11 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA DE SAUDE 

UNI DADE 02 F. M. S . - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C .A . 

PROGRAMA DE A TENÇÃO BASICA 10.301.1052.2058.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE COMP. DE ESPECIFICIDADES 10.301 .1052.2060.0000 
REGK>NAIS 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS· CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMASAUDENAESCOLA 10.301 .1052.2061 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

Página 31 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

c::::::J 

B 
o 

~ 
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

~ 
348.516,80 ~ 338.335,20 

211.939,35 

i 3.3.90.14.00 138,60 
3.3.90.14.00 10.418,10 
3.3.90.30.00 60.637,50 
3.3.90.30.00 31.561,95 
3.3.90.36.00 16.233,00 

~ 
3.3.90.36.00 60.637,50 
3.3.90.39.00 9.160,20 
3.3.90.39.00 23.152,50 

10.181,60 
10.181 ,60 

4.4.90.52.00 1.157,10 
4.4.90.52.00 6.000,00 
4.4.90.52.00 1.024,50 
4.4.90.52.00 2.000,00 

51.479,80 

49.753,20 
30.954,00 

3.1.90.11 .00 5.787,60 
3.1.90.11 .00 18.446,40 
3.1.90.13.00 1.157,10 
3.1 .90.13.00 5.562,90 

18.799,20 
3.3.90.14.00 1.157,10 
3.3.90.14.00 3.064,95 
3.3.90.30.00 480,90 
3.3.90.30.00 1.157,10 
3.3.90.36.00 480,90 
3.3.90.36.00 1.157,10 
3.3.90.39.00 1.157,10 
3.3.90.39.00 10.144,05 

1.726,60 
1.726,60 

4.4.90.52.00 115,50 
4.4.90.52.00 611,10 
4.4.90.52.00 1.000,00 

67.603,30 
59.381,70 

29.078,70 
3.1 .90.11 .00 12.682,95 
3.1.90.11.00 3.472,35 G) 
3.1.90.13.00 11.766,30 

~ 3.1 .90.13.00 1.157,10 
30.303,00 

3.3.90.14.00 8.394,75 o 
3.3.90.14.00 1.157,10 

~ 
3.3.90.30.00 480,90 
3.3.90.30.00 1.157,10 
3.3.90.36.00 1.157,10 
3.3.90.36.00 9.718,80 
3.3.90.39.00 1.157,10 
3.3.90.39.00 7.080,15 

8.221 ,60 



116

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA A PARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

o .. LJ·i. . 
.r 10Ct? bit 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

O RGÃO 

UNI DA DE 

02 

10 

02 

PODER EXECUT IVO 

SECRETA RIA DE SAUDE 

F. M. S . - FUN DO MUNIC IPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

PROGRAMASAUDENAESCOLA 10.301.1052.2061 .0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 10.301 .1052.2062.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CNIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

PROGRAMAS DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 10.301 .1052.2064.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O CONSELHO 10.301 .1052.2099.0000 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.-C.A . 

Categoria 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3,90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3,3,90,36,00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página 32 

Lei: 376, Data: 28/1212018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

67.603,30 
8.221 ,60 

8.221 ,60 
1.157,10 
7.064,50 

102.980,85 
102.980,85 

48 .161 ,40 
6.945,75 

24.010,35 
12.682,95 
3.472,35 
1.050,00 

54.819,45 
5.196,45 
1.157,10 
3.472,35 

12.682,95 
12.682,95 
3.472,35 

12.682,95 
3.472,35 

32.292,75 
32.292,75 

9.794,40 
1.157,10 
7.024,50 

455,70 
1.157,10 

22.498,35 
1.157,10 
3.547,95 

480,90 
1.157,10 

12.682,95 
3.472,35 

22.127,50 

11 .025,00 
4.410,00 

1.102,50 
3.307,50 

6.615,00 
1.102,50 
2.205,00 
1.102,50 
1.102,50 

551 ,25 
551 ,25 

11.102,50 
11 .102,50 

1.102,50 
10.000,00 



117

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

D01Ll"l1• 
Orçamento Programa Exercício de 2019 .r IOCQ X:blt 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA DE SAUDE 

UNI DA DE 02 F. M. S . - FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE 

Apl icacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C .A . 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 

10.301.1052.2137.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DA SECRETARIA 10.302.1023.1020.0000 
DESAUDE 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE DE 10.302.1023.1021 .0000 
SAUDE 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 10.303.1048.2057.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 10.303.1382.2056.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Página 33 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

c::::::J 

B 
o 

~ 
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ 

~ 225.450,00 

i 214.200,00 
160.650,00 

3.1.90.11 .00 136.500,00 
3.1.90.13.00 15.750,00 
3.1 .90.16.00 1.050,00 
3.1.90.92.00 2.100,00 

~ 3.1.91 .13.00 5.250,00 
53.550,00 

3.3.90.14.00 5.250,00 
3.3.90.30.00 21 .000,00 
3.3.90.36.00 5.250,00 
3.3.90.39.00 21.000,00 
3.3.90.92.00 1.050,00 

11250,00 
11250,00 

4.4.90.52.00 5.250,00 
4 .4.90.52.00 6.000,00 

115.759,95 

115.759,95 
115.759,95 

4.4.90.51 .00 23.706,90 
4.4.90.51 .00 69.000,00 
4.4.90.51 .00 1.418,10 
4.4.90.51 .00 15.000,00 
4.4.90.61 .00 847,35 
4.4.90.61 .00 5.787,60 

105,034,00 

105.034,00 
105,034,00 

4.4.90.51 .00 58.838,85 
4.4.90.51.00 5.787,60 
4.4.90.51 .00 20.000,00 
4.4.90.61 .00 5.787,60 
4.4.90.61 .00 12.619,95 
4.4.90.61 .00 2.000,00 

83.464,50 
83.464,50 

83.464,50 G) 
3.3.90.30.00 20.51 5,95 

~ 3.3.90.30.00 60.000,00 
3.3.90.30.00 2.948,55 

o 
8.586,90 

~ 8.586,90 
6.944,70 

3.1.90.11 .00 3.472,35 
3.1.90.11 .00 3.472,35 



118

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ :06554034/0001-04 

B•1L-l"l. • 
.rllXC! ):ti,ot 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE SAUDE 

F. M. S. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 10.303.1382.2056.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
DIÁRIAS • CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 10.304.1382.2056.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

TETO FINANCEIRO DE VIGILANCIA EM SAUDE 10.305.1381.2065.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

3.1 .90.11 .00 
3.1.90.11.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Página 34 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

8.586,90 
8.586,90 

1.642,20 
242,55 
242,55 
578,55 
578,55 

57.868,65 
57.868,65 

35.133,00 

404,25 
34.728,75 

22.735,65 
1.735,65 
1.735,65 
1.146,60 

10.000,00 
1.037,60 

134,40 
6.945,75 

24.320,10 
24,320,10 

15.765,75 

1.157,10 
5.377,05 
1.157,10 
7.024,50 
1.050,00 

8.554,35 

1.157,10 
2.801 ,40 

480,90 
1.157,10 
1.157,10 
1.800,75 

3.616.567,45 



119

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

D011..l"ll • 
.r IIOCC! "1'«11 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIAM. DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSIST. SOCIAL 

Página 35 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRABALHO E 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

08.244.1039.2016.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R.-C.A. 

243.772,40 

229.034,60 
64270,30 

3.1.90.11.00 32.240,25 
3.1.90.11.00 11.978,40 
3.1.90.13.00 2.423,15 
3.1 .90.13.00 6.945,75 
3.1.90.16.00 525,00 
3.1.90.91.00 423,15 
3.1.90.91.00 3.945,75 
3.1.90.92.00 3.162,60 
3.1.90.92.00 1.576,25 
3.1.91.13.00 1.050,00 

164.764,30 
3.3.90.14.00 10.532,55 
3.3.90.14.00 1.576,25 
3.3.90.30.00 40.516,35 
3.3.90.30.00 525,00 
3.3.90.30.00 3.176,25 
3.3.90.32.00 3.162,60 
3.3.90.32.00 1.576,25 
3.3.90.36.00 40.516,35 
3.3.90.36.00 3.701,25 
3.3.90.39.00 34.728,75 
3.3.90.39.00 2.119,95 
3.3.90.48.00 9.380,70 
3.3.90.48.00 5.358,15 
3.3.90.92.00 423,15 
3.3.90.92.00 6.945,75 
3.3.90.93.00 525,00 

14.737,80 
14.737,80 

4.4.90.52.00 12.733,35 
4.4.90.52.00 2.004,45 

243.772,40 



120

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

D,,Ll.la • 
.r IOC(? - 1,11 

PODER 

ORGÃO 

UNI DADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página 36 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV 1 - PISO 
BASICOVARIAVELI 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

08.243.1029.2011 .0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCfclOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCfclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 08.243.1029.2041 .0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE APOIO E COMB. A EXPLORAÇÃO 
SEXUAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

08.243.1029,2042.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

F.R. - C.A. 

55.540,65 

54.068,55 
25.527,70 

3.1.90.11 .00 10.532,55 
3.1.90.11 .00 11 .576,25 
3.1.90.92.00 423,15 
3.1 .90.92.00 1.945,75 
3.1.91 .13.00 1.050,00 

28.540,85 
3.3.90.14.00 847,35 
3.3.90.14.00 891 ,50 
3.3.90.30.00 537,60 
3.3.90.30.00 940,10 
3.3.90.32.00 423,15 
3,3.90,32.00 6.945,75 
3.3.90.36.00 6.325,20 
3.3.90.36.00 2.152,50 
3.3.90.39.00 3.162,60 
3.3.90.39.00 1.576,25 
3.3.90.48.00 3.162,60 
3.3.90.48.00 1.576,25 

1.472,10 
1.472,10 

4.4.90.52.00 315,00 
4.4.90.52.00 1.157,10 

51 .800,95 
44 .432,05 

25.476,65 
3.1.90.11 .00 5.473,65 
3.1.90.11 .00 16.634,10 
3.1 .90.16.00 423,15 
3.1 .90.16.00 2.945,75 

18.955,40 
3.3.90.14.00 3.162,60 
3.3.90.14.00 1.576,25 
3.3.90.30.00 3.162,60 
3,3.90,30,00 1.576,25 
3.3.90.36.00 3.162,60 
3.3.90.36.00 1.576,25 
3.3.90.39.00 3.162,60 
3.3.90.39.00 1.576,25 

7.368,90 
7.368,90 

4.4.90.52.00 423,15 
4.4.90.52.00 6.945,75 

21 .263,40 

21263,40 
12.787,80 

3.1.90.11 .00 423,15 
3.1 .90.11 .00 6.945,75 
3.1 .90.16.00 423,15 
3.1 .90.16.00 3.945,75 
3.1 .91 .13.00 1.050,00 



121

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUN lClPlOS rJl 

D0,1..rl1• 
.r 1om - 1,11 

PODER 

ORGÃO 

UNI DADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Página 37 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

PROGRAMA DE APOKl E COMB. A EXPLORAÇÃO 
SEXUAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS· CIVIL 
DIÁRIAS· CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

08.243.1029.2042.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PVMC • PISO 
VARIAVEL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

08.243.1029.2102.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV li • PISO 
BÁSICOVARIAVEL li 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

08.243.1029.2103.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA 
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

08.243.1029.2135.0000 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

F.R. • C.A. 

21.263,40 

21263,40 
8.475,60 

3.3.90.14 .00 423,15 
3.3.90.14.00 1.945,75 
3.3.90.30.00 423,15 
3.3.90.30.00 1.945,75 
3.3.90.36.00 423,15 
3.3.90.36.00 1.945,75 
3.3.90.39.00 423,15 
3.3.90.39.00 945,75 

15.500,50 

13.295,50 
3.373,00 

3.1.90.04 .00 1.000,00 
3.1 .90.11 .00 1.323,00 
3.1.91 .13.00 1.050,00 

9.922,50 
3.3.90.30.00 3.307,50 
3.3.90.32.00 1.102,50 
3.3.90.36.00 3.307,50 
3.3.90.39.00 1.653,75 
3.3.90.48.00 551,25 

2.205,00 
2.205,00 

4.4.90.52.00 2.205,00 

12.783,75 

11 .681,25 
4.515,00 

3.1.90.04 .00 1.102,50 
3.1.90.11.00 3.307,50 
3.1 .91.13.00 105,00 

7.166,25 
3,3.90,30.00 2.205,00 
3.3.90.32.00 1.102,50 
3.3.90.36.00 2.205,00 
3.3.90.39.00 1.102,50 
3.3.90.48.00 551,25 

1.102,50 
1.102,50 

4.4.90.52.00 1.102,50 

17.600,00 

15.500,00 
15.500,00 

3.3.90.30.00 1.217,30 
3.3.90.30.00 2.282,70 
3.3.90.32.00 5.250,00 
3,3.90.36,00 5,250,00 
3.3.90.39.00 1.500,00 

2.100,00 



122

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

D,,Ll.la • 
.r IOC(? - 1,11 

PODER 

ORGÃO 

UNI DADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página 38 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA 
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

08.243.1029.2135.0000 17.600,00 

4 DESPESAS DE CAPIT 2.100,00 
4 INVESTIMENTOS 2.100,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52 .00 2.100,00 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O S.C.F.V. 08.243.1039.2104.0000 78.812,50 
REORDENAMENTO 

3 DESPESAS CORREN" 78.197,50 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.690,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04 .00 615,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 11 .025,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91 .13.00 1.050,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.507,50 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 3.307,50 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.820,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 2.205,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 49.612,50 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 1.512,50 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 3.3.90.39.00 1.537,50 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 3.307,50 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 2.205,00 

4 DESPESAS DE CAPIT 615,00 
4 INVESTIMENTOS 615,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 615,00 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBF - PISO 
BÁSICO FIXO 

08.243.1142.2014.0000 86.543,80 

3 DESPESAS CORREN" 85.071 ,70 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.158,80 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 3.1 .90.11 .00 10.532,55 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1 .90.11 .00 11 .576,25 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1 .91.13.00 1.050,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61 .912,90 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 3.162,60 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 1.576,25 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 40.315,80 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.253,15 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3,3.90,32,00 1.812,30 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 1.576,25 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 6.325,20 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 1.152,50 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 3.162,60 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 1.576,25 

4 DESPESAS DE CAPIT 1.472,10 
4 INVESTIMENTOS 1.472,10 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 315,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.157,10 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 08.244.1015.1004.0000 24.965,90 
4 DESPESAS DE CAPIT 24.965,90 

4 INVESTIMENTOS 24.965,90 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.564,90 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 21 .401,00 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 08.244.1023.1018.0000 30.727,50 



123

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

D0,1..rl1• 
.r 1om - 1,11 

PODER 

ORGÃO 

UNI DADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Página 39 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

PUBLICO 
4 DESPESAS DE CAPIT 30.727,50 

4 INVESTIMENTOS 30.727,50 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.564,90 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 3.000,00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61 .00 3.162,60 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61 .00 1.000,00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61 .00 20.000,00 

MANUTENÇÃO AO DEP. DE ASS. A MULHER E AO 08.244.1039.2012.0000 20.941 ,40 
IDOSO 

3 DESPESAS CORREN 19.469,30 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.368,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 423,15 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 6.945,75 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.100,40 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 315,00 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14 .00 1.157,10 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 423,15 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 945,75 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 423,15 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 2.945,75 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 631,05 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 2.315,25 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 315,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 1.157,10 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 315,00 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 1.157,10 

4 DESPESAS DE CAPIT 1.472,10 
4 INVESTIMENTOS 1.472,10 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 315,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.157,10 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 08.244.1039.2018.0000 47.368,45 
BASICA 

3 DESPESAS CORREN" 45.896,35 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.031 ,25 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 3.162,60 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 11 .576,25 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1 .90.13.00 927,15 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 2.315,25 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91 .13.00 1.050,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.865,10 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 315,00 
DIÁRIAS · CIVIL 3.3.90.14.00 1.157,10 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 3.162,60 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.576,25 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 3.3.90.31 .00 315,00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 3.3.90.31 .00 1.157,10 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 423,15 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 1.945,75 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 423,15 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 4.600,60 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 948,15 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 3.472,35 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48 .00 423,15 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 6.945,75 



124

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

8°11..l"l. 11 
.r O:t! t'UI 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHO RA APARECIDA - C NPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PO DER EXECUT IV O 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTO S CO MU N. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPA L DE A SSISTÊNCIA S OCIA L 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q M UNICI PIOS rJl 

Página40 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 08.244.1039.2018.0000 
BASICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 08.244.1039.2019.0000 
ESPECIAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTlSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART!STICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
OUTROS AUXlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FlSICAS 
OUTROS AUXfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FlSICAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃODEOUTROS PROGRAMASDOFNAS 08.244.1039.2020.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

F.R. - C .A . 

47.368,45 

1.472,10 
1.472,10 

4.4.90.52.00 315,00 
4.4.90.52.00 1.157,10 

44.713,60 

43241,50 
19.031 ,25 

3.1 .90.11 .00 3.162,60 
3.1 .90.11 .00 11 .576,25 
3.1 .90.13.00 927,15 
3.1.90.13,00 2.315,25 
3.1.91 .13.00 1.050,00 

24210,25 
3.3.90.14.00 315,00 
3.3.90.14.00 1.157,10 
3.3.90.30.00 3.162,60 
3.3.90.30.00 1.576,25 
3.3.90.31 .00 315,00 
3.3.90,31 .00 1.157,10 
3.3.90.32.00 423,15 
3.3.90.32.00 1.945,75 
3.3.90.36.00 423,15 
3.3.90.36.00 1.945,75 
3.3.90.39.00 948,15 
3.3.90.39.00 3.472,35 
3.3.90.48.00 423,15 
3.3.90.48.00 6.945,75 

1.472,10 
1.472,10 

4.4.90.52.00 315,00 
4.4.90.52.00 1.157,10 

45.110,25 
42.638,15 

19.139,75 

3.1.90.11 .00 3.162,60 
3.1.90.11 .00 6.000,00 
3.1.90.11 .00 5.000,00 
3.1 .90.13.00 927,15 
3.1 .90.13.00 2.000,00 
3.1 .90.13.00 1.000,00 
3.1 .91.13.00 1.050,00 



125

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

D,,LI" l, • 
.r ioi::c .:: 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Página 41 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 08.244.1039.2020.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O C.RAS. - 08.244.1039.2039.0000 
CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIAL SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O C.R.E.A.S. - 08.244.1039.2040.0000 
CENTRO DE REFER. ESPECIALIZ. EM ASSIST. SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN 

F.R. - C.A. 

45.110,25 
42.638,15 

23.498,40 
3.3.90.14.00 315,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 423,15 
3.3.90.30.00 3.000,00 
3.3.90.30.00 5.000,00 
3.3.90.31 .00 315,00 
3.3.90.31 .00 1.000,00 
3.3.90.31.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 631,05 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 631 ,05 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.052,10 
3.3.90.39.00 500,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.48.00 631,05 
3.3.90.48.00 1.000,00 
3.3.90.48.00 1.000,00 

2.472,10 
2.472,10 

4.4.90.52.00 315,00 
4.4.90.52.00 1.157,10 
4.4.90.52.00 1.000,00 

56.479,95 

54.111,05 
18.157,75 

3.1 .90.11.00 3.162,60 
3.1.90.11.00 11 .576,25 
3.1 .90.16.00 423,15 
3.1 .90.1 6.00 1.945,75 
3.1 .91 .13.00 1.050,00 

35.953,30 

3.3.90.14.00 3.162,60 
3.3.90.14.00 1.576,25 
3.3.90.30.00 2.858,10 
3.3.90.30.00 1.543,35 
3.3.90.36.00 8.317,05 
3.3.90.36.00 13.757,10 
3.3.90.39.00 3.162,60 
3.3.90.39.00 1.576,25 

2.368,90 
2.368,90 

4.4.90.52.00 423,15 
4.4.90.52.00 1.945,75 

71.638,95 

64270,05 



126

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

D,,Ll.la • 
.r IOC(? - 1,11 

PODER 

ORGÃO 

UNI DADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página42 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O C.R.E.A.S. - 08.244.1039.2040.0000 
CENTRO DE REFER. ESPECIALIZ. EM ASSIST. SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF 08.244.1039.2043.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV Ili - PISO 
BÁSICO VARIAVEL Ili/ EQUIPE VOLANTE 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

08.244.1039.2105.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

F.R. - C.A. 

71.638,95 

64270,05 
12.684,60 

3.1.90.11 .00 3.162,60 
3.1.90.11 .00 1.576,25 
3.1.90.16.00 6.945,75 
3.1 .90.16.00 1.000,00 

51 .585,45 

3.3.90.14.00 6.945,75 
3.3.90.14.00 423,15 
3.3.90.30.00 11 .576,25 
3.3.90.30.00 3.162,60 
3.3.90.36.00 11 .576,25 
3.3.90.36.00 3.162,60 
3,3.90,39.00 11 .576,25 
3.3.90.39.00 3.162,60 

7.368,90 
7.368,90 

4.4.90.52.00 6.945,75 
4.4.90.52.00 423,15 

85.058,90 
82.690,00 

23.734,60 

3.1.90.11 .00 11 .576,25 
3.1.90.11 .00 3.162,60 
3.1.90.16.00 6.945,75 
3.1.90.16.00 1.000,00 
3.1 .91.13.00 1.050,00 

58.955,40 

3.3.90.14.00 11 .576,25 
3.3.90.14.00 3.162,60 
3.3.90.30.00 11 .576,25 
3.3.90.30.00 3.162,60 
3.3.90.36.00 11 .576,25 
3.3.90.36.00 3.162,60 
3.3.90.39.00 11.576,25 
3,3.90,39,00 3,162,60 

2.368,90 
2.368,90 

4.4,90.52.00 423,15 
4.4.90.52.00 1.945,75 

19.548,75 

19.548,75 
2.152,50 

3.1.90.04.00 1.102,50 
3.1 .91 .13.00 1.050,00 

17.396,25 

3.3.90.14.00 2.205,00 
3.3.90.30.00 5.512,50 
3.3.90.36.00 5.820,00 
3.3.90.39.00 2.205,00 
3,3.90,48,00 1.102,50 
3.3.90.92.00 551 ,25 



127

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[ .t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

D01Ll"l1• 
.r IOCQ X:blt 

PODER 

ORGÃO 

UNI DADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Página43 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Apl icacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PBV Ili • PISO 
BÁSICO VARIAVEL Ili/ EQUIPE VOLANTE 

08.244.1039.2105.0000 19.548,75 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O I.G.D. SUAS· 
INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

08.244.1039.2106.0000 10.382,50 

3 DESPESAS CORREN' 9.280,00 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.050,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91 .13.00 1.050,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.230,00 
DIÁRIAS · CIVIL 3.3.90.14.00 2.205,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.102,50 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 551,25 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 1.615,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 2.205,00 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 551 ,25 

4 DESPESAS DE CAPIT 1.102,50 
4 INVESTIMENTOS 1.102,50 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.102,50 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O F.M.A.S. - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.1039.2108.0000 98.067,50 

3 DESPESAS CORREN 91 .452,50 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.740,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 410,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 8.820,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91 .00 2.205,00 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 3.1 .90.92.00 2.205,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91 .13.00 2.100,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.712,50 
DIÁRIAS · CIVIL 3.3.90.14.00 1.307,50 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.025,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 1.307,50 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 41.895,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 2.205,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 19.845,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 2.205,00 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 1.512,50 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 3.307,50 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.102,50 

4 DESPESAS DE CAPIT 6.615,00 
4 INVESTIMENTOS 6.615,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 6.615,00 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A CONCESSÃO DE 
BENEFlclOS EVENTUAIS ASSISTENCIAIS 

08.244.1039.2136.0000 48.300,00 

3 DESPESAS CORREN 43.050,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.050,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 10.500,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 21 .000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 10.500,00 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 1.050,00 

4 DESPESAS DE CAPIT 5.250,00 
4 INVESTIMENTOS 5.250,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.250,00 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS SERVIÇOS 08.244.1352.2110.0000 6.537,50 
FUNERÁRIOS 



128

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

D•1t.l" i. 
.r lO(c x:w 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TRABALHO, ASSUNTOS COMUN. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

F. M. A. S. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIPIOS rJl 

Página44 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS SERVIÇOS 08.244.1352.2110.0000 
FUNERÁRIOS 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

BENEFICIO$ PREVIDENCIARIOS 08.274.1283.2097.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO DEP. DE FORMAÇÃO DE NUCLEOS 11 .334.1038.2013.0000 
DE ARTES 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. - C.A. 

6.537,50 

6.537,50 
6.537,50 

3.3.90.32.00 2.205,00 
3.3.90.36.00 3.307,50 
3.3.90.39.00 1.025,00 

6.01 8,60 
6.018,60 

6.018,60 

3.1.91 .13.00 231 ,00 
3.1.91 .13.00 5.787,60 

22.993,00 

21 .520,90 
7.368,90 

3.1.90.11 .00 423,15 
3.1.90.11 .00 6.945,75 

14.152,00 

3.3.90.14.00 315,00 
3.3.90.14.00 1.157,10 
3.3.90.30.00 948,15 
3.3.90.30.00 3.472,35 
3.3.90.32.00 423,15 
3.3.90.32.00 1.945,75 
3.3.90.36.00 631 ,05 
3.3.90.36.00 2.315,25 
3.3.90.39.00 315,00 
3.3.90.39.00 1.157,10 
3.3.90.48.00 315,00 
3.3.90.48.00 1.157,10 

1.472,10 
1.472,10 

4.4.90.52.00 315,00 
4.4.90.52.00 1.157.10 

978.698,30 



129

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃ O 

UNIDADE 

02 

12 

00 

PODER EXECUTIVO 

HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS 

HOSPITAL MUNICIPAL RITA MARTINS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL RITA 10.301 .1052.2096.0000 
MARTINS 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL 10.302.1042.1054.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 10.302.1042.1055.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL RITA 10.302.1042.2096.0000 
MARTINS 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. -C.A . 

Categoria 

3.3.90.93.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 
3.1 .90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.16.00 
3.1 .90.91.00 
3.1 .90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1 .90.92.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

Página 45 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.205,00 

2.205,00 
2.205,00 

205,00 
2.000,00 

10.738,85 
10.738,85 

10.738,85 
10.000,00 

738,85 

22.108,80 
22.108,80 

22.108,80 
22.108,80 

462.300,05 

447.561,20 
71.445,15 

10.000,00 
6.201 ,50 

21.848,70 
15.000,00 

1.000,00 
1.607,15 
5.000,00 
2.368,90 
2.368,90 
5.000,00 
1.050,00 

376.116,05 
1.704,40 
2.000,00 

129.320,00 
115.167,75 
50.478,00 
26.918,20 
20.000,00 
19.477,70 
10.000,00 

550,00 
500,00 

14.738,85 
14.738,85 

4.738,85 
10.000,00 

497.352,70 



130

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ :06554034/0001..()4 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

13 

00 

PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BERTOLINIA 

PREVIDENCIA SOCIAL DE BERTOLINIA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

GESTÃO DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA 09.272.1017.2122.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 09.272.1017 .2123.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
OUTROS BENEF(CIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO 1 

BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 99.997.1017.2123.0000 
9 RESERVA DE CONTlt 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA D E CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ :06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

14 

00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

04.122.1041 .2125.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCfclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.13.00 

3 .3.90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.35.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

4 .4.90.52 .00 

3 .1 .90 .01 .00 
3 .1.90.01 .00 
3.1 .90.03.00 
3.1 .90.05.00 

9.9.99.99.00 

Categoria 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.92.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

Pagina46 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

79.380,00 

3 .675,00 
5 .250,00 
1 .050,00 

54.328,00 
50.000,00 

6 .741 ,00 
57.063,00 

52.500,00 

138.907,00 
212.726,00 

28.350,00 
79.108,00 

1 .006.488,00 

Detalhada 

42.000,00 
5.250,00 
1.050,00 
5.250,00 
1.050,00 
1.050,00 

5.250,00 
5.250,00 
5.250,00 
5.250,00 

10.500,00 
2.100,00 
1.050,00 

5.250,00 

309.987,00 
257.487,00 

79 .380,00 

178.107,00 

52.500,00 
52.500,00 

459.091,00 
459.091,00 

459.091 ,00 

1 .006.488,00 
1 .006.488,00 

1.006.488,00 

1 .775.566,00 

Página 47 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

95.550,00 

90.300,00 
55.650,00 

34.650,00 

5.250,00 
5.250,00 

95.550,00 



131

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlCl PlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

15 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE 

14.422.1029.2126.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA - CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

16 

00 

PODER EXECUTIVO 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLINIA 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BERTOLÍNIA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO DA OUVIDO RIA GERAL DO MUNICIPIO 04.122.1014.2127 .0000 
DE BERTOLINIA 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇOES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

Categoria Detalhada 

3.1.90.11.00 21 .000,00 
3.1.90.13.00 5.250,00 
3 .1.90.16.00 525,00 
3.1.90.91 .00 525,00 
3 .1.90.92.00 525,00 
3 .1.91 .13.00 1.050,00 

3 .3.90.14.00 1.050,00 
3 .3.90.30.00 5.250,00 
3.3.90.32.00 1.050,00 
3 .3 .90.36.00 2.100,00 
3 .3 .90.39.00 3.150,00 
3 .3 .90.48.00 1.575,00 
3 .3.90.92.00 525,00 
3.3.90.93.00 525,00 

4 .4 .90.52 .00 1.050.00 

Página48 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

45.150,00 

44 .100,00 
28.875,00 

15225,00 

1.050,00 
1.050,00 

45.150,00 

Página49 

Lei: 376, Data: 28/12/2018 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

30.450,00 

30.450,00 
17.850,00 

3.1.90.11 .00 10.500,00 
3.1 .90.13.00 5.250,00 
3.1.90.16.00 525,00 
3.1.90.91 .00 525,00 
3.1.90.92.00 525,00 
3.1.91.13.00 525,00 

12.600,00 
3.3.90.14.00 1.050,00 
3.3.90.30.00 5.250,00 
3.3.90.36.00 2.100,00 
3.3.90.39.00 3.150,00 
3.3.90.92.00 525,00 
3.3.90.93.00 525,00 

30.450,00 



132

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA CNPJ:06554034/0001-04 

Orçamento Programa Exercício de 2019 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENT O DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

17 SECRETARIA MUNICI PAL DE GOVERNO 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. • C.A . 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 04.122.1015.2140.0000 
GOVERNO 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Categoria Detalhada 

3 .1 .90.11 .00 40.500,00 
3 .1 .90.13.00 2.625,00 
3 .1 .90.16.00 525,00 
3 .1 .90.91 .00 262,50 
3 .1 .90.92.00 262,50 
3 .1 .91 .13.00 262,50 

3 .3 .90.14.00 525.00 
3 .3 .90.3 0 .00 525,00 
3 .3 .90.36 .00 5 25 .00 
3 .3 .90.39.00 525,00 
3 .3 .90.92.00 525,00 

4 .4 .90.52.00 525,00 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUN ICIP IOS rJl 

Página 50 

Lei: 376, Data: 28 /12/20 18 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

47.587,50 

47.062,50 
44.437,50 

2.625,00 

525,00 
525,00 

47.587,50 

5,.. & s :bf),,vS''i: 4 d~ b t M, ~ fh l)q~ Flt. 
SILAS FONSECA DE SOUSA JOSÉ AGAMENON DE S . DANTAS F ILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
010.293.343-07 

SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 
025.222.423-00 

620.680.163-20 
C .R.C./PI : 752310--7 



133

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

11 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 
06554034/0001-04 Exercício: 2019 

RECEITA PREVISTA 

1771,42% 

2411 ,45% 

13 16 17 19 21 22 24 29 72 99 

CODIGO 1 
11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
12 CONTRIBUIÇOES 
13 RECEITA PATRIMONIAL 
16 RECEITA DE SERVIÇOS 
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
21 OPERAÇOES DE CREDITO 
22 ALIENAÇAO DE BENS 
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
29 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
72 CONTRIBUIÇOES 
99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 
0655403410001-04 Exercício: 2019 

RECEITA PREVISTA 

PREFEITO MUNICIPAL 
010.293.343-07 

SILAS FONSECA DE SOUSA 
SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 

025.222.423-00 

1 

16.000.000 

15.000.000 

14.000.000 

13.000.000 

12.000.000 0,00 % 99 

11 .000.000 

10,000.000 

9.000.000 

8.000.000 

7.000.000 

6,000.000 
3,27% 12 

5,000.000 2,61 % 11 

4 .000.000 

3,000.000 

2.000.000 

1.000.000 

o 

PREVISTO 

529.560,90 
661.447,00 
493.566,00 

14.552,00 
14.468.868,60 

220.141 ,00 
145.530,00 
82.084,00 

2.320.241 ,00 
611 .387,00 
711 .060,00 

20.258.437,50 

620.680.163-20 
C.R.C./PI: 752310-7 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 



134

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 B

i-1 0412,16% 

f- -
085,92% 

1 013,84% 1 
- · -

ti -
060,02% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 
06554034/0001-04 Exercício: 2019 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

1 1229,00% 1 

~-

1020,73% 1 

,-

,-

,-

,-

158,08% 
>-

1 

6 

6 

4 

.500.000 

.000.000 

5 .500.000 

5 .000.000 

.500.000 

4 

3 

3 

2 

2 

~-
,- 995,11% 1 

.000.000 

.500.000 

.000.000 

.500.000 

.000.000 

.500.000 

.000.000 

00.000 

3,80 
1 

,- 1 131,98% 281 ,94% 1 1 

170,79% 1 251,08% 1 1 1 ,11 1 - o 1 
l 

5 

1 1 
1 o, l -■ 

270,90% '1 1 
o 

DI 
11111 
11111 
11111 --u 

• 
□ 
P1 -P1 

() Of ICL..t "-~ " 'l< 
' ... 1 é) s --~- o 

Q MUNICIPIOS rJl 

1 ,94 % 28 
0 ,90 % 27 
1 ,87 % 26 
1 ,08 % 25 
0 .14 % 24 
0,90 % 20 
0 ,84 % 18 
0,79 % 17 
0 ,57 % 16 
8,08 % 15 
0 ,22 % 14 
1 ,98 % 13 

□ 29,00 % 12 

11111 0,11 % 11 
11111 20,73 % 10 

11111 3 ,80 % 09 -5 .92 % 08 

• 0,02 % 06 
□1 12.16 % 04 

01 04 06 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 20 24 25 26 27 28 99 ~ 3,84 % 01 

FUNÇÃO 

01 Legislativa 
04 Administração 
06 Segurança Pública 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 
11 Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
20 Agricultura 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos Especiais 
99 Reserva de Contingência 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 
06554034/0001-04 Exercício: 2019 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

SILAS FONSECA DE SOUSA 
SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 

025.222.423-00 

1 

1 

DOTAÇÃO 

777.579,60 
2.463.725,15 

5 .030,75 
1. 199.477,70 

769.078,00 
4 . 198.744,80 

22.993,00 
5 .873.940 ,75 

401 .326 ,40 
45.150,00 

1 .637.579 , 15 
115.554,60 
159.523,70 
170.029 ,90 
182.392,35 
27.930,00 

218.239,30 
379.793,45 
182.409 ,65 
392.988,90 

1.034.950 ,35 

20.258.437,50 

JOSÉ AGAMENON DE S. DANTAS FILHO 
620.680.163-20 

C.R.C./PI : 7523/0-7 



135

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXIV

C
ad

er
no

 BO OFIC[.t "-~ " ·~< 
· "'" 1 ó .:r --"::- o 

Q MUNlClPlOS rJl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA -.... ;\"- PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 
- 06554034/0001-04 Exercício: 2019 

B011.J'l111 
.r io:u11rrtit DESPESA ORÇADA POR GRUPO 

3 

GRUPO 

1 
3 
4 
6 
9 

TOTAL 

010.293.343-07 

419,46% 

-- 61,20% 

4 6 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇAO DA DIVIDA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

SILAS FO SECA DE SOUSA 
SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS 

025.222.423-00 

95,11% 

9 

1 

1 

9.500.000 

9.000.000 

8.500.000 

8.000.000 

7.500.000 

7.000.000 

6.500.000 

6.000.000 

5.500.000 
42,96 % 1 

5.000.000 

4.500.000 

4.000.000 

3.500.000 

3.000.000 

2.500.000 

2.000.000 

1.500.000 

1.000.000 

500.000 

o 

DOTAÇÃO 

8.702.389,10 
6.336.238,75 
3.942.560,25 

242.299,05 
1.034.950,35 

20.258.437,50 

JOSÉ AGAMENON DE S. DANTAS FILHO 
620.680.163-20 

C.R.C./PI: 7523/0-7 

c::::::J 

B 
o 

~ 
~ 
~ 

i 
~ 


